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Miután az egyesület működéséről, a múlt évi közgyűlés 
óta lefolyt idő alatt, részletes tájékozást nyujtand a felolva­
sandó titkári jelentés, részemről elégnek tartom ezúttal á ta-
lánosságban azt megemlíteni, hogy mult évi tevékenységünk­
ben is ugyanazon irányelveket követtük s a jövőben is 
azokat kívánjuk szem előtt tartani , melyeket a mult évben-
tartot t pécsi közgyűlést megnyitó beszédemben hangsúlyozni 
szerencsém volt. 

Nevezetesen kiegészíteni óhajtjuk társadalmi és testületi 
uton azt a tervszerűen szervezett, erélyes és nagyszabású mun­
kásságot, melyet a törvényhozás által néhány év előtt —• rész­
ben éppen egyletünk apostolkodása folytán — teremtett alapon 
a kormány ujabb időben megindított, s melynek eredményét 
már is láthatjuk azon érdeklődésben és azon pezsgő életben, 
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mely az erdőgazdaság emelése körül lassanként még azon 
körökben is nyilvánulni kezd, hová a kormány keze közvet­
lenül el nem érhet. 

Ezen eredményről legszembeötlőbb tanúságot tehet a 
folyamatban levő országos kiállítás, melyet bizonyára közgyű­
lésünk tagjai is behatóan tanulmányozni fognak e napokban. 
Az a kép, melyet e kiállításon az erdészet nyújt, mint min­
denkire, a ki a közgazdaság ezen ága iránt közvetlen érdek­
kel viseltetik, bizonyára ő rájuk is kedvező benyomást fog 
gyakorolni, ürömmel fogják tapasztalni, mily becses tőkét kép­
visel Magyarország termőföldjének az a része, melynek minő­
ségben és használhatóságban kitűnő termékeit valóban gazdag 
változatban mutatja be kiállításunk. 

És a mi a természet által nyújtott becses termékek szem­
léleténél még örvendeztetőbb, világos jeleit, sőt csalhatatlan 
bizonyítékait ftrgják látni mindenütt ugy az öntudatos törek­
vésnek és belátásnak, mely az erdők értékének megbecsülésé­
ben, fentartásában és gondozásában nyilvánul, mint a szak­
értelemnek, gyakorlott és szervezett munkának, mely immár 
nálunk is elismerésre méltó módon kezd érvényesülni ugy a 
nyers anyag termelésénél, mint annak értékesítésénél, a faipar­
nál és kereskedelemnél 

Erdészetünk állapota ugyan még távol van attól, hogy 
országszerte rendezettnek volna mondható, de a haladás, mely­
ről a kiállítás ebben az irányban is tanúskodik, meglepő még 
azokra nézve is, kik az utóbbi évek munkásságát részleteiben 
ismerték. És e kiállítás épen azért maradandó becsű lesz, 
mert sok tanulsága mellett ösztönül fog szolgálni a tovább 
haladásra. 

Az érdem oroszlánrésze természetszerűleg az államot és 
az állami erdészetet illeti meg, melynek vezetői ez által is 
ujabb elismerésre szereztek jogczimet, a tiszti kar pedig, 



mely a felülről jövő impulsust megértette s annak odaadó 
tevékenységgel megfelelni igyekezett és sikeresen meg is felelt, 
ujabb bizonyságot tet t arról, miszerint ugy értelmessége és 
szakműveltsége, mint hivatali buzgalma teljesen méltóvá teszik 
arra, hogy szerény anyagi helyzetének javítására, illetőleg a 
többi ágazatokban szolgáló állami tisztviselők helyzetével való 
arányosítására annak idején az illetékes körök figyelme fel-
hivassék. 

De ha az elsőség munkában és sikerben az állami erdé­
szetet illeti is meg, méltó rész illeti meg elismerésünkből a 
nagyobb magán uradalmakat, sőt a közép és kisebb erdőbir­
tokos osztályt is, melyek mind tevékeny részt vettek a siker 
előidézésében, tanúságot szolgáltatva ez által arról, hogy az 
erdőt főuraink és általában az erdőbirtokos osztály is értéke 
szerint kezdi becsülni s nem csak kizárólag a vadászat ked­
véért áldoz érdekében. 

És megilleti az elismerés azon, a kiállításon részt vett 
iparosokat és kereskedőket is, kik a nyers anyagnak okszerű 
feldolgozása és a világpiaczra vitele által, az erdőbirtokosnak 
módot nyújtanak az erdeiben fekvő tőke kihasználására s ez 
által győzik őt meg legszembeszekőbben annak értékes voltá­
ról, s arról, hogy tehát valóban érdemes és a tulajdonosok­
nak valóban jól felfogott érdekében van, erdőbirtokukat ok-
szerüleg kezelni. 

Egyesületünkre nézve mindenesetre ez a tanulsága a 
legörvendetesebb az országos kiállításnak, mert ar ra a reményre 
jogosít fel, hogy erdőgazdasági viszonyaink fejlődésével a köz­
vetlenül érdekelt erdőbirtokosok is hova tovább nagyobb szám­
mal fognak résztvenni közhasznú munkásságunkban, szaporít­
ván sorainkban azoknak számát, kik kezdettől fogva velünk 
együtt küzdöttek erdészeti viszonyaink emelése érdekében. 
Elől j á r t ezek között a Lónyay-család egyik kimagasló alakja, 
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néhai Lónyay Gábor, ki közhasznú tevékeny életét 80 éves 
korában mult hó 5-én fejezte be. 

Egyike volt ő a közélet azon soha meg nem szűnő tevé­
kenységű munkásainak, kik a kora ifjúságtól kezdve késő 
vénségükig az ország jólétén, a közérdek előmozdításán fára­
doznak, kiket nemcsak a nagy politikai kérdések érdekelnek, 
de a ki az elsők közt volt, kik felismerték, hogy a nemzet 
gazdászati viszonyainak fejlesztése a nemzet fennállhatásának 
és önállóságának egyik emeltyűje. 

Bár kora fiatalságától kezdve élénk részt vett a politikai 
élet mozgalmaiban, előszeretettel foglalkozott mindig a köz­
gazdasági ügyekkel, s egy időben különösen a mezőgazdaság 
terén oly érdemeket szerzett, melyekért a magyar gazdasági 
egyesület elismerésül előbb alelnökévé, később elnökévé vá­
lasztotta. 

Abban az időben, amelyre Lónyay munkásságának java 
része esik, az erdőgazdaság úgyszólván pólyáiban volt még, 
mód és alkalom nélkül, hogy annak felemelése érdekében kez­
deményező lépések tétessenek. De hogy az érdeklődés, ezen 
tőle távolabb eső működési kör iránt is meg volt benne, mu­
tatja az, hogy mindjárt kezdetben csatlakozott azon mozga­
lomhoz, mely az ország erdőgazdasági ügyeinek felvirágozta­
tását tűzte ki czélul s résztvéve az országos erdészeti egye­
sület megalakításában, 1868-tól kezdve mostanáig buzgó választ­
mányi tagja maradt. Él te utolsó éveiben, midőn egymás után 
következő családi veszteségek sűrű csapásokkal sújtották szivét, 
lassanként visszavonult a közélet teréről, de még nem régi­
ben is meglátogatta gyűlésünket, s azok, a kik jelen voltak, 
emlékezhetnek még, mily meleg érdeklődéssel szólalt fel a 
községi erdők ügyében, melyeknek pusztítását megakadályozni 
kívánta . 



A közhasznú munka egyik veteránját vesztette benne 
tehát egyesületünk is. Azt hiszem, hogy átalános helyesléssel 
fogok találkozni, ha ezen — elhunyta óta első közgyűlésünk­
ben indítványozom, miszerint elhalálozása felett érzett fájdal­
munknak és részvétünknek jegyzőkönyvileg és a gyászoló 
családhoz intézendő iratban kifejezés adassék. 

Be kell továbbá jelentenem, hogy az elnökséghez intézett 
leveleik utján Bánffy Béla gr. az egyesületi másodalelnökség-
ről, Károlyi Tibor gróf pedig a választmányi tagságról, részint 
családi körülmények, részint elfoglaltatásuk s egyletünk szék­
helyétől időnkénti huzamosabb távollétük indokából lemon­
dottak. 

Ez idő szerint tehát az igazgató választmány soraiban 
három hely van üresedésben. Ezeknek betöltésére hívja fel 
tárgysorozatunk 3-ik pontja a közgyűlést. 

Végül meg akarom pár szóval említeni, hogy egyesüle­
tünk rég táplált óhaja, hogy saját székházában helyezkedhes­
sek el — a teljesedéshez közeledik s reményiéin, mint erről 
a titkári jelentésből meg fog győződhetni a t. közgyűlés, hogy 
a jövő évi közgyűlésünket már saját székházunk termeiben 
fogjuk t a r tha tn i , s nem leszünk kénytelenek továbbra is az 
országos gazdasági egyesületnek, eddig különben mindig teljes 
készséggel és collegialis szívességgel felajánlott vendégszere­
tetét venni igénybe. Midőn szíves kötelességemnek tartom az 
eddig tapaszlalt szívességért az egylet nevében ezúttal is őszinte 
és hálás köszönetünknek kifejezést adni, a közgyűlést ezennel 
megnyitom. 



A görgényi kincstári erdők gazdasági viszonyainak 
leírása. 

Irta : P a u s i n g e r József. 

(Folytatás.) 

Az eddigi kihasználási mód. 

Az uradalom erdőségeiről, már az 1 8 2 3 . évben történt 
felniérés alkalmával egy állableiráshoz hasonló leirás lett 
szerkesztve, melyben a körülbelüli készlet is meg volt álla­
pítva, a nélkül azonban, hogy megmondatott volna hogy és 
hol használtassák az ki. Tulkihasználástól akkoriban még nem 
kellett tartani, miután a fának igen csekély értéke volt, s 
évenként csak egy pár száz m tűzifa s kevés fenyő műfa 
volt eladható. 

Hogy azonban a roppant bükkfahozamnak legalább egy 
része értékesithető legyen, Görgényben egy kőedény gyár, 
Üvegcsürt pedig egy üveghuta állíttatott fel, melyek aztán 
faszükségleteiket nagyobbrészt a kásvai völgyben s az Üvegcsür 
körül elterülő állabokból fedezték. 

Ezenkívül a fancsali fővölgyben mintegy 4 8 0 0 — 6 0 0 0 
m 3 műfa is termeltetett, mely a Görgényen egész Herbusig 
leusztatva a szász-régeni piaczon árusittatott el. 

A fenyő műfa különösen a fancsali völgy legtávolabbi 
részében, továbbá a Székelypatak és Laposnya völgyekben 
termeltetet t , s miután a Görgény folyó nagyobb mérvű tuta­
jozásra akkoriban még berendezve nem volt, a hegygerincze-
ken át Gyergyóba szállíttatott, s onnan a Maroson Magyar­
országba tutajoztatott. 

Miután azonban a Maroson, különösen annak felső részé­
ben 3 0 — 3 6 cm-nél vastagabb törzsek már nem voltak leszál­
líthatok, a vastagabb törzsek alsó végükön mindjárt az erdőn 



ket oldalt a fentebbi vastagságig megbárdoltattak, s ily álla­
potban szállíttattak le. 

Hogy ezen kihasználás mily fapazarlással volt összekötve, 
elképzelhetjük, ha meggondoljuk, hogy a fenyőfa állabok leg­
több törzse 5 0 — 8 0 cm átmérővel birt, s így ezek a fentirt 
méretig mind megbárdoltattak, miáltal a fának legalább 4 0 ° / 0 - a 
mint értéktelen forgács hagyatott az erdőn. 

A régi vágásoknak ezen forgácsokkal fedett területei még 
most is láthatók, s miután sokhelyt a forgács oly vastagon 
borítja a talajt, hogy a természetes uton való bevetényülést 
lehetetlenné teszi , a nagy mennyiségben szerteszét heverő 
galyak, törzsvégek, s nem egészen egészséges törzsek, továbbá 
a nagyszámban visszahagyott, most már többnyire kiszáradt 
vagy csúcsaszályos törzsek a kíméletlen erdőpusztitás szomorú 
képét mutatják, melyekben a legközelebbi forda alatt , szép 
jó zárlatu állabokat felnevelni aligha sikerül. 

Miután a fa, mint fennebb említtetett, a gerinczeken át 
szállíttatott, némi haszon elérése tekintetéből a használat 
csakis az igen magasan fekvő állabokra szorítkozott, minek 
folytán itt azon különös esettel találkozunk, hogy mig a völ­
gyek aljában fekvő fenyőfa állabok még tökéletesen épek, addig 
az igen magasan, Gyergyó közelében fekvő erdőrészek már 
kihasználva vannak. 

Még szomorúbb sorsra jutot tak a feltétlen erdőtalajon, 
az úgynevezett Mocsáron nőtt tölgyesek, melyekből közel 2 5 0 0 
hold tökéletesen kiirtva, legelővé alakíttatott á t ; az uradalom 
visszaváltása alkalmával a kincstár a volt birtokosnak ezen 
irtásra kiadott költségek megtérítése fejében 10 .000 frtot volt 
kénytelen visszafizetni. 

A nagy kiterjedésű, többnyire túlkoros tölgyeseknek szál­
lítási eszközök hiányában még az 50-es években is igen cse­
kély értékük volt, s a birtokosnak csupán makkoltatás és 



legeltetés által hajtottak nagyobb hasznot, viszonyítva a bük­
kösökhöz. 

Ezen makkoltatás és legeltetés is a legkíméletlenebb mó­
don, tekintet nélkül az állab viszonyokra, gyakoroltatott, s 
miután a legelő terület nagyobbitása tekintetéből még a leg­
szebb törzsek is kivágattak, ezen akkoriban még szép tölgye­
sek igen meggyéritve, gyors pusztulásnak néztek eléje. 

Valószínűleg ezen körülmény bírta rá az előbbi birtokost, 
hogy ezen tölgy erdőket felmérve, 80 egyenlő területű vágásra 
osztotta be, melyekből aztán évenként egy-egy jött kihasználás 
alá, a terület többi részén pedig mindenféle használat betil­
tatott . 

Minthogy azonban a vágásnak kijelölt területek az előbbi 
haszonbérlők részéről semmi kíméletben nem részesittettek, 
a tölgy gyei való mesterséges utoni felújítás érdekében pedig 
semmi sem té te te t t , az ezen vágásokban felnőtt fiatalosok, 
melyekre az előbbeni haszonbérlők még némi büszkeséggel 
szeretnek rámutatni, nagyobbrészt lágy lombfákból, bükk- és 
elcsenevészedett tölgysarjakból állanak, melyeknek jelenleg nincs, 
jövőben pedig nem lesz értékük s az erdészeknek csak nagy 
gondot okoznak, miután helyükön e forda tartama alatt jobb 
és jövedelmezőbb állabokat alkotni alig lesz lehetséges. 

Úsztatandó tűzifának csak a fővölgy közvetlen közelében 
lévő lejtők lettek tarvágás utján kihasználva, tekintet nélkül 
a szélveszély- és bevetényülésre, s csakis a talaj különös jó 
voltának, s azon körülménynek, hogy a legtöbb helyen már 
volt bükkserdény, köszönhető, hogy a területek nagyobb része 
megint erdősült s itt-ott még szép, zárt fiatalost is lehet 
találni. 

A fenyőfa állabokban a használható törzsek, tekintet 
nélkül a vágásmenet vagy más viszonyokra, ott a hol a vastag 
és vékony törzsek elegyeitve fordulnak elő, szállítás utján nye-



rettek, a többi kissé vastagabb vagy vékonyabb törzsek mind 
otthagyattak, vagy ha egy-egy le is vágatott s kitűnt, hogy 
csak a legkisebb hibája van, feldolgozatlanul a vágásban visz-
szahagyatott . 

Egyes egyenlő, középkorú állabokban a tarvágás alkal­
maztatott, s legfeljebb a már előreláthatólag haszonvehetlen 
törzsek hagyattak vissza. 

Némely, széldöntésnek igen kitett helyeken ezen vissza­
hagyott törzsek mind kidönt te t tek, vagy a hirtelen szabad 
állásba tétel miatt elhaltak, a vágásterületek pedig annyira 
benőttek hasznavehetetlen cserjékkel és fanemekkel, hogy azok­
nak értékes állabokká való átalakítása csak nagy költséggel 
lesz keresztülvihető. 

Midőn 1870-ben ezen uradalmat az erdőkincstár átvette 
s meggyőződött arról, hogy a bükkfaállabok nagyobb része 
még teljesen jó állapotban van, s a túlkoros fenyőfaállabokban 
nagymennyiségű készlet fölösleg mutatkozik, melynek folytonos 
értékcsökkenése mielőbbi gyors kihasználásra int, tekintve ezen 
készletek nagy értékét, azon meggyőződésre jutott , hogy bel­
terjes gazdálkodás mellett ezen erdőségek szabályszerű kihasz­
nálása csak ugy lesz lehetséges, ha vizi szállító eszközök épít­
tetnek, illetőleg, ha a vízi utak szabályoztatnak. 

D i w a l d Adolf volt ministeri tanácsos ur előterjesztése 
folytán, ki a görgényi erdőségeket még 1870-ben beutazván, 
azok berendezéséről egy igen részletes tervet dolgozott ki, a 
magyar kormány ezen czélra, nevezetesen a Görgény folyó 
szabályozására, a Fancsal és Székelypatak berendezésére duz­
zasztók, egy geréb, faraktár, valamint utak és épületek kiépí­
tésére 2 1 7 . 0 0 0 frtot engedélyezett. 

A fentnevezett ministeri tanácsos ur javaslata szerint 
évenként: 8 .424 m 3 tölgyfa, 1 4 2 . 2 0 0 TO3 bükkfa és 96 .585 
w 3 lucz- és jegenye fenyőfa lett volna termelendő, s azután 



a bükkfa usztatás, a lúcz- és jegenyefenyő tutajozás és rönk 
usztatás utján a Herbusban felállítandó faraktárba leszállítandó. 

Ezen fatömegek ugy az itteni erdőségek évi hozamához, 
mint pedig a termelés és szállítás lehetőségéhez képest, két­
ségkívül igen magasra vétet tek; már azon körülménynél fogva 
is, hogy az itteni lakosság addig fatermeléssel nem foglal­
kozván, előre látható volt, miszerint a termelésnél, csúsztatás, 
usztatás és tutajozásnál idegen munkásokat kell majd alkal­
mazni ; végre pedig a bükk tűzifának oly nagy mennyisége 
az itteni vidéken el nem adható. 

Tényleg a kihasználás nem is öltött oly mérveket, mint 
az ajánlatba hozva volt, hanem csupán 2 4 — 2 8 . 0 0 0 m3 tűzi­
fára és 31 .600 m3 luczfenyő műfára szorítkozott. 

Miután már előre látható volt, hogy a fenyőfa állabok­
ban nagyobbrészt igen nagy méretű törzsek jönnek kihasználás 
alá, a faszállitás tekintetéből az óriási tutajozás behozatala 
határoztatott el, mert a mellékvölgyeknek rövid tutajozáshoz 
való berendezése, azok nagy esése következtében, igen nagy 
költségbe került volna, s az ezen tutajozáshoz szükséges 
munkás személyzet sem állt rendelkezésre; az ily nagy mé­
retű törzseknek, milyenek itt előfordulnak, rövid tutajozás 
utján való szállítása nem is lehetséges; a rönkusztatás ily 
nagy esés mellett a berendezett úsztató patakok teljes elvadu-
lását vonná maga után, végre pedig, mert az óriási tutajozás­
sal kevésbbé értelmes munkásokkal is aránylag nagy mennyi­
ségű fatömeg szállítható le. 

Miután azonban a tutajozás ezen módja nálunk még 
ismeretlen volt, s az ahhoz értő munkások hazánk más vidé­
kén sem voltak kaphatók, elhatároztatott, miszerint 64 jól 
kiképzett bádeni munkás hozassák be az óriási tutajozás valódi 
hazájából, a Fekete erdőből, egyelőre 3 évre terjedő szer­
ződéssel, kik az óriási tutajozás berendezésénél alkalmazva, 



idevaló munkásainkat a döntési, közelítési, csusztatási, uszta-
tási, tutajozási, valamint gúzskészitési munkálatokba bevezessék. 

Miután ezen derék munkások, kik nemcsak a tutajozáshoz 
értenek, hanem általában az ehhez szükséges építmények elké­
szítéséhez, azaz a tutajozás egészen újból való berendezéséhez 
és működésbe hozatalához is, saját hazájukban is elég jöve­
delmező foglalkozást találtak, csakis különös kiváltságok és 
magasabb napibér ígérete mellett voltak reá bírhatók, hogy 
hazájukból kiköltözködve, egy előttük egészen ismeretlen vidé­
ken letelepüljenek. 

Hogy e miatt a berendezés költségei sokkal magasabbra 
rúgtak, mintha idevaló munkások alkalmaztattak volna, köny-
nyen elképzelhető; azonban ezt kikerülni nem volt lehetséges, 
miután az idevaló nép a nagyobb méretű törzsek kiszállítását 
már előre lehetetlennek vélte s kezdetben még a legközönsé­
gesebb napszámos munkálatokhoz, mint patakmeder - tisztítás, 
útépítés vagy fadöntéshez sem volt kapható, s így ezeknél is 
az idegen, drága munkásokat kellett alkalmazni 

A tutajozás ezen nemének behozatala aztán nemcsak 
hazai, hanem idegen erdészek által is sokoldalról megtámad­
tatott , az hozatván fel, hogy itt ép ugy, mint hazánk más 
kincstári erdőségeiben a talp tutajozást kellett volna behozni, 
melynél idegen munkásokat nem kellett volna alkalmazni, s 
igy a berendezés hevesebbe is került volna. 

Az illető tisztelt urak, kik előtt az itteni erdők viszonyai, 
valamint az óriási tutajozás tulajdonságai valószínűleg nem 
voltak eléggé ismeretesek, egészen szem elől tévesztették, 
hogy az itteni nagy eséssel biró patakoknak talptutajozáshoz 
való berendezése sokkal többe került volna, mint az óriási 
tutajozáshoz való berendezés, s a nagyméretű törzsek, melyek 
az egész fatömegnek 30° / 0 - á t teszik ki, talptutajozás utján 
nem is szállíthatók l e ; továbbá, hogy az utóbbinak berende-



zéséhez, ha nem is külföldi, de hazánk más vidékein lakó 
munkásokat kellett volna alkalmazni, s ezeknek is csak maga­
sabb napibért kellett volna adni, miután az épen azon években 
nagy lendületet ért fakereskedés által előidézett nagymérvű 
kihasználás mellett az erdei munkások otthon is elég jöve­
delmező foglalkozást kaptak; végre egészen szem elől tévesz­
tették, hogy az olyan berendezések, melyeknek keresztülvitele 
más országokban 50 és több évig is tartott , s százezrekbe 
került, még többe kell, hogy kerüljenek, ha azok 3 — 4 év 
alatt vitetnek keresztül, mintha azok fokozatosan, az ipar, 
közlekedési eszközök fejlődéséhez s az ezáltal nagyobbodó 
kereslethez viszonyítva, építtetnek ki. 

Mióta a görgényi erdőségekben az óriási tutajozás beho­
zatott, azaz 13 év alatt 13 ,000 .000 köbláb, vagyis 4 1 0 . 0 0 0 
ms lucz- és jegenye fenyő épületfa szállíttatott ki, körülbelől 
700 óriási tutajban. 

A tutajozásnál, melynél kezdetben kizárólag bádeni mun­
kások alkalmaztattak, jelenleg hat bádeni munkás kivételével, 
kik mint tutajvezetők szerepelnek, csakis idevaló munkások 
alkalmaztatnak; a guzskészités, mely kezdetben oly nagy 
nehézségekkel és költséggel volt összekötve, most az idevaló 
lakosság egy részének egyik iparágát képezi, s a különben 
értéktelen, nagy számban előforduló mogyoró, és a legelőkön 
előforduló nyírfa suhángok értékesítését teszi lehetővé. 

A patakok medrei, a sokévi tutajozás következtében; 
valódi csatornákká alakultak, melyeken most már az usztatás ' 
is igen meg van könnyítve; a lakosság pedig annyira be van 
gyakorolva az erdei munkálatokba, hogy jövőben, ha a ki­
használás netalán nagyobb mérveket is öltene, idegen mun­
kásokra nem lesz szükség. 

Az erdőségeknek ezen berendezése bizonyára nagy elő­
nyöket vivott ki, s méltánylást és elismerést érdemel, annál 



is inkább, mivel ez által az állam egy uj jövedelmi forráshoz, 
a lakosság biztos, előbb nem ismert kenyérkeresethez, a fa-
kereskedelem pedig a nyers anyagnak mindinkább kevesbedő 
nagy méretű választékához ju tot t . 

Ki a völgyeket azok berendezése előtt nem látta, fogal­
mat sem alkothat magának arról, hogy azoknak mostani álla­
potba való hozatala mily borzasztó nehézségek leküzdésével 
volt összekötve. 

Görgényből Fancsalig tulajdonképen nem is volt szekér 
ut, a mellékvölgyekbe pedig csak igen keskeny ösvényeken 
lehetett jutni . 

A sok munkás élelmezése, mig a fancsal- és laposnyai ut 
kiépíttetett , igen nagy nehézségekkel és költséggel jár t , miután 
az élelmi szereket teherhordó állatokkal kellett szállíttatni, 
szállás tekintetében a munkások rosz állapotban voltak, miután 
különösen az első időben csak külön e czélra épített kuny­
hókban, vagy pedig egy-egy régi erdei ház kicsi szobáiban 
10—12-séve l szállásoltattak el. 

A mellékvölgyek patakmedrei széltörések és feküfák által 
sok helyt annyira be voltak fedve, hogy azokat látni sem 
lehe te t t ; a vágásokban termelt fának közelítését pedig a hegy­
oldalakon heverő igen nagy méretű feküfák rendkivül meg­
nehezítették. 

A feküfának eltakarítása, melynél kezdetben az idevaló 
munkásokat nem lehetett alkalmazni, s igy kizárólag idegen 
munkások által eszközöltetett, valamint a patakmedrek szabá­
lyozása sokkal több költségbe került, mint előre gondolták. 

S valóban csakis a nagy ki tar tás s alapos képzettségnek 
köszönhető, hogy ezen, a viszonyoknak megfelelő életképes 
berendezéshez szükségelt munkálatok aránylag oly rövid idő 
alatt , két év alatt befejeztettek. 



A fővölgy megnyitása czéljából legelőször is egy ut épít­
tetett ki annak egész hosszában. 

Ezen útnak Libánfalvától az uradalom határáig terjedő 
része Libánfalva és Hodák községekből kirendelt munkások 
segélyével még 1871-ben lett kiépítve; az útnak másik része 
egész Fancsalig s azon túl tisztán kincstári költségen épít­
tetett ki. 

Ezzel egyidejűleg, az idegen munkások, valamint a mun­
kálatok vezetésével megbízott erdészeti személyzet elszállá-
solhatása czéljából, Alsó- és Felső-Fancsalban, Laposnyában 
és Székelypatakban munkás- és erdei lakházak építtettek. 

Amanipulatió főbb poutjain ezen házak emeletesek, s bennük 
az erdőtiszti személyzet számára szálló szobák vannak beren­
dezve. A földszinten két nagy háló szoba s egy nagy konyha 
van a munkások, és egy kisebb szoba az erdőőr számára. 

Az épület földszinti falai bárdolatlan, az emelet falai 
ellenben bárdolt gerendákból vannak felépítve. 

Az emeletbe vezető lépcső az épület oldalán, egy az 
épület csinosabb kinézése czéljából épített erkélyre vezet. 

Az épület fafalainak nedvességtől való megóvása czéljá­
ból a fedél igen kinyúló ereszszel láttatott el. 

Az I-ső ábra egy ily erdei lak alaprajzát és homlok­
nézetét tünteti elő, a földszinti szobák jelenleg részint egy 
erdőőr lakásául, részint raktárul szolgálnak, az emeleti szobák 
pedig az illető erdőgondnok, valamint az erdőigazgatóság 
ellenőrködő személyzete számára szálló szobákul vannak be­
rendezve. 

A vizszabályozásnál a patakok medrének szabályozásán 
kivül még a tutajozáshoz szükségelt duzzasztók építése vált 
szükségessé, mivel a mellékpatakok, valamint a főfolyó víz­
mennyisége a nyári és őszi hónapokban a tutajozáshoz nem 
elegendő. 



Oly palakoknál, melyeket tulajdonképen még' nem is 
ismerünk, s melyeken a tutajozás még nem gyakoroltatott , 
annak megítélése, hogy hány duzzasztó s hol építtessék, nem 
kis feladat, megoldása csakis a tutajozási mód sajátságainak 
pontos ismerete mellett lehetséges. 

l-ső álira. 

Az óriási tutajozásnál különös magas vízállás nem szük­
ségeltetik, mivel az óriási tutaj az által, hogy sebessége na­
gyobb mint a vizé, maga mögött azt néha, különösen hosszú 
ut és magas vízállásnál, annyira felduzzasztja, hogy az reá 
nézve veszedelmessé is vállhatik, ezen körülménynél fogva 
tehát már előre látható volt, hogy az óriási tutajt a hosszú 



mellékvölgyekből a fővölgybe lehozni, egy duzzasztó segélyével 
nem lehetséges. 

Igy tehát minden berendezendő mellékvölgyben két duz­
zasztó építtetett, egy nagyobb tartalmú, a mennyire csak a 
viszonyok engedték, a legfelsőbb vágások felett; s egy másik, 
kisebb a középrészen, a felső duzzasztó és a mellékvölgy tor­
kolata közt. 

Miután azonban a mellékvölgyek nagy esése miatt oly 
erős vizet adni nem lehetett, hogy ennek segélyével az óriási 
tutaj a sokkal szélesebb főpatakon is tovább haladhatott volna, 
gondoskodni kellett duzzasztókról magán a főpatakon is, s 
igy építtetett aztán még két duzzasztó a fővölgyben, egyik 
Laposnyán, másik Fancsalban. 

A tutajok akadálytalan továbbhaladása czéljából mindazon 
rőzsegátaknál, melyeknek hivatása a vizet egyrészt ványoló, 
másrészt őrlő malmokra vezetni, könnyen zárható és nyitható 
átereszek építtettek. 

A mellékvölgyekben lévő duzzasztók, mint a 2-ik ábra 
mutatja, a fekete erdőben divó módra következőleg építtettek. 

Azon irányban, hol a duzzasztó felépítendő volt, az alap 
árok egész a szilárd kőzetig kiemeltetvén, annak kiszintezett 
talpára 3 0 / g o cm vastag, kétoldalt bárdolt alapgerendákból egy 
vízhatlan fal építtetett egész a surrantok magasságáig. 

Hogy ezen alapgerendák az alapkőzettel szilárd össze­
köttetésbe hozassanak, és az alámosástól megóvassanak, visz-
hatlan agyagrétegre fektettettek. 

Kavicsosabb talajnál az alámosás kikerülése czéljából a 
bárdolt gerendafalazat a elé még egy 2 hüvely vastag pad­
lókból készült padozat f tétetik le, mely az alapfalazat előtt 
jól ledöngölt agyag rétegre fektetve, a viz általi kiemelés ellen 
lehetőleg nagy kövekkel való megnehezítés által védetik. 





Azon a helyen, hol a két csapó kapu és tutaj áteresz van, 
az építmény végén a föld 3 — 4 lábnyi mélységig szintén ki­
emeltetik, hova aztán a bárdolatlan fából készült kőszekrények 
tétetnek le ; ezeknek feiső gerendái egyszersmind az áteresz 
1 5 / l 5 c m v a s t a g padozatának párnafáit képezik. 

Az elől álló felső alapgerendába a aztán beeresztetnek a 
3 5 / 3 5 cm-nyire megbárdolt faloszlopok, melyekre a tulaj don­
képeni vízhatlan falat képező falgerendák támaszkodnak. 

A faloszlopok egymástól rendesen 1 ölnyire állanak s 
kissé hátradőlt állásban a kőszekrényeken nyugvó négy egy­
mással összekapcsolt hídgerendára (b) támaszkodnak, melyek­
kel vaskapcsok által vannak összekötve. 

Hogy az egész építmény a viznyomásnak kellően ellent-
állani képes legyen, a fafalazat mögött a kétszárnyon és szé­
lesebb duzzasztóknál a középen is jól kitöltött kőszekrények 
vannak kivezetve. 

Hogy továbbá a duzzasztón keresztül tutajok is átme­
hessenek, minden vizfogónál, a Székelypatakvölgy legfelsőbb 
részében épült duzzasztó kivételével, lehetőleg a legalsóbb 
helyen egy tutajáteresz van készítve. 

Ezen tutajáteresz szélessége 2 . 5 — 4 öl, melybe azonban 
a két zúgó szélessége 1 ° — 2 ' is bele van értve, s igy a 
tulajdonképeni tutajáteresz szélessége csak 2 . 2—2 . 3 öl; egyik 
oldalát a két zúgó külső faloszlopai képezik; elzárása, miután 
egy ily széles és magas kapu már bonyolodottabb emeltyű 
szerkezetet tenne szükségessé, gerendák által történik, melyek 
jobboldalt egy faloszlop vésetébe, baloldalt pedig a másik 
faloszlop előli lapjára támaszkodnak, ugy hogy kiszedésük 
egyenként történhetik ; hogy pedig a viz ár el ne sodorhassa, 
az áteresz oldalfalához lánczczal vannak odaerősítve. 

A zúgok 2 4 " szélesek és 36 — 4 0 " magasak, elzárásuk 
vesétekben mozgó emelőkapuk segélyével történik, s főképen 



ar ra szolgálnak, hogy a tutajozáshoz szükséges vizet pontosan 
és kellő mennyiségben lehessen kibocsátani. 

A duzzasztók magassága különböző, s a szerint a mint 
a duzzasztó medencze esését tekintve, kevesebb vagy több 
vizet kell felfogniok, 2 ° — 3 ' és 3 ° — 3 ' közt váltakozik. 

Egy ilyképen készített duzzasztó épitési költsége a gát­
test hossza, magassága, továbbá az alapkőzet szerkezetétől 
függ s 6 — 8 0 0 0 frt közt változik, s eltart, ha kellő időben, 
késő őszkor vágott fát, ha csak lehet jegenyefenyőt alkal­
mazunk, 12 — 1 5 évig, mely idő után is azonban csak a gát­
test felső részét, igy a faloszlopokat, előli és hátsó falgeren­
dákat kell kicserélni, miután a gát alsó, tehát folyton a viz 
alatt álló része 30 — 50 évig is egészen jó állapotban marad, 
s igy a felső résznek kicserélésénél újból használható. 

A fővölgyben épült duzzasztók egy kissé különböznek a 
mellékvölgyekben épültektől; a gyakran előjövő árvizek gyors 
lefolyása czéljából sokkal nagyobb zugokkal vannak ellátva 
mint emezek, mivel azon esetben, ha a viznek elegendő ki­
folyása nem volna, igen felduzzasztatnék, s a felülről hozott 
kavics a duzzasztó medenczében mind lerakatnék. 

Ezen czélból a fővölgyi duzzasztók két tutajátereszszel 
birnak, melyek egymástól egy kellően megnehezített gerenda 
gyámoszlop által választatnak el. 

Máskülönben ezen duzzasztók szerkezete tökéletesen meg­
egyezik a többiekéivel, s ezen gyámoszlop is csak azért van 
felépítve, mivel azon hídgerendák, melyekre a főfaloszlopok 
támaszkodnak, hét ölnyi szélesség mellett, feszitők daczára 
sem volnának képesek a nagy vizuyomásnak ellentállani. 

Az alapzatban, mely szintén a szilárd kőzetre van le-
rakra , háromszoros bárdolt gerendaréteg van lerakva, mely a 
gerendafalazatnak tulajdonképeni alapját képezi. 



Az alámosás kikerülése czéljából ezeknél szintúgy, mint 
előbbieknél, a gáttest egész hosszában elől egy 2 öl széles 
padozat van alkalmazva. 

A két tutajáteresz, valamint a gyámoszlop helyén a föld 
szintén kiemeltetett, az átereszek egész hosszában aztán bár­
dolatlan fából kőszekrények építtettek, melyeknek kétoldalt 
bárdolt felső gerendái a padolat párnafáit szolgáltatják. 

A középső szekrény, mely oly erős, hogy súlya a két 
áteresz zárgerendáira és a gyámoszlop előli lapjára gyakorolt 
viznyomás háromszorosának megfelel, a gyámoszlop alapját 
képezi, melylyel tölgyfa szögek által van összeköttetésbe hozva. 

Ezen szekrény három oldalt bárdolt gerendákból van 
készítve, külső oldalfalai egymással kapcsokkal összekötvék, 
s alul egy sulypadolattal ellátva, az egész kövekkel jól ki 
van töltve. 

A két áteresz külső oldalai szintén bárdolt gerendákból, 
mig ellenben a két oldalt lévő kőszekrények bárdolatlan fából 
vannak felépítve; utóbbiak még sulypadolattal ellátva és kö­
vekkel kitöltve vannak. 

A vizfal ezen duzzasztóknál is ép ugy van épitve, mint 
az előbbieknél. 

Az alapgerendákba be vannak eresztve a főfaloszlopok 
melyek két oldalt vésettél ellátva, a 9 — 1 0 " - r e megbárdolt 
falgerendákat függélyes állásukban tartják. 

Az egymástól 4 — 5 ölnyire álló főfaloszlopok közt itt is 
alkalmazva vannak egy-egy ölnyi távolságban a gyengébb 
1 0 — 1 0 " - r e bárdolt faloszlopok, hogy a falgerendákat a kihaj­
lás ellen biztosítsák. 

A két áteresz gerendák által záratik el, mivel azonban 
szélessége 3 öl, ezek a középen még egy-egy könnyen eltá­
volítható gerendával támasztatnak. 



Az átereszek mindkét oldalán kisebb, 2 ' széles, 0 . 5 láb 
magas zugok vannak, melyek vagy közönséges, vagy pedig az 
Abrudbányai erdőtanácsos ur által feltalált csapókapuval zárat­
nak, s főkép arra szolgálnak, hogy az egy tutaj leszállításához 
szükségelt vízmennyiséget szabályosan kibocsátani lehessen. 

Ezen duzzasztók magassága 2 °—4 ' -né l egynél sem na­
gyobb, mivel a főpatak csekély esése következtében a gát 
ezen kicsiny magassága mellett is elegendő vízmennyiség fog­
ható fel. 

Az Alsó-Fancsalban ekép épített duzzasztó 10 — 1 2 . 0 0 0 
m3 tartalommal bír, s a tutajozáshoz szükségelt elegendő 
erősségű vizet 60 perczig szolgáltatja. 

Egy ily duzzasztó építési költsége kedvező vagy kedve­
zőtlen talajviszonyok és a gáttest kisebb vagy nagyobb hosz-
sza szerint 10 — 1 2 . 0 0 0 frt közt változik. 

A rőzsegátaknál a tutaj átereszek a következő módon 
készültek. 

Egy czölöprácson bárdolt gerendákból előállított áteresz 
oldalfalak vannak épitve, melyek a felső oldalon 1 — l1/^ láb­
bal magasabbak mint a rőzsegát koronája. 

Hogy a gát által felduzzasztott vizet a tutajozásnál fel­
használni lehessen, az áteresz alapászka lehetőleg mélyen 
tétetett le, mely az építmény egész hosszában készített szád­
karófal által védetik az alámosás ellen. 

Az áteresz gerendák által záratik el, melyek egyik oldalon 
egy szilárd tölgyfa oszlopra, másik oldalon pedig a csapó­
kapuknál is alkalmazásban lévő központ kivüli forgótengely-
lyel biró zárgöröndre támaszkodnak, ha tehát a zárgörönd 
támaszát kiütjük, az áteresz egyszerre kinyittatik. 

Hogy a zárgerendák a viz által el ne vitethessenek, 
lánczokkal meg vannak erősítve. 



Közlekedési szempontból az áteresz két oldala egy pal­
lóval van összekötve, melynek azonban oly magasságban kell 
lennie, hogy a tutajfák zártönkjei alatta akadálytalanul elhalad­
hassanak. 

A legnehezebb, legfárasztóbb s e mellett időrabló mun­
kálatok egyike volt, a mellékpatakok tutajozásra való beren­
dezése a legfelsőbb duzzasztótól egész a torkolatig, miután itt 
a szó szoros értelmében vett, egészen uj patakmedret kellett 
előállítani. 

A hol a természetes meder egyenes vagy a kanyarulatok, 
nem igen hirtelenek voltak, a feküfának eltakarítása, a nagyobb 
kövek szétrobbantása és kiszedése által kellőleg mélyittetett a 
meder s a tutajozáshoz szükségelt szélességre hozatott. 

Partvédművek, mint más fafalak vagy pözsépitmények, 
csakis nagyobb kanyaroknál vagy pedig ott alkalmaztattak, 
hol a patak egyik ágát elzárni kellett, máskülönben a pa­
tak meder partjai majnem kizárólag csakis a szabályozás által 
nyert kövek s a még e czélra felhasználható fekü fából ké­
szíttettek. 

A Kancsal mellékpatak egy pár helyén, hol esése sziklák 
felett igen nagy, a túlsebes folyást akadályozandó, úgyneve­
zett bukógátak tétettek le, s hogy a gátat (dugás) a viz alá 
ne mossa, vagy ki ne kerülje, a meder partjai egy rövid 
darabon fafalakkal láttattak el. 

A mellékpatakoknál ezeken kivül csak igen kevés, költsé­
gesebb védmű épí t te tet t ; legtöbb költségbe került ezen pata­
kok szabályozásánál az igen sok helyt található sziklák át-
töretése. 

Minthogy a mellékpatakok felső részein az esés sokkal 
nagyobb, semhogy egy duzzasztóval a vizet oly hosszban fel­
duzzasztani lehessen, hogy azon egy óriási tutaj beköthető 
volna, a tutajok bekötéséről más módon kellett gondoskodni. 



Ezen czélból a patakmeder egy talpszélességre ki takarí t ta t­
ván, a rakodó hely egész hosszában gerendafalakkal béleltetett 
ki, e között 6 — 6 ölnyi távolságban bukógátak té tet tek le, 
miáltal a bekötendő törzsek mintegy szintes ászkokon feküd­
vén, sekély vízállás mellett is könnyen beköthetők. 

A főpatak Laposnyától Libánfalváig terjedő részében a 
szabályozás csupán a nagyobb kövek és sziklák el takarí tásá­
ból, a mellékágak elzárásából s egynehány veszélyeztetett 
helyen pözsvédmüvek lerakásából állott. 

Már sokkal nagyobb nehézségekkel j á r t a Görgénynek sza­
bályozása Libánfalva községben a számos malomgát miatt, 
továbbá Görgény alatti részében, hol partjai már igen seké­
lyek, kanyarulatai oly hirtelenek, hogy óriás tutajjal haladni 
lehetetlen volt, medre pedig majd minden nagy vízállással 
más irányt vett. 

A patak ezen részének szabályozásánál is mellőztettek a 
költségesebb építmények, s a védművek kizárólag pözs- és 
rozséból készít tettek. 

I t t különösen arra fordíttatott a figyelem, hogy meder-
szorulatoknál vagy mellékágak elzárásánál, melyek jelenléte 
a r r a mutat, hogy magas vízállásnál a víztömegnek a főmeder­
ben elég helye nincs, a védművek csakis a közép vízállás 
magasságáig vezettetettek fel, hogy az összeszorult mederben 
helyet nem találó viz azok felett találjon uta t magágának és 
ne erőszakosan törjön uta t talán épen egy nem igen óhajtott 
helyen. 

A főpatak alsó részének szabályozása alatt egy olyan 
parterősitési mód fejlődött ki, mely az itt divó tutajozási mód 
és kavicsos talaj mellett igen jónak bizonyult, s mindenesetre 
megérdemli, hogy e helyt felemlítsük. 

Ezen partvédmű két fonott sövénykeritésből áll, melyek 
körül pözs- és kővel töltetnek k i ; egyes, mélyebb helyeken, 



hol egy ölnyi magasságot is elér az épitmény, beépített bakok 
által erősíttetik meg. 

Ezen bakok hasonlók az olasz bakgerebeknél alkalma­
zásban lévőkkel. 

A két kerítésnél 2 — 2 lábnyira hasított tölgyfa oszlopok 
veretnek a földbe 2 — 3 ' mélységig, s aztán tölgy-, fűz- vagy 
gyertyánsuhángokkal befonatnak. 

Hogy a fonott művet a tutajok, az úsztatott tűzifa vagy 
az úszó jégtáblák meg ne rongálják, pörsnyalábok tétetnek le, 
melyek vastagabb végükkel 20 — 30 cm-nyíre kiállanak. 

Az ekként elkészített építmények jókarban tartása és az 
időközben szükségessé vált javítások által az úsztató patak 
medre 13 év alatt oly jó karba hozatott, hogy mig kezdetben 
egy óriási tutaj lehozatala a székelypataki vagy felső-fancsali 
bekötő helytől Herbusig 5 — 6, sőt 8 napig is tartott, most 
ezen ut megtételére, ha csak valami szerencsétlenség nem 
adja elő magát, 1 nap elegendő, s július l-jétől november 
l - ig 45 — 60 óriási tutaj hozható le, a meglévő duzzasztók 
segélyével; 33 m hosszú, 84 cm középátmérőjü, tehát 18 m 3 

köbtartalomu törzsek akadály nélkül hozhatók le. 

A törzsek lehozatala a bekötő helyekig nagyobbrészt 
szabad eregetés és csúsztatás utján történik, s csakis kiváló 
szép törzseknél jön kivételesen alkalmazásba a kötéllel való 
eregetés. 

Az idők folyamán itt a csúsztató ut és a facsusztató 
egyesüléséből egy sajátságos, a gyakorlatnak igen megfelelő 
épitmény keletkezett, melynek előállítási költsége sokkal kisebb 
mint a csúsztató uté, s aránylag sokkal kevesebb fát igényel 
mint a tulaj donképeni facsusztató. 

A hol a völgy talpa nem igen sziklás, hasadékokkal 
megszakgatva nincs, s igy egy útnak kiépítése nagy költség­
gel nem jár , ott egy a csúsztató utakhoz hasonló 2 m széles 



egyenletes lejttel biró ut készíttetik ki, a hol pedig árkokat 
kell áthidalni, vagy pedig hosszabb nedves posványos helyek 
fordulnak elő, ott törzsekből csúsztatok készít tetnek; ezen 
czélra nagyobbrészt a nagy számban található fekü és száraz 
törzsek alkalmaztatnak. 

Friss törzsek csakis útrészeken mint terelő fák jönnek 
alkalmazásba, a csúsztatás befejeztével azonban ezek is leho­
zatnak a bekötő helyekre. 

Azon körülménynél fogva, hogy a vastagabb végen két­
oldalt megbárdolt fa határozottan könnyebben halad a vizén, 
mivel nem száll oly mélyre a viz alá, a lecsúsztatott törzsek 
a bekötő helyen először kétoldalt megbárdoltatnak (nagyá-
boltatnak), s miután még a guzslyukak is kifúrattak, felraká­
soltatnak. 

Ezek azon munkálatok, melyek az óriási tutajozást igen 
megdrágítják, az itt előjövő nagy méretű törzseknél azonban 
csakis azon esetben volnának kikerülhetők, ha gúzsok helyett 
a Würtemberg egynehány patakán divó vaskötők hozatnának 
használatba; ezt tekintetbe véve, a guzselőállitás nagy költsé­
geinek leszállítását mindenesetre meg kellene kisérteni. 

Gondoskodni kellett továbbá, hogy minden bekötő hely 
elegendő guzskészlettel legyen ellátva, s miután a felsőbb 
erdőkben csak igen kevés guzskészitéshez alkalmas fanem 
fordul elő, a fiatalosok pedig, melyekből a suhángok áterdőlés 
utján nyeretnek, majd egészen hiányzanak, a gúzsak legna­
gyobb részét Görgény és Alsó-Fancsalból kellett szállítani. 

Igy fel lett állítva egy guzskemencze 4 kemenczével és 
egy nagy tóval Görgényben; egy ép ilyen, két tóval Fan-
csalban, s egy, két kemenczével és egy tóval, Laposnyában. 

A guzsgészitéshez leginkább mogyoró, nyir és tölgy su­
hángok használtatnak s csak igen kevés mennyiségben a lúcz-
fenyő. 



A gúzsnak szánt suhángok késő őszszel vágatnak, vékonyabb 
végekkel a guzstavakba elhelyezve, télen át feldolgoztatnak. 

A guzskészitéssel már több év óta idevaló munkások 
foglalkoznak, s annyira begyakorolták már magukat, hogy az 
általok készitett gúzsok kinézésre és jóságra nézve, az óriási 
tutajozás hazájában, Schwarzwaldban készülteknél, semmi esetre 
sem állanak hátrább, a mi ujabb bizonyítéka annak, hogy ha­
zánk lakossága kellő útmutatás és bevezetés mellett az erdei 
munkálatoknál nem csak alkalmazható, hanem azokat aránylag 
rövid idő alatt igen jól megtanulja, s igy idővel az idegen 
munkások egészen nélkülözhetők lesznek. 

A mi a fenyőfának vágatási, közelítési, felszerelési, be­
kötési és tutajozási költségeit illeti, biztos adatok birtokába 
jutni igen nehéz, miután a műfa tövön adatván el, a ter­
melés és szállítási költségeket a vevők hordozzák, s mint 
kereskedők ezek felől nem igen szeretnek felvilágosítást adni. 

A tet t tapasztalatok szerint egy tömköbméter tutajfának 
termelési és közelítési költségei körülbelül a következők : 

a) vágatás és csúsztatás . . . 1 frt 20 kr, 
b) fúrás és felszerelés . . . — „ 50 „ 
e) bekötés és tutajozás . . . — „ 55 „ 
d) guzskészités és szállítás . . — „ 35 „ 
e) az építmények jókarban tartása . -— „ 12 „ 
f) patakszabályozás . . . . — „ 15 „ 
g) kivontatás Herbusban . . . — „ 32 „ 

összesen átlag . 3 frt 19 kr, vagy 
kereken 3 frt 20 kr. 

Miután azonban mindég több és több munkás ajánlkozik 
a tutajozási munkálatokhoz, az építmények szilárdad készí­
tése és alaposabb patakszabályozás által pedig ezeknek a 
költségei is kisebbedni fognak, biztosnak vehető, hogy a fenti 
összeg jövőben mindinkább alább fog szállani. 



Leginkább lehetne a költségeket kisebbíteni a már előbb 
emiitett vaskötők behozatala által, mivel akkor fúrás és guzs-
költségek egészen elmaradnak, s igy egy tömörköbméternek 
összes költségei, a vaskötők koptatását is beleszámítva, leg­
feljebb 2 frt 6 0 — 2 frt 70 krt tennének. 

Jövőre nézve a középnagyságú törzsek azon részét, me­
lyet közvetlen a főpatak partjához lehet közelíteni, részint 
talptutajozás, részint rönkusztatás utján kellene szállítani, 
miáltal az átlagos költségek szintén kisebbednének. 

Egy óriási tutajba bekötött törzsek számáról és azok 
köbtartalmáról az alábbi középszerű tutaj-szállító levél leg­
inkább fog felvilágosítani. 

Eszerint egy óriási tutajban van 35 talpba bekötve 350 
drb törzs, 300 m3 tömörtartalommal, az egésznek hossza 5 0 0 
m, vagyis 1/2 km, a tutaj vezetéséhez, és fékezéséhez 3 fékező 
készüléknél szükséges 36 drb zártönk. 

Ezen adatok az átlagot képviselik. 
A guzsaknál i t t jelenleg vastagság szerint 3 osztályt 

különböztetnek meg, a) 20-as, melyből egy kötegben 23 drb. 
b) 12-es, melyből egy kötegben 12 drb és c) a 8-as, mely­
ből egy kötegben 8 drb van kötve. 

A gúzsnak szánt suhángok vágatása, tisztítása és szállí­
tása, beleértve a tőár t is, kötegenként 46 krba, maga a ké­
szítés 16 krba kerül. 

A kész gúzsnak szállítása Görgényből Fancsal és Lapos-
nyáig 20 és 30 krba kerül kötegenként. 

Egy óriási tutajjal jelenleg, a tutajvezetőt is beleszá­
mítva, 20 munkás megy, kik a tutaj bekötését is eszközlik, 
ez utóbbi munkálat 5 — 6 napot vesz igénybe. 

(Folyt, köv.) 



A szeged-királyhalmi erdőőri szakiskola 1885. évi 
tanulmányútja. 

Közli: F ö l d e s János, m. kir. erdész. 

Folyó évi juniushó 14-én 3 0 . 8 1 7 . sz. a. kelt ministeriurai 
rendelet folytán a szeged-királyhalmi erdőőri szakiskola növen­
dékei, e sorok Írójának és Chr. N a g y Antal segédtanárnak 
vezetése alatt tanulmányi körutazást tettek Deliblatra és az 
Oraviczától Resitzáig terjedő vidékre. E kirándulás azért 
terveztetett a fentnevezett vidékekre, hogy a növendékeknek 
alkalom nyújtassák, a természetben megszemlélni ugy a homok­
kötés nagyban való gyakorlati keresztülvitelét Deliblatton, 
mint a fogalom körükbe eső, többi erdészeti viszonyokat, keze­
lési és használati módokat és eszközöket az osztrák-magyar 
államvasút krassó-szörénymegyei erdeiben. 

Hogy a sokat magába ölelő terv, a rendelkezésre állott 
csekély költség és idő keretén belül sikerült, az főleg azon 
szakavatott vezetésnek s magyarázatoknak köszönhető, melyek­
kel M á t y u s József, deliblati kir. főerdész ur és vasuttársulat 
buzgó erdőtiszti személyzete készségesen szolgált. Nem mu­
laszthatom el tehát, hogy a kirándulásunk sikerében közremű­
ködőiteknek, ki ne fejezzem itt is őszinte köszönetünket. És 
most legyen szabad röviden leiirni tanulmányi utunk ered­
ményét. 

I. Tanulmányút a deliblati homokpusztán. 

Az elindulás ez évi június 25-én történt Horgosról Jasse-
novára, hová 26-án reggeli 8 órakor érkeztünk meg. Innen 
10 órakor M á t y u s József vezetése alatt útnak indultunk 
Deliblat felé. Már messziről szemünkbe ötlött a Magyarorszá­
gon legnagyobb terjedelmű, 2 3 4 0 holdas grebenczai homok-
sivány kietlen halom sorozata. Közelebb é rve , közvetlenül 



szemlélhettük a szél által tovasodort futóhomok pusztító ha­
talmát. Az i t t -ot t elszórtan található meglett korú nyárfák hol 
fél koronájukig eltemetve küzdenek az elfojtás ellen, hol meg 
gyökerestől kivájva terülnek el a homok által készített sírban, 
mely őket idővel magába fogadja, ujabb sarjadzást idézve elő 
a törzs és ágak alsó rügyeiből, minthogy minden ledöntött fa 
a homokot feltorlaszolja mindaddig, mig általa betemetődik. 
A természet e já tékának megfigyelése adta kezébe M á t y u s -
n a k az útmutatást egy oly hathatós homokkötési mód feltalá­
lásához, mely nélkül azelőtt évtizedeken át hiába vesződtek 
a befásitással. Nem egyébb ez, mint az I l l é s kir. főerdő-
tanácsos ur „Homokkötés" czimü művében méltatott azon 
eljárás, hogy a széllel keresztbe futó pasztákban ágakkal 
takartat ik be a homok, oly módon, hogy az ágak a széllel 
egy irányban feküdjenek a pasztákban. Hogy mért nem kell 
keresztbe fektetni őket, erre is a természet adta meg nekünk 
a feleletet. Azon ledöntött fák ugyanis, melyeket fektükben 
betakart a homok, mind a szél irányában a szél által sodor­
tattak le. Ellenben az olyan ágak, melyek a széllel keresztben 
feküsznek, még jobban alávájatnak, a helyett, hogy feltöltet­
nének. Az egymástól többnyire 6 m-re fekvő s vastagabb 
ágakkal, rudakkal lenyomtatott galytakarókhoz a közelben lévő 
nyárfák adják az anyagot. Ennek azon kettős haszna van, 
hogy mig egyrészt a levágott fák szebben hajtanak, addig 
másrészt a takaró pászták maguk is homokkal behordva, 
sűrűn kihajtanak, s igy a homokkötést hathatósan elősegítik. 
A hol nincs közelben ily fa, magukat az ákáczültetvényeket 
vágják le takaró anyagul, a mi szintén haszonnal jár , mert 
tapasztalás szerint az ákácz 4 — 5 éves korában sínyleni kezd, 
mig tőre helyezve, vidorabban tenyészik. A pászták közé so­
rokban famag vettetik, s a fűsorok közé ültetik aztán 2 m-nyi 
távolságra egymástól az ákáczcsemetéket. Legnagyobb hullámot 



képez a homok a galytakarón, az erről lefujt homok a fűsoron 
akad meg s itt már kisebb gerinczet alkot, ugy hogy a füvet 
már el nem temetheti, mig az utána következő csemetesoron 
oly gyönge a befuvás, hogy az előnyére válik, mert szembe-
tünőleg legszebbnek mutatkozott az ákácz növése mindenütt a 
gyenge befuváson. 

Fűvetésre a kék laptaborz (Echinops ritro), kék csen-
kesz (Festuca vaginata) és a Sorghum halepense használtatik. 
A várakozásnak legkevésbé felelt meg a csicsóka, mely nagyon 
hiányosan kel, sok helyen egészen kimaradt, zárt sorokat 
ri tkán alkot, növése is silány ugy, hogy felhagyni készülnek 
vele. A sorghum halepense sem válik be egészen, inkább 
üdébb helyekre való, tehát a hol úgyis kisebb a veszély. 
Annál megbecsülhetetlenebb a Festuca vaginata és az Echinops 
r i t ro . Gyönyörű zárt sorokban nő mind a kettő a legsivá-
nyabb helyeken is, gerinczczé halmazva fel maga körül a 
homokot. Magjuk könnyen gyűjthető; az echinops-ét keztyüs 
kézzel egy rántással lehúzzák, a festucaét pedig szalmástól vág­
ják le s otthon kicsépelik. A kék laptaborz oly szivósan ragasz­
kodik helyéhez, hogy m-nyi hosszúságra kifujt ujnyi vastag 
gyökerein uj leveleket hajt és tovább él. Az 1 8 8 3 . évi „Kea 
lakului" nevű ákácz culturában alkalmunk volt a magánosan 
előforduló Elymus arenarea (fövény czimbor, lengyel zab) 
homokfogó képességét is megcsodálni. Egész kis buczkát képez 
maga körül, melyben kúszó gyöktörzsei vaskos tömbé vannak 
összenőve. Véleményem szerint ennek taraczkjait is fel kel­
lene használni homokkötési műveletekre. Igen elterjedett 
homoknövény még az é l e s m o s ó f e n y é r ( P o l l i n a g r i l -
l u s ) . Csakhogy ez nem azon tévesen „élesmosó" és „Stipa 
vulgáris" név alatt több év előtt az összes kincstári erdő-
hatóságokat bejárt növény, melynek gyökere kefekötésre keres­
te te t t ; ez utóbbi valódi nevén mint v é r t á l l i t ó f e n y é r 



( A n d r a p o g o n i s c h a e m u m ) ismeretes, mely a legsilá­
nyabb homokon, a poszhomokon van leginkább elterjedve. 
Méltán szólalt fel tehát a deliblatti kir. erdőgondnokság ellene, 
midőn a fű gyökerének szedetése előbb 80 frtnyi átalány, 
végre ismételt javaslatra, hogy az irtás minél kisebb térre 
szoríttassák, holdanként 20 frtnyi bér mellett vállalkozónak' 
adatott ki, kinek bukása szerencsére megszüntette a válla­
latot. Az érte felásott területeken máig is bogáncskóró nő 
s legalább is 8 — 1 0 év kell hozzá, hogy ezen évenként és 
holdanként 2 — 3 frtnyi legelőbért jövedelmező terület újból 
begyepesedjék és legelőként hasznosittassék, nem tekintve azt, 
hogy e területek ez idő alatt futóvá válhatván, könnyen a 
szomszédos legelőt is használhatlanná tehették volna. 

A Kea lakuluiban szemlélhetők még a homokfogókul 
használt alacsony 0 - 6 — 1 m-es szélfogók hatása, a mint terasz-
szerűvé alakították át a területet. Ez volt oka annak, hogy 
végkép felhagytak vele; e helyett az 1883-ik évi erdősítésnél 
a galylyal való takarást használták, de fűvetés nélkül, s a 
menynyire visszamaradt itt az ákácz a kifuváson, oly szép a 
gyengén befujt helyeken. 

Egy mélyebb fekvésű üde helyen e tavaszon fekete fenyő­
mag lett a fü közé kisérletkép elszórva s szépen kelt. Ez azt 
mutatja, hogy a fekete fenyő minden nehézség nélkül megél 
a homokon s nem igazolja dr. B o r b á s Vincze ur azon 
hiedelmét, hogy a homokon való tenyésztése erőltetett . Meg­
győzőbb ennél, hogy e homokpuszta más hasonfekvésü helyén 
mintegy 40 éves szálas törzsekké nőtt szép feketefenyő cso­
port van s a mellé telepitett faiskolában az idei fenyővetések 
kefesűrűségü sorokat képeznek. 

Az 1 8 8 ° / ^ évből származó fenyőültetések is félig gyepes 
talajon, melyen az 1883-ik ültetvényestül tovább haladva 
átmentünk, igen sikerültek, szintúgy a sentei halmok 1 8 7 5 / 6 . 



évi ákácz culturáinak mélyebb helyein előforduló fenyők, me­
lyek még most is 70 cm-nyi évi hajtásokat mutatnak. Az 
itteni erdősítés egészen sikerült, s a terület tökéletesen meg 
van kötve. 

Június 27-én a „Bedőhalmok" nagy siványába rándul­
tunk ki, mely a lombtakarás és fűvetés együttes hatását elő­
nyösen tünteti szembe az 1881 — 1 8 8 5 . évi nyárdugványokon 
s ákácz ültetvényeken; a még hátralévő 700 holdnyi sivány 
mintegy 3 év múlva szintén meg lesz kötve, mint a mostanig 
beültetett rész. 

A homokhalmok sivársága mellett annál meglepőbb a 
megkötött részek termékenysége s a csaknem buja növényzet 
azon nagy változatossága, mely a Szeged vidékit messze túl­
haladja. Okát e két tényező összehatásában vélem feltalálni : 
először a termőképes, hordott homok nagyobb rétegekben való 
rakodásában; mig nálunk nagyobbrészt 2 — 3 ásónyomnyira a 
talajvízzel együtt sziket találunk, Deliblaton ennek nyoma 
sincs; másodszor abban, hogy ezen, hegyek közelében lévő 
vidéken az esőzések gyakoribbak mint Szegeden, hol a hosz-
szan tartó szárazság mindent tönkre tesz. Érdekes volna a 
két homok vidék csapadékmennyiségét megállapítani s össze­
hasonlítani. 

Mig itt, mint ősi foglalót csak nyárt és serevényfüzet 
látunk nyomorogni, ott mindjárt a grebenáczi homoksivatag 
mellett elterülő begyepesedett homoklegelőn láttuk szép példá­
nyokban a m e z g é s é g e r t s a b o r ó k á t f a m a g a s s á g i g 
felnyúlva, ugy hogy a borókát nem csak szőlőkarónak, hanem 
kisebb méretű épületfaként léczkeritésekre tartófákul is fel­
használják s igen tartósnak mondják. 

Eladási ára 2*5 — 3 m hosszúság s 8—10 cm vastagság 
mellett 4 frt 100 darabonként, s a mostani kereset után ítélve, 
még áremelést remélhetni. Ez az eredmény igen szépnek 



mondható, ha tekintetbe veszszük, hogy maga a tölgy szőlőkaró 
(2*2 m hoszszal) pl. Lippán a farakodóba szállítva, tehát 
szőlős vidéken csak 2 frt 4 0 kr 100 darabonként. Pedig nem 
oly rég volt az az idő, midőn a borókának semmi értéket sem 
tulajdonítottak. M á t y u s József kir. főerdésznek támadt elő­
ször az az ötlete, hogy ezen nagyon elterjedt, gyomnak tekin­
tett fát felhasználja saját garádjának elkészítéséhez, hol 
tartósságáról meggyőződvén, a nép most széltében kezdi 
használni. Legelterjedtebb cserje a boróka mellett a s á r g a 
s z ö m ö r c z e ( R h u s c o t i n u s ) és a B e r b e r i s v u l g á r i s , 
melyek a tenyérhez hasonlóan mind tágabb körökben terjesz­
kednek maguk körül, a hol egyszer helyet foglaltak. Találni 
ezenkívül egyes oázokként kiváló árnyas ligeteket, sőt a sivá-
nyok közt szél által soha sem bolygatott foltokat, hol meglepő 
sokféleségben pompázik a növényzet s a legkülönbözőbb fás 
növények egymással keverve, sűrű erdőt képeznek. Ilyenek 
az előbb emiitetteken kivül a hárs (Tilia a lba) , sajniegy 
(Prunus mahaleb) famagasságra nőve, aj jalagonya, loncz (Loni-
cera xylosteum), ostorménbangita (Viburnum lantana), benge 
(Rh. jjathartica és Jjangula), kökény, vadszőlő, ojgona lila 
(syringa vulgáris), yadalma, vadkörte. 

A fatenyészet e maradványai, valamint a kifuvásokon 
általunk is talált, többé-kevésbbé elmállott szarvasagancsok, 
melyek e nagyobb, sűrű erdőkben tanyázó vadnak az 
itt tartózkodására vallanak, azon feltevésre késztettek, hogy 
itt valaha nagy terjedelmű, zárt erdőségek lehettek, melyek­
ben a tölgy sem hiányozhatott, mivel a társaságában elő­
jövő fanemek többnyire képviselve vannak. Az ezen viszo­
nyokból vont következtetés majdnem biztos meggyőződéssé 
vál t , midőn deliblati kirándulásunk vége felé maguktól ki­
sarjadzó tölgybokrokat találtunk egy legelőül használt terü­
leten. Ily szívósságot a legelő marha s egyébb rongálások 
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ellen csak a saját talaján álló óslakó tanúsíthat. A talált 
példányok azt mutatják, hogy a tölgy minden faját lehet itt 
a természetéhez képest megválasztott talajon nevelni. 

A természet útmutatásaival szemben annál feltűnőbb, 
hogy a homokkötéseknél itt is csak ugy, mint az alföldi ho-
mokerdősitéseknél, nincsen a fanemekben semmi változatosság. 
Tisztán csak az ákácz kultiváltatik, a fenyővel tett csekély 
kísérletek mellett. Ennek oka részben az lehet, hogy a vidék 
katonai, tehát szakavatatlan, fennhatóság alatt állott hosszú 
ideig, részint az, hogy a homokkötés főkép a legsiványabb 
részekre szorítkozik eddig, jóllehet itt is vannak helyek cse­
kély kiterjedésben, hol más fanemekkel czélhoz jutunk. 

Két év óta egy lépéssel haladtak e tekintetben, a meny­
nyiben az A y l a n t h u s t kezdik igen jó eredménynyel meg­
honosítani. Mutatják ezt a határárkokra ültetett csemeték, 
ámbár itt a tövises gledics jobban megfelelne. A flamundai 
csemetekertben meg szép aylanthus v e t é s látható 80 cm-nyi 
sorokban. Annál hitványabb az ákácz vetés, melynek kevéssé 
felel meg a csemetekert üde fekete homokja; annál gyönyö-
rüebben díszlenek benne a tölgy. 

A flamundai csemetekertnél elbúcsúztunk derék veze­
tőnktől, hogy elhagyjuk kirándulásunk legvonzóbb területét, a 
deliblati homokpusztát, mely sajátos vegetatiójának s homok­
kötésének érdekességével lebilincseli a tanulni vágyó szak­
embert és botanicus erdészt egyaránt. 

Útközben Jassenova felé megszemléltük még a susárai 
kutat, melynek roppant mélységéből lóval vontatják fel a vizet. 

Ily kutakat a hozzá tartozó laképületekkel együtt a 
legelőbérlők tartoznak a rendes bérfizetésen felül készíteni a 
homokpuszta különböző pontjain. Tiz év múlva, midőn a 
bérlet lejár, a kincstár tulajdonába mennek át. 



A magyar királyi kincstár által életbe léptetett ezen üd­
vös intézmény meszsze kiható fontossággal bir. Ez által u. i. 

a) a kincstár a legmegfelelőbb pontokon ingyen jut ku­
takkal ellátott erdőőri lakások birtokába, miáltal az erdőtele­
pítés és védelem olcsóbbá s egyáltalában lehetővé tétet ik; 

b) nagy gyepes területek, melyek vagy semmit, vagy 
keveset jövedelmeztek, a vízhiány megszüntetése után legelők­
ként kitűnően értékesíthetők. 

Ezen körülmény fejti meg azon meglepő tényt, hogy 
a kietlennek látszó 52.000 holdnyi deliblati homokpusztának 
jelentékeny tiszta jövedelme van, daczára annak, hogy a 
nagyban keresztül vitt homokkötések sok kiadással járnak. 

(Vége köv.) 

A gödöllői m. kir. erdőhivatal kerületéhen ez évben 
észlelt hernyópuszt i tásró l . 

I R T A : K A L L I N A KÁROLY, M A G Y . KIR. ERDÓ'INESTER. 

Az 1876 . évben oly nagy mennyiségben megjelent s 
általam az „Erdészeti Lapok" 1877 . évi X. füzetében leirt 
közönséges gyaponcz (Ocneria dispar), a mácsai m. kir. korona­
uradalmi cseresekben újból megjelent, és minthogy a lepkék­
nek kifejlődésére és azok petéinek lerakására az idei rendkívül 
száraz és meleg időjárás igen kedvező volt, attól lehetett tar­
tani, hogy ezen lombpusztitó rovarnak megjelenése a követ­
kező évben ép oly gyors és nagymérvű lehet, mint azt az 1876 . 
évben országszerte észlelni alkalmunk volt. 

A rovar hernyója, mint 1876-ban, ugy ez idén is, leg­
először a mácsai erdőgondnoksághoz tartozó 50 — 60 éves 
ritkás és nagyobb részben ideiglenes juhlegelőül a mezőgaz­
daságnak átengedett cserállabokban volt észlelhető; tehát fenn 
kell tartanom azon már 1877-ben tett észrevételemet, hogy 
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a legeltetés, és kivált a jublegeltetés, a hernyók fejlődésére és 
kiterjeszkedésére igen kedvező befolyással b i r ; s hogy ép ezért 
azon erdőtestet, melyben ez vagy más kártékony rovar mutat­
kozik, a legelőtől azonnal elvonni, nemcsak hasznos, de egy­
úttal szükséges intézkedésnek is tartom, annál is inkább mert 
az ilyen hernyóktól megtámadott erdőben a lombárnyékot nél­
külöző s hernyó ganéjjal bemocskolt legelő a mezőgazdaságnak 
úgyis igen kevés hasznot nyújthat. 

Áttérve a veszedelmes rovar itten megpróbált pusztítá­
sára, megemlítem, hogy a gyaponcznak 1876-ban észlelt nagy­
mérvű megjelenésekor egy kisebb elszigetelt erdőrészben a 
lepkék által a törzs és vastagabb ágakra lerakott petecso­
mókat október és november havában sikárfü gyökérből készí­
tet t , hosszú póznákra erősített kefékkel levakartattam, téve 
ezt azon hiszemben, hogy a gyapot csomóban elhelyezett és 
földre lekefélt peték a téli fagyok és havazások által tönkre 
tétetnek. A kísérlet eredménye felől azonban akkor nem jöttem 
teljesen tisztába, ezért, midőn a mult évben a mácsai erdő­
gondnokság kerületében szórványosan ismét mutatkozni kez­
dett a gyaponcz, uj kísérletre határoztam el magamat. Heuffel 
Mihály erdőőr által novemberhóban összegyűjtettem körülbelül 
1 liter mennyiségű petét, s zacskóba bekötve, a mácsai vadász­
kastély melletti erdőőri lak éjszaki oldalán az eszterhéja alá 
helyeztettem el oly módon, hogy a petecsomag az éjszaki szél 
és havazásoknak egész télen át kitéve legyen. Ezenkívül meg­
hagytam a nevezett erdőőrnek, hogy a csomagot minden héten 
egyszer-kétszer vizbe mártsa és újonnan fagynak tegye ki . 
E kezelés folytán a zacskó néha valóban teljesen megfagyott 
szilárd jégtömeget képezett, ugy, hogy én a legtávolabbról 
sem tápláltam kételyt a felett, hogy e kegyetlen tortura alatt 
valamennyi pete tönkre megy s egy sem fog közülök áttelelni. 
Mily kellemetlenül kellett hogy meglepjen tehát H a b e r z e t t e l 
Károly, mácsai erdész ur április 24-én hozzám intézett azon 
értesítése, hogy a zacskóban elhelyezett peték kikeltek. A kis 
zacskó valóban hemzsegett a gyapot védelme alatt annyi elemi 
viszontagságot kiállott petékből szerencsésen kikelt hernyócs-
káktól. Ez a kísérlet tehát, határozottan czéltalan volt. 



Sokkal hasznosabbnak bizonyult a kikelt hernyócskák 
pusztítása akkor, midőn azok a kikelési helyről nem távoztak 
el és kis foltokban együtt a törzsön ülnek, vagy a július 
havában kibúvó és a törzsek védett oldalán nyugvó, keveset 
repülő nőstény lepkéknek agyonnyomása. Legnagyobb és leg­
biztosabb pusztító hatással vannak azonban a zárporesők, me­
lyek a levelek között behálózva, nyugvó bábokat földre sodor­
ják és jól átáztatják 

Említést teszek ez úttal még egy olyan rovariálásról, 
melyet 32 évi szolgálati időm alatt ez évben láttam először; 
az akáczfát juniushó végén lombdiszétől egészen megfosztva 
találtam. Tüzetes vizsgálat alá vettem e különös jelenséget s 
rájöttem, hogy a pusztítást egy 16 mm hosszú élénk zöld-
szinben fénylő bogár vitte véghez, mely a coleopterákhoz 
tartozó cetonia-féle családból származik és az erdészetre 
nézve jelentőséggel eddig nem birt, a mi abból is kitűnik, 
hogy ezen bogár a nagyobbrészben vetések mellett elültetett 
akácz szélfogókban csak akkor jelentkezett eddig, midőn az 
aratás bekövetkezett, s a kalászokban felnevelt bogarak, al­
kalmasint eledel hiányában, az akáczlombhoz is kénytelenek 
voltak hozzányúlni. 

A fáczán és fogoly hasznos kaparása és bogár falasa 
következtében eddig minden nagyobb hernyófalástól megvédett 
szigetmonostori, fáczánosnak berendezett kincstári erdőbirtok 
ez évben szintén nem maradt egészen érintetlenül a rovarpusz-
titástól, a mennyiben a Lyda campestris nevü darázs hernyói 
a mesterségesen telepitett 5 — 1 5 éves fenyő ültetésnek tűlomb-
j á t lerágták. 

Miután azonban a megtámadott fenyőültetvények csúcs­
hajtásai sértetlenül maradtak, az okozott kárt nem tartom 
lényegesnek. Feltűnő volt azonban, hogy ezen rovar nagyobb 
részben csak az erdei fenyőt kereste fel, az utóbbiak közzé 
ültetett fekete fenyőcsemetéket ellenben megkímélte, vagy csak 
kis mértékben rágta le tűit. 



Egyesületi közlemények. 
(Az Országos Erdészeti Egyesület 1885. évi szeptemberhó 

15-én tartott rendes választmányi ülésének jegyzökönyve.) 

Jelen v o l t a k : Gróf T i s z a Lajos elnök ő excja; B e d ő 
Albert alelnök; B á l á s Vincze, B e l h á z y Emil , E l e ö d 
Jó sa , G a r l a t h y Kálmán, H o f í m a n n Sándor , I l l é s 
Nándor , K a l l i n a Károly, L u c z e n b a c h e r Pál, R ó n a i 
Antal, R u t s k a Tivadar, V a n k e Sándor választmányi ta­
gok és H o r v á t h Sándor titkár. 

I . Az egyesületi pénztár állásáról a t i tkár a következő 
jelentést terjeszti elő : 

Az egyesület összes bevétele január l-jétől a mai napig 
összesen . . . . . . . 30 .166 frt 94 krra 
rug, melyből azonban 200 frtot egy 100 
frtos aranyjáradék-kötvény, és egy 100 
frtos papirjáradék-kötvény névértéke tesz ki. 

A kiadás ugyanezen idő alatt . . 29 .074 frt 64 kr t 
te t t ki, a jelenlegi pénztári készlet tehát . 1.092 frt 30 kr . 

A 30 .166 frt 94 kr összes bevételből 197 frt 72 kr 
mult évi pénztári maradékot képez; 1850 frt újonnan tet t 
készpénz alapítvány fejében, 11 .443 frt 98 kr régi alapít­
ványok törlesztésére, 7 59 frt 19 kr a W a g n e r Károly ala­
pítványra, 605 frt a magyar erdőtisztek és erdészeti altisztek 
segélyalapjára és végül 1710 frt a házépítési alapra folyt be. 

A rendes bevételekre tehát ezen összegek levonása után 
13 .601 frt 05 kr esik. 

Viszont a 29 .074 frt 64 kr kiadásból 12 .852 frt 48 kr 
a rendes alaptőkéhez, 759 frt 19 kr a W a g n e r Károly 
alapítványhoz, 605 frt a magyar erdőtisztek segélyalapjához 
és 1710 frt a házépítési alaphoz való csatolása végett ada­
tot t át véglegesen az alapítványi pénztárnak, 8 2 8 4 frt 26 kr 
pedig ugyanannak kölcsönképen szolgáltatott ki, oly feltétellel, 



hogy ha arra a kézipénztárnak az év végén egészben vagy 
részben szükége volna, a kölcsön adott összeg annak idejében 
megtérítendő lesz. 

A rendes kiadásokra eszerint összesen 4 8 6 3 frt 71 kr esik. 
Az 1092 frt 64 kr pénztári feleslegen kivül ugyancsak 

a kézi pénztárban van elhelyezve a letéti számadás szerint 
egy 1100 frtról, egy 550 frtról. egy 1000 frtról és végül 
egy 1360 frtról szóló takarékpénztári könyvecske is, melyekkel 
a D e á k Ferencz-alapitvány 1882. , 1 8 8 3 . és 1884-dik évi 
ki nem adott pályadijai és a műszótárra 1 8 8 3 . és 1884-ben 
félretett összegek vannak elhelyezve. 

A jelentés örvendetes tudomásul vétetik. 
II. Az 1884-dik évi számadások megvizsgálására és az 

1886-ik évi költségvetés elkészítésére kiküldött bizottság be­
mutatva a számadások fősommázatát és a költségvetés terve­
zetét, eljárásáról a következő jelentést terjeszti elő. 

Tekintetes igazgató választmányi A folyó évi márcziushó 25-én 
tartott választmányi ülésben az Országos Erdészeti Egyesület 1884. 
évi számadásának megvizsgálásával bízatván meg, van szerencsénk e 
vizsgálat eredményeként a következőket jelenteni. 

Az 1884. évi kézi pénztári naplóból, valamint a számadások téte­
leit részletesen kimutató rov.itkönyvből és alrovatkönyvekből meggyő­
ződtünk, hogy az egyesület pénztárának 

1884. évi összes bevétele . . . . 31.973 frt 81 kr, 
1884. „ „ kiadása . . . • 31.776 „ 

s igy 1884. évi pénztári maradványa . . 197 frt 72 kr volt. 

A kiadások főösszegéből 
a) a r e n d e s a l a p í t v á n y i t ő k e j a v á r a 

1. a magánkötvényekben levő alapítványi tőke törlesztésére 
befizetett 2.147 frt 90 kr, 

2. a készpénzben befizetett uj 
alapítványi tőke . . . 1.380 „ — „ 

3. a kézi pénztár feleslegéből 
időnként az alapítványi tőkéhez 
csatolt 8.589 „ 81 kr 

összesen . 12.117 frt 71 kr. 



b) a m a g y a r e r d ő t i s z t e k é s e r d é s z e t i 
a l t i s z t e k s e g é l y a l a p j a j a v á r a : 
1. az ezen alapra készpénzben 

befolyt összegek . . . . 1 .004 frt 03 k r , 
2. az alapnak fel nem hasz­

nált jövedelme 480 „ — „ 
3. a kézi pénztár feleslegéből 

ezen alaphoz csatolt . . . . 1.000 „ — „ 
összesen . 2.484 frt 3 k i . 

c) W a g n e r K á r o l y a l a p í t v á n y j a v á r a 
az ezen alapra készpénzben befolyt . . . 361 frt 16 kr . 

d) A s z é k e s f e h é r v á r i i s m e r e t l e n a l a p í t ­
v á n y a j a v á r a 

a szelvények beváltásából befolyt . . . . 24 frt — k r . 
Összesen . 14.986 frt 90 kr 

az alaptőkének adatott át, mely összegek tehát nem valódi kiadások, 
hanem a pénztári maradványnyal együtt az 1884. évi készpénz feles­
leget képezik, mely ezek szerint összesen 15.184 frt 62 kr t teszen. 
Azonkivül a magánkötvényekben tett alapítványok tőkéje összesen 
2202 frt 10 krral szaporodott. 

A vagyoni állást az alapítványi pénztár 1884. év végével lezárt 
számadásai alapján következőnek talál tuk: 

I. Készpénzkészlet 3.860 frt 50 kr. 
II. Az alapító tagok magánkötvényei . . 7 7 . 1 0 3 , , 23 „ 

III. 4"/ 0 -os magyar aranyjáradék kötvény . 16.000 „ — „ 
IV. 51/Í°/0'OS magyar földhitelintézeti zálog­

levél 6.000 „ — „ 
V. 5%-os magyar földhitelintézeti záloglevél 52.800 „ — „ 

VI. 4 7 , % - o s „ „ „ 32.500 „ - „ 
VII. Szőllődézsmaváltsági kötvény . . 6.700 „ — „ 

VIII. Államsorsjegyekben . . . . 600 „ — ,. 
Az alaptőke összesen . 195.563 frt 73 kr. 

Az egyes alapítványok vagyoni állása a következő vol t : *) 
Hogy a fentebbi III. bezárólag VIII. számok alatt felsorolt 

értékpapírok az 1884. végével tényleg az egyesület tulajdonában és 
pedig a magyar földhitelintézetnél gyümölcsözőleg elhelyezve voltak, 
erről a nevezett intézet 1885. évi januárhó 30-án 1684. szám alatt 
kelt s nekünk eredetiben bemutatott igazolványból is meggyőződtük, 
megjegveztetvén, hogy ugyanazon számú értesitvény szerint azonkivül 
1000 frt (tulajdonképen 1010 frt 34 kr, melyből azonban 10 frt 34 kr 
az időközi kamatokat illeti) a nevezett intézetnél kézpénzben maradt. 

*) Az idetartozó táblázat a 877. lapon látható. 



Általános 
alapítványi 

töke 

Deák Perencz-

pl«pitvány 

Magyar 
erdőtisztek 
és erdészeti 

altisztek 
segélyalapja 

W a g n e r 
Károly-

alapitvány 

Székesfehér­

vári 

ismeretlen 

alapítványa 

Összesen 

frt kr fit kr Irt kr frt | kr frt kr fit kr 

Á l l á s 1883. é v v é g é v e l 147.602 20 10.000 12.999 59 6.884 81 661 178.210 60 

S z a p o r o d á s 1884. é v b e n : 

a) készpénzben, illetve értékpapírban 12.117 71 2.484 o 361 16 24 14.9:6 90 

h) magánkötvényekben 2.202 10 
• 

2.202 10 

c) értékpapír vásárlásoknál a névér­
ték és ár- folyam közti különbözet 164 13 164 13 

Összesen 14.483 94 ' 2.484 o 361 16 24 17.353 13 

Á l l á s 1884. év v é g é n 162.146 14 10.000 15.483 62 7.245 97 688 195.563 73 



Megjegyezzük továbbá, hogy a letéti napló szerint az 1884. év 
végével 4010 frt volt letétben. 

Fentebbiek alapján konstatálhatjuk azon örvendetes tényt, hogy 
az egyesületi tőkevagyon szaporodása, mely az 1883. évben 17.013 
frt 60 kr t tet t ki, az 1884. évben daczára annak, hogy az Erdőhasz­
nálattan kiadására és az Erdészeti műszótár czéljaira jelentékeny 
összegek adat tak ki, 17.353 frt 13 kr ra fokozódott. 

Továbbá jelentjük, hogy az eredményében fent ismertetett 1884. 
évi egyesületi számadásokat részleteiben is ugy az előírás, mint a 
lerovás s illetőleg ugy a bevételek, mint a kiadások elszámolásánál 
helyesnek találtuk, s egyszersmind azon örvendetes meggyőződésre is 
jutottunk, hogy a tényleges bevételek az előirányzott összegeket min­
den rovatnál jelentékenyen túlhaladták, a kiadásoknál ellenben a tulaj -
donképeni kiadást képező rovatokban egészben véve megtakarítás 
éretett el, s a részletekben is csupán a „ W a g n e r Károly alapit-
vány"ból adott segélyeknél (VII. rovat) és a Postaköltségeknél (XI. 
rovat) mutatkozott az előirányzathoz képest túllépés. Ezek közül az 
első (VII. rovat alatt előforduló) 120 frt tulkiadás onnan ered, hogy 
a megelőző évről fennmaradt 120 frt az 1884. évben adatott k i ; a 
második (XI. rovat alatti) 310 frt 18 kr tulkiadás pedig a tisztelt 
választmány által 1884. évi deczemberhó 20-án tar tot t választmányi 
ülésben engedélyezett 370 frt póthitelben találja fedezetét. 

Végül van szerencsénk megbízatásunkhoz képest beterjeszteni 
az 1886. évi költségvetésnek tervezetét is, megjegyezvén, hogy annak 
összeállításánál figyelembe kellett vennünk nemcsak az 1884. évi 
tényleges eredményeket és az 1885. évi költségvetést, hanem azon­
kívül azon körülményt is, hogy az egyesület palotája 1886. évben 
már fel lesz épitve. Ennek folytán a bevételekre nézve az „érték­
papírok kamatai" rovat alatt, miután az egyesület pénze a házépítésre 
lesz kiadva, csak 750 frtot irányoztunk elő; egyúttal azonban az 
1886. évi augusztustól kezdve bérbeadható lakosztályokért befolyandó 
házbér czimén 4700 frtot vettünk fel. Ellenben a kiadásoknál mint 
uj tételt a házmester, továbbá egy állandó szolga fizetését, valamint 
a leltári tárgyak beszerzésére, irodai átalány és Írnoki fizetés rova­
tain a második félévre nagyobb összegeket kellett előirányoznunk, 
miután szükségesnek véljük, hogy a házmesteren kivül egy szolga is 
állandóan az egyesület uj helyiségében tartózkodjék, a ház berende­
zésének kiegészítésére többféle leltári tárgyak beszerzése válik előre­
láthatólag szükségessé, az irodai átalány és az irnok fizetésének 
nagyobbitása pedig azon tény mellett, hogy az Írásbeli munka most 
már igen terjedelmes, elkerülhetlenül szükségesnek mutatkozik. 

Budapest, 1885. évi augusztushó 1-én. 
Belházy Emil, Kállina Károly, VanJce Sándor, 

bizotts. elnök. bizotts. tag. bizotts. tag. 



Az Országos Erdészeti Egyesület 1884. évi zárszámadása. 

B e v é t e l . 

Elő­
irány­

zott 
összeg 

Tényle­
ges 

eredmény 

Mutatkozik az 
előirányzattal 

szemben 
+ . ™gy — 

B e v é t e l . 

~ f r t _ kr frt kr frt kr 

Pénztári maradék 1883-ból . 

I. Az egyesület értékpapírjainak kamatai­
ból és pedig : 

a) átalános egyesületi czélokra használható 
kamatok 

6) a „Deák Ferencz alapítvány" bevétele 
c) a „Wagner Károly alapítvány" bevétele . 
d) a „magyar erdőtisztek és erdészeti altisz­

tek segély-alapjá"-jának bevétele . 
II. Az alapító tagok által kiállított magán­

kötvények kamataiból (beleértve az ala­
pítók lapdijait) 

III. A rendes tagok által fizetett dijakból 
IV. Az állam által erdészeti irodalmi czélokra 

adott segélyből és az „Erdészeti La­
pokéra tett előfizetésekből 

V. Az „Erdészeti Zsebnaptár"-ra tett elő­
fizetésekből 

VI. Az „Erdészeti Kendeletek Tárá"-ra tett 
előfizetésekből 

VII. Hirdetési dijakból 
VIII. A takarékpénztárakba elhelyezett kézi­

pénztári készletek időközi kamataiból . 
Alapító tagok uj készpénz alapitványai . 
Az alapító tagok által tett alapítványi 

tőkék törlesztésére befolyt összegek 
A „Wagner Károly alapítvány" javára 

tett ujabb adakozások összege 
A „Wagner K. alapitv." egyébb bevétele 
A „magyar erdőtisztek és erdészeti al­

tisztek segélyalapja" javára befolyt 

Ugyanazon alap javára kiállított magán­
kötvény után esedékes kamat fejében . 

Átfutó és egyéb rendkívüli bevétel . 
Az „Erdőhasználattan"-ra tett előfize-

Összes bevétel 
Levonva az összes kiadást 

Maradt kézi pénztári készlet az 1884. év végével 
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Pénztári maradék 1883-ból . 

I. Az egyesület értékpapírjainak kamatai­
ból és pedig : 

a) átalános egyesületi czélokra használható 
kamatok 

6) a „Deák Ferencz alapítvány" bevétele 
c) a „Wagner Károly alapítvány" bevétele . 
d) a „magyar erdőtisztek és erdészeti altisz­

tek segély-alapjá"-jának bevétele . 
II. Az alapító tagok által kiállított magán­

kötvények kamataiból (beleértve az ala­
pítók lapdijait) 

III. A rendes tagok által fizetett dijakból 
IV. Az állam által erdészeti irodalmi czélokra 

adott segélyből és az „Erdészeti La­
pokéra tett előfizetésekből 

V. Az „Erdészeti Zsebnaptár"-ra tett elő­
fizetésekből 

VI. Az „Erdészeti Kendeletek Tárá"-ra tett 
előfizetésekből 

VII. Hirdetési dijakból 
VIII. A takarékpénztárakba elhelyezett kézi­

pénztári készletek időközi kamataiból . 
Alapító tagok uj készpénz alapitványai . 
Az alapító tagok által tett alapítványi 

tőkék törlesztésére befolyt összegek 
A „Wagner Károly alapítvány" javára 

tett ujabb adakozások összege 
A „Wagner K. alapitv." egyébb bevétele 
A „magyar erdőtisztek és erdészeti al­

tisztek segélyalapja" javára befolyt 

Ugyanazon alap javára kiállított magán­
kötvény után esedékes kamat fejében . 

Átfutó és egyéb rendkívüli bevétel . 
Az „Erdőhasználattan"-ra tett előfize-

Összes bevétel 
Levonva az összes kiadást 

Maradt kézi pénztári készlet az 1884. év végével 

31973 
31776 

81 
09 

+ 16973 ^1 

Pénztári maradék 1883-ból . 

I. Az egyesület értékpapírjainak kamatai­
ból és pedig : 

a) átalános egyesületi czélokra használható 
kamatok 

6) a „Deák Ferencz alapítvány" bevétele 
c) a „Wagner Károly alapítvány" bevétele . 
d) a „magyar erdőtisztek és erdészeti altisz­

tek segély-alapjá"-jának bevétele . 
II. Az alapító tagok által kiállított magán­

kötvények kamataiból (beleértve az ala­
pítók lapdijait) 

III. A rendes tagok által fizetett dijakból 
IV. Az állam által erdészeti irodalmi czélokra 

adott segélyből és az „Erdészeti La­
pokéra tett előfizetésekből 

V. Az „Erdészeti Zsebnaptár"-ra tett elő­
fizetésekből 

VI. Az „Erdészeti Kendeletek Tárá"-ra tett 
előfizetésekből 

VII. Hirdetési dijakból 
VIII. A takarékpénztárakba elhelyezett kézi­

pénztári készletek időközi kamataiból . 
Alapító tagok uj készpénz alapitványai . 
Az alapító tagok által tett alapítványi 

tőkék törlesztésére befolyt összegek 
A „Wagner Károly alapítvány" javára 

tett ujabb adakozások összege 
A „Wagner K. alapitv." egyébb bevétele 
A „magyar erdőtisztek és erdészeti al­

tisztek segélyalapja" javára befolyt 

Ugyanazon alap javára kiállított magán­
kötvény után esedékes kamat fejében . 

Átfutó és egyéb rendkívüli bevétel . 
Az „Erdőhasználattan"-ra tett előfize-

Összes bevétel 
Levonva az összes kiadást 

Maradt kézi pénztári készlet az 1884. év végével 197 72 • 



K I A D Á S . 

Elő­
irány­

zott 
összeg 

frt Ikr 

I. Az „Erdészeti Lapok" és más közle­
mények nyomtatása . . I 4300 

II. Az „Erdészeti Zsebnaptár" kiállítási 
költségei I 

III. Az „Erdészeti Rendeletek Tárá"-nak 
kiállítási költségei . . . . 200 

IV. A titkár és irnok fizetése . . . 1680 
V. Lakbér, bérkrajczár, vízvezeték sat. . 1090 

VI. A „Deák Ferencz alapítvány" pálya 
dija | 550 

VIÍ. A „Wagner Károly alapitvány"-ból j 
adott segélyek | 340 

VIII. A „magyar erdőtisztek és erdészeti 
altisztek segélyalapjáéból adott se­
gélyek . . . I 400 

IX. Szerkesztői átalány . . . . 1000 
X. írói tiszteletdijak I 1200 

XI. Postaköltségek , lapexpeditió , bélye: 

stb j 480 
XII. Könyvtárgyarapitás és szaklapok . . 400 

XIII. Irodai átalány i 150 
XIV. Szolgálat . I 180 
XV. Irodai és leltári szerek beszerzése . ! 100 

XVI. Közgyűlési és útiköltségek . . . 1 200 
XVII. „Erdészeti Lapok" javitnoki illet 

menye 200 
XVIII. Jutalmak és más rendkívüli kiadások . 150 

XIX. Tagsági oklevelek kiállítása . . . 20 
XX. Az „Erdészeti Műszótár"-ra tett ki 

adások I 1360 
Az általános alapítványhoz csatolt 

összegek 
A „magyar erdőtisztek és erdészeti 

altisztek segélyalapjához csatolt ösz-
szegek 

Téritmények 
Átfutó és egyébb rendkívüli kiadások . 

Összes kiadás j 1500 

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. 

Budapest, 1885. évi augnsztushó 1-én. 

Belházy Emil, 
bizotts. elnök. 

Kallina Károly, 
bizotts. tag. 

Tényle­
ges 

kiadások 

frt kr 

4249 41 

997 78 

81 13 
1680 . 
1090 . 

550 

460 

120 
1000 
1096 12 

790118, 
86.92 

150 
180 
93 

178 

2001 
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1360 . 

12502 87 

2484 03 
13 

2316 

31776 09 

MUTITKOTILI AZ 

ELŐIRÁNYZATTAL 

szemben 
+ TIGY, — 

frt Ikr 

50 59 

2 221 

118 87 

+ 120 

— 280 

— 103 í 

+ 310J181I 

— 313 08J 

6'58 
— 21 91 

54 
20 

+ 12502 *7 

+ 2484 03 
+ 13 80 

2316 34 

+ 16776 0 9 

Vanke Sándor, 
bizot ts . tag . 



Az Országos Erdészeti Egyesület 1886. évi költségvetése. 

R o v a t o k 

Tényleg 
befolyt 

1884-ben 

Előirá-
nyoz-
tatott 
1885-re 

Előirá-
nyoztatik 
1886-ra 

frt kr frt kr frt [kr 

B E V É T E L . 

II. Az alapító tagok által kiállított magán­
kötvények kamataiból (beleértve az ala­
pító tagok lapdijait is) 

III. A rendes tagok által fizetett dijakból . 
IV. Az állam által erdészeti irodalmi czé­

lokra adott segélyből és az „Erdészeti 
Lapok"-ra tett előfizetésekből 

V. Az „Erdészeti Zsebnaptár" előfizeté-

VI. Az „Erdészeti Rendeletek Tárá"-ra tett 

VII. Hirdetési dijakból 
VIII. A takarékpénztárakban elhelyezett kész­

letek időközi kamataiból . . . . 

3665 
5049 

5090 

1335 

231 
1479 

252 

83 
72 

25 

15 

57 
60 

11 

2700 
3300 

3000 

800 

100 
700 

150 

750 

3000 
4500 

5000 

1200 

100 
1100 

200 

IX. Házbérjövedelern augusztustól kezdve : 
a) a Deák Ferencz alapítvány bevételei­

nek biztosítására használandó . 
b) a Wagner Károly alapítvány czéljára 

használandó 
c) a „magyar erdőtisztek és erdészeti 

altisztek segélyalap"-ja czéljaira 

d) szabadon felhasználható házbér 

550 

400 

800 
2950 

X . Rendkívüli bevételek : 
a) Uj alapítványok 
6) Magánkötvényben tett alapítványok 

törlesztése 
c) Más rendkiküli bevételek . 

2851 

2147 
188 

19 

90 
21 

1000 

2000 
150 

Összesen bevétel 
Leütve a kiadást 

22291 49 • 23700 
16298 

Marad felesleg, mely a házépítés czéljára fel­
veendő kölcsön törlesztésére fordítandó 1 7402 • 

Budapest, 1883. augusztushó 1-én. 

Belházy Emil, Kallina Károly, 
bizotts. elnök. bizottsági tag. 

Horváth Sándor, 
titkár. 

Vanlce Sándor, 
bizottsági ta*. 



R o v a t o k 

Tényleg 
kiadatott 
1884-ben 

frt 

Elöirá-
nyoz-
tatott 

1885-re 

frt kr 

előirányoz-
tatik 

1885-re 

K i a d á s . 
I. Az „Erdészeti Lapok" és más közle­

mények nyomatása . . . . 
II. Az „Erdészeti Zsebnaptár" kiállítási 

költségei 
III. Az „ErdészetiRendeletek Tárá"-nak 

kiállítási költségei . . . . 
IV. A titkár fizetése . . . . 

V. írnoki fizetés 

VI. Lakbér, bérkrajczár, vízvezeték stb. 
VII. A „Deák Ferencz" alapítvány pá­

lyadija 
VIII. A Wagner Károly alapítványból 

adandó segélyekre . 
IX. A „magyar erdőtisztek és erdészeti 

altisztek segély-alapjá"-ból adandó 
segélyekre 

X. Szerkesztői átalány . 
XI. írói tiszteletdijak 

XII. Postaköltségek, lapexpeditió stb. 
XIII. Könyvtár gyarapítás és szaklapok 
XIV. Irodai átalány . . . . 

XV. Szolgálat 

XVI. Házmester 
XVII. Leltári tárgyak beszerzése 

XVIII. Közgyűlési és uti költségek 
XIX. Javitnoki illetmény 
XX. Jutalmak és segélyek 

XXI. Tagsági oklevelek kiállítása 
XXII. Adó és más költségek a ház után 

XXIII. Előre nem látott rendkívüli kiadások 

Összes kiadás 

4249 41 
997 

81 
1200 

480 

1090 

550 

4G0 

120 
1000 
1096 
790 
S6 

150 

180 

93 
178 
200 

96 

4500 

1000 

200 
1200 

480 

1308 

550 

340 

650 
1000 
1200 

700 
400 

150 

180 

100 
200 
200 
150 
20 

1262 

15790 

800 
1000 
1200 
800 
500 

75 1. félév 
250 2. félév 

90 1. félév 
120 2. félév 
120 2. félév 
50 1. félév 

125 2. félév 
200 
200 
150 
20 

700 
400 

16298 



A választmány a számadások megvizsgálására vonatkozó 
jelentést örvendetes tudomásul véve, számadás tevő részére a 
felmentvény megadását fogja a közgyűlésen javaslatba hozni. 

Hasonló határozatot hoz a költségvetés tervezetére nézve 
is, melyet tételről-tételre elfogad. 

I I I . Az építési bizottság működéséről a következő jelen­
tést terjeszti elő : 

A t. igazgató választmánytól nyert felhatalmazás alapján min­
denekelőtt megköttettek a májushó 25-éu tartott választmányi ülés 
jegyzőkönyvében részletesen felsorolt főbb munkanemekre vonatkozó 
szerződések, még pedig, miután a szerződésekhez mellékelt részletes 
feltételek nagyobbára műszaki dolgokra vonatkoznak, N e n d t v i c h 
Gusztáv kir. mérnök véleményének előzetes meghallgatásával, kit az 
épitő bizottság egyúttal az építésvezetősége által teljesítendő műszaki 
ellenőrzéssel is szükségesnek látott megbízni, azon reményben, hogy 
a t. igazgató választmány az építési bizottság ezen eljárását jóváhagyni 
s N e n d t v i c h ur honorálása iránt utólagosan intézkedni méltóz­
tatik. 

A szerződések megkötése után beszedettek a vállalkozókat köte­
lező biztosítékok és megőrzés végett a földhitelintézetnek adattak 
át, oly utasítással, hogy a közöttük lévő kamatozó papírok esedékes 
szelvényeinek értékét időnként az egyesület folyó számadása javára 
írja. E kamatokat ugyanis az illető vállalkozóknak az eljárás egyszerű­
sítése czéljából az egyesület kézi pénztára fogja annak idején kiszol­
gáltatni. 

Időközben kiadatván a fővárosi hatóság s illetőleg a közmunkák 
tanácsa részéről az építési engedély, a föld- és kőműves munkák még 
juniushó közepén megkezdettek, ugy hogy jelenleg a falazási munkák 
a második emeletig készen vannak, s a még hátralevő részen is 
remélhetőleg oly gyorsan elkészülnek, hogy az épület a jövő hóban 
már tető alatt fog állani. 

A mi a költségeket illeti, az építkezésre eddig a következő 
összegek adattak ki : 

Mindenekelőtt kifizettetett a fővárosnak a telek vételára, azon 
okból, hogy a tulajdonjog átkebelezése kellő időben eszközölhető s 
ennek megtörténte után a ház az építési költségek kiegészítéséhez 
szükséges kölcsön megkötésénél jelzálogi biztositékul felhasználható 
legyen. Egyébiránt a telek árának lefizetése czélszerüuek mutat­
kozott már azért is, mert a főváros tudvalevőleg 6°/ 0-os kamatot 
kötött ki arra az esetre, ha a törlesztés részletekben eszközöltetik. 



Ezen czélra felhasználtatott összesen . . . 13.846 frt 13 kr, 
melyből a tulajdonképeni -vételárra 13.700 frt, és 
a vételárnak a szerződés aláirása napjától, május 
27-étől a kifizetés napjáig, augusztus 1-éig esedé­
kes kamataira 146 frt 13 kr esik; kifizettetett to­
vábbá az épület kiszögellő részei által elfoglalt 0 - 5 
méter széles utczaterületért egyszer s mindenkorra 
a fővárosnak 100 „ — „ 
végül kifizettetett Kauser Gyula föld- és kőműves 
munka vállalkozónak I. kereseti kimutatására au­
gusztus 21-én előlegképen 10.000 „ — „ 
és II . kereseti kimutatására szeptember 5-én szintén 
előlegképen . . . . . . . . 8.500 „ — „ 
kiadatott tehát eddig összesen 32.446 frt 13 kr. 

És erre fedezetül felhasználtatott : 
1. az alapítványi pénztárnak az egyesületi 

pénztárban takarékpénztári könyvecskékben elhelye­
zett készpénzkészlete 18.787 „ 17 „ 

2. az alapítványi pénztár által a kézi pénztár 
feleslegéből kölcsön vett összeg . . . . 5.158 „ 96 ,, 

3. az alapítványi pénztárnak a fölhitelintézet­
nél kamatozóan elhelyezett készpészkészlete . . 2.299 „ 70 „ 

4. a kézi pénztárnak a földhitelintézetnél ka­
matok fejében esedékessé vált és az alapítványi 
pénztárnak ideiglenesen kölcsön adott készpénz­
készlete . 3.125 „ 30 „ 

5. végül 3000 frt névértékű eladott 5 1 / 2 % " o s 

földhitelintézeti záloglevél értéke . . . . 3.075 „ — „ 
összesen . 32.446~frt 13 kr , 

megjegyeztetvén, hogy az alapítványi pénztár készpénzkészleteinek s 
továbbá a kézi pénztártól ideiglenesen átvett összegeknek a felhasz­
nálása azért mutatkozott czélszerünek, mert ezen készletek közül a 
takarékpénztárakban elhelyezettek csak 4 % - a l , a földhitelintézetnél el­
helyezettek pedig csak 3V2°/0-al kamatoztak, mig értékpapiráink 4 1 / 2 , 
5 és 572

0/o-al jövedelmeznek. A kézi pénztártól kölcsönképen átvett 
összegek azon esetben, ha azokra az év végén a folyó egyesületi 
kiadások fedezése czéljából szükség lesz, önként érthetőleg, meg fog­
nak téríttetni a kézi pénztárnak. 

A választmány a jelentésben foglaltakat örvendetes tudo­
másul véve, N e n d t v i c h Gusztáv kir. mérnök részére az 
eddig teljesített és az épités befejezéséig teljesítendő mun­
kálataiért összesen 300 frt tiszteletdijat szavaz meg, fel-



hatalmazván az elnökséget, hogy ezen összeget nevezettnek 
egészben, vagy a körülményekhez képest, részletekben kiutal­
ványozhassa. 

Hasonlóképen 300 frt tiszteletdijat szavaz meg a vá­
lasztmány L u c z e n b a c h e r Pál építési bizottsági t a g j a v a s ­
latára B é r e z i k Gyula műépítésznek is, ki az egyesületi ház 
tervének elkészítésére annak idejében szintén megbízást nyert, 
azonban munkálata nem fogadtatott el a kivitelre. 

IV. A ti tkár jelenti, hogy az „Erdészeti Növénytan" 
pályázatára beérkezett pályamunka megbirálására B e d ő Albert 
első alelnök elnöklete alatt dr. J u r á n y i Lajos, I l l é s 
Nándor, H o f f m a n n Sándor és H o r v á t h Sándor tagokból 
kiküldött bizottság munkálatát befejezte s tegnap tar tot t 
utolsó tanácskozásának eredményéről a következő jelentést 
nyújtotta be : 

Tekintetes Igazgató Választmány! Az „Erdészeti Növénytan" 
megírására kiirt pályázat eredményének megbirálására küldetvén ki, 
tegnap tartott utolsó ülésünk megállapodásához képest a következők­
ben van szerencsénk véleményünket röviden előadni. 

A pályamunka jelen alakjában és szerkezetében nem nevezhető 
sikerültnek, s annak kiadása csak nagy mértékű átdolgozás után tör­
ténhetik meg. 

Egyik főhibája az anyag czélszertitlen beosztása, a mely sem az 
elméleti sem a gyakorlati igények szempontjából helyesnek el nem 
fogadható, s a mi mig egy részt a tárgy feletti áttekintést nem csak 
nehezíti, de zavarja is, másrészt hozzájárul a munka nagy terjedel­
méhez, mert ugyanazon kérdések két három helyt is tárgyaltatnak, 
s mindenütt csonkán, ugy hogy az összefüggés ez által meg van 
bontva, az érthetőség meg van nehezítve. 

Másik nem kevésbbé nagy hibája a pályamunkának, a mi leg­
inkább az I. könyv első részén, az általános növénytanon tűnik fel, 
az önállóságnak csekély mértéke, sőt hiánya Ezen jelzett rész na­
gyobbára nem egyébb dr. R e i n k e „Lehrbuch der allgemeinen Bo-
tanik" czimü művének szószerinti, helyenként kivonatos fordításánál; 
a többi részek feldolgozása azonban szabadabb; de a fák alaktana 
nincsen a megfelelő összefüggésben az átalános alaktannal; a rend­
szertan külön választása a leiró résztől sem szerencsésen, sem czél-
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szerűen nem történt és végre a fanemek leírásánál azok elterjedését 
illetőleg hazánkra nem lett fektetve a fősuly. 

R e i n k e munkájának választása egyáltalában nem nevezhető 
szerencsésnek, részint azon oknál fogva, mert a tárgyalás alapjául 
nagyrészt nálunk meg nem szerezhető tengeri moszatokat használ, 
részint pedig beosztásánál és az éllettani résznek dogmaticus száraz 
előadásánál fogva, melyből hiányzik a kísérletek módszerének is esz­
közeinek leírása, a mi a tudomány ezen részét, érdekessé és a tanulóra 
nézve feldolgozhatóvá teszi. 

Tekintettel az előadottakra csak feltételes kiadását hozhatjuk a 
pályadíjnak javaslatba, oly formán t. i. hogy szerző előbb az egész 
munkát az általunk később előadandó s a közgyűlés megnyíltáig elő­
terjesztendő feltételek és utasítások szerint átdolgozza, s megbirálásra 
újból előterjeszsze. 

Ha pedig szerző azon feltételeknek magát alávetni vonakodnék, 
czélszerünek tar tanok a pályakérdést két felé osztani, s uj pályázatot 
hirdetni külön-külön az általános és részletes növénytannak erdészeti 
szempontból való megírására. 

Budapesten, 1885. szeptember 14-én. 

A választmány sajnálattal veszi tudomásul, hogy e fon­
tos és még 1880-ban kiirt pályázat most sem vezetett ered­
ményre, s egyidejűleg elhatározza, hogy a bíráló bizottság 
jelentését, mely utólagosan a pályamunka átdolgozására vonat­
kozó részletes feltételekkel és utasításokkal is ki lesz egészí­
tendő, azon javaslat tal terjeszti a közgyűlés elé, miszerint 
szerző az „Erdészeti Lapok"-ban hivassék fel 4 heti határidő 
kitűzése mellett nyilatkozatra, vájjon a megjelölt feltételek 
alatt vállalkozik-e munkájának átdolgozására, s ha igen, mily 
határidő alatt. 

Azon esetre, ha e felhívás eredményre vezet, az átdol­
gozás határidejének megállapításával a választmány bizatha-
tik m e g . 

V. A ti tkár bemutatja a földmivelési ministeriumnak idei 
7 4 8 . eln. szám alatt kelt leiratát, melyben utalva némely 
külföldi állam elzárkózó vámpolitikájára, felhívja az egyesü­
letetet, hogy a vámtariffa revisiója kérdésében szeptemberhó 
15-éig részletesen indokolt jelentést terjeszszen elő. 



Miután e felhívás oly időben érkezett az egyesülethez, 
midőn a választmányt a tagok nagy részének távolléte miatt 
nem lehetett összehívni, a kérdés tanulmányozására elnöki 
intézkedés folytán B e d ő Albert elnöklete alatt R ó n a i Antal 
és H o r v á t h Sándor tagokból álló bizottság küldetett ki, 
oly megbízással, hogy javaslatát az idő rövidségére való 
tekintettel, felirat alakjában készítse el. 

E bizottság elkészülvén munkálatával, a következő felirat 
elfogadását javasolja : 

Nagyméltóságú Minister Ur! Folyó évi juliushó 23-áu 748 . 
eln. szám alatt felhívni méltóztatott egyesületünket, hogy tekintettel 
némely külföldi állam ujabb időben tanúsított elzárkokozó vámpoli­
tikájára, megfontolás tárgyává tegyük azon kérdést, nem volna-e 
czélszerü és szükséges az idegen termények versenyét saját vámterü­
letünkön szintén megnehezíteni az által, hogy termelésünk minden 
ágát legalább is oly védelemben részesítsük, mint a minőben saját 
produktióját a külföld részesiti. 

Miután egyesületünk működésében kizárólag az erdőgazdasági 
érdekek figyelemmel kisérésére szorítkozik, a felvetett nagyfontosságú 
kérdésben is csak az erdei termékek forgalma szempontjából nyilat­
kozhatunk. 

Magára a dolog érdemére nézve tiszeteletteljes véleményünk 
az, hogy annak a kérdésnek megítélésére, vájjon forognak-e fenn csak­
ugyan komoly okok, melyek a külföldről eddig vámmentesen behozott 
erdei termékek versenyének vámok általi megnehezítését szükségessé 
és előnyössé tehetnék, a legbiztosabb alapot külforgalmunk két ténye­
zőjének a behozatalnak és kivitelnek egymáshozi aránya szolgáltat­
hatja. Legyen szabad tehát idéznünk néhány főbb adatot, melyekből, 
ha nem is teljes pontossággal, de legalább megközelítőleg kivehető, 
hogy minő viszonyban áll monarchiánk az erdei termékek forgalma 
tekintetében más államokkal szemben. 

A közös vámterület külí'orgalmáról évenként kiadott hivatalos 
statistika szerint forgalmunk a főbb erdei termékekben, nevezetesen 
a tűzifában, kemény- és lágy épületi és műfában, dongában, vasúti 
talpfában, külföldi műfában, kemény- és lágy fürészáruban és faszén­
ben kitett összesen az 

lSS2-ik évben 54,733.104 frt értéket, 
az 1SS3-ÜC „ 65,348.500 „ 

átlagosan a két év alatt 60,040.S02 frtot. Ezen összes forgalomból a 
behozatalra esett : 



1882-ben: 2,871.218 forint, vagyis az összes forgalomnak 

1883-ban : 2,967.466 forint, vagyis az összes forgalomnak 

átlagban a két év alat t : 2,919*342 frt, vagyis az összes for­
galomnak 4. 8°/ 0-a, 

a kivitelre ellenben : 
1882-ben : 51,861.886 frt, vagyis 94. 8 °/ 0 -, 
1883-ban : 62,381.034 „ „ 9 5 . 5 % - , 

és átlagban : 57,121.462 „ „ 95 . ,%- , 
Behozatalunk tehát e két év alatt alig számba vehető kis meny-

nyiséget tett ki kivitelünkhöz képest. És hogy ezen arány helyes és 
az idézett számadatok nem a viszonyok esetlegessége folytán alakultak 
ily kedvezően, azt még jobban bizonyítják az 1882-őt megelőző évek 
kimutatásai, melyek szerint : 

1879-ben: 1,887.983 frt értékű behozatallal (4.,%) szemben, 
kivitelünk 43,271.812 frtot (95. 8°/ 0-ot); 

1880-ban : 2,328.867 frt értékű behozatallal (4. 9 %) szemben, 
kivitelünk 45,076.373 frtot (95^%-ot) ; 

és 1881-ben : 2,469.914 frt értékű behozatallal (5. 0 %) szemben, 
kivitelünk 46,983.697 frtot (95. 0%-ot) tett ki. 

Behozatali és kiviteli forgalmunk aránya tehát az 1879—1883-ik 
évi időszak alatt minden évben ugyanaz maradt, s mig a kivitel 43 
és 62 millió között váltakozott, a behozatal egyetlen évben sem érte 
el a 3 milliót. 

Külön tekintve hazánkat, s a külföldhez számítva Austriát is, 
forgalmunk aránya, fájdalom, nem mutatkozik ily előnyös színben, a 
mennyiben például a megelőző 3 évben 3,986.769 frt értékű átlagos 
behozatallal szemben kivitelünk a fennebb elősorolt főválasztékokban 
csak 21,130-157 frtra, vagyis az összes forgalomnak 84.j°/ 0-ára rú­
gott; de ha Austriával való viszonyunkat teljesen számításon kívül 
hagyjuk, a mint hogy ezen kérdésnél számításon kívül is kell hagy­
nunk, helyzetünket a külfölddel szemben még a közös vámterületénél 
is kedvezőbbnek találjuk. Mig ugyanis a valódi külföldi forgalomból 
az utolsó 3 év átlagában a behozatal alig tett ki évenként 44.000 frt 
értéket, addig kivitelünk a külföldre átlagosan meghaladja 12,650.000 
frtot, vagyis többet tesz ki 99°/ 0-nál. 

Általában véve tehát bátran ellehet mondani, hogy monarchiánk 
egészben véve is túlnyomóan exportáló állam, hazánknak pedig úgy­
szólván nincs is behozatala, melyet az itthoni verseny enyhítése czél-
jából kizárni kellene. Ép ezért kétségtelen, hogy ugy a monarchia 
másik felének, mint hazánknak, sokkal inkább érdekében áll a kivi­
teli forgalomnak lehető könnyítése, mint a behozatalnak meggátlása, 
melyet ha teljesen sikerülne is elérnünk, keveset használnánk vele 



termelésünknek és faiparunknak. Abban az esetben tehát, ha a kül­
földi államok az erdei termékek forgalma tekintetében szintén ezt az 
álláspontot foglalnák el, a vámok behozatalának kérdése szóba sem 
jöhetne, mert érdekeink azt parancsolnák, hogy eljárásunkkal más 
államoknak se valódi okot, se ürügyet ne szolgáltassunk hasonló in­
tézkedésekre. 

Sajnos azonban, hogy viszonyunk ebben a tekintetben nem ily 
kedvező, a mennyiben kivitelünk Németországfelé nehézségekbe ütkö­
zik, s főleg az uj német vámok által oly súlyos csapással fenyeget­
tetek, mely főleg a monarchia másik felében az ezen irányú export 
számára termelő vidékek faiparát és kereskedelmét valóságos krí­
zisnek teheti ki. 

Mindamellett ezen körülmény tekintetbe vételével is meggyőző­
désünk az, hogy a külföldről behozott erdei termékeknek vám alá 
vetése a vámtarifa revisiója alkalmával sokkal kevesebb valódi előnyt 
biztositana részünkre, mint a mennyi hátrányt idézhetne elé kiviteli 
forgalmunkra nézve. 

Mert minő előnyöket lehetne elérni a legmagasabb vámokkal is, 
ha azok valóban életbe léptettetnének V A legjobb esetben megszün-
tethetnők teljesen az eddigi behozatalt, a mely, mint fennebb kimu­
tattuk, egészben véve sem éri el a 3 milliót, s a mely, miután egy 
jelentékeny része (1,300.000 frt) Németországra esik, épen a német 
favámok hatása következtében önmagától is apadni fog, de viszont 
kitennők magunkat annak, hogy a többi államok, melyekkel szemben 
most forgalmunk szabad, szintén visszatorlással élnének. Nagyobb 
fogyasztóink, mint például : Francziaország, Olaszország, Svájcz, Bel­
gium stb., melyek, főleg keményfa kivitelünkre egyenesen rá vannak 
utalva, s a melyeket behozatali vámjaink •— számba vehető behoza­
taluk hozzánk nem lévén — ugy sem érintenek, valószínűen nem sok 
súlyt helyeznének vámtarifánk ezen tételeire, de Oroszországot és 
egyes kisebb államokat, melyekbe épen hazánknak, habár ez idő 
szerint nem nagy, de elég jelentékeny és növekedő irányú kivitele 
van, s a melyek termékeinkre nincsenek feltétlenül rászorulva, köny-
nyen hasonló eljárásra indíthatnánk ezáltal, vagy legalább is ürügyet 
szolgáltathatnánk nekik erre, a mi azután annál hátrányosabb volna 
reánk nézve, mert ezen államok vámjai főleg a mi kivitelünket súj­
tanák. 

Ha tisztán Németországgal szemben álli thatnánk fel vámokat, 
eljárásunk jogos és kétségkívül hasznos is volna, bár e haszon alig 
volna számba vehető azon káros következményekhez képest, melyek­
kel reánk nézve a német elzárkózás jár , s hazánkra közvetlenül nem 
is hatna ki, mivel behozatalunk Németországból alig tesz ki néhány 
ezer frt értéket. Sőt közvetve is kérdés, volna-e valami jó hatása 
termelésünkre nézve, mivel a csekély német import megszüntetése 



vajmi kevéssel csökkenthetné Austria behozatalát hozzánk, mely 
eddig is közel 4 millió forintra rúgott s mely jövőre, legalább az első 
időben, bizonyára növekedni fog. 

Magyarország faiparára és fakereskedelmére nézve általában 
véve sokkal nyomasztóbb az austriai behozatal, mint a Németország­
felé irányuló kivitel útjában álló nehézségek. Kivitelünk ugyanis Né­
metországba nem valami jelentékeny, mindössze 2 millió frtra rug, 
s ebből is több mint másfél millió frt a kemény épület- és műfára, 
dongára, vasúti talpfára és kemény fürészelt anyagra esik, oly vá­
lasztékokra, melyeket a német ipar nem nélkülözhet s a melyekből 
ép ezért kivitelünk, ha csak tölgykészleteink ki nem fogynak, jövőre 
sem szünhetik meg, mert bármily magasak legyenek is az uj vámok, 
előbb-utóbb a fogyasztók lesznek kénytelen azokat viselni. 

Hogy ez a feltevés nem lehet téves, mutatja már az a körül­
mény is, hogy maga a német kormány és törvényhozás is gondolt 
erre, midőn az uj vámtörvényt megalkotta, s ennek következtében 
például a tölgy dongára, melyet szükségeinek, s a melyből mi 
1882-ben 1,169.078 frt, 1883-ban 1,026.092 frt, 1884-ben 1,029.827 
frt értékűt, tehát az utolsó három év alatt átlagosan 1,074.999 frt 
értékűt szállítóttunk ki Németországba, nem csak nem vetettek ki 
magasabb vámot, hanem a régi tételt, mely 100 /><7-onként 0. 2 S már­
kában volt megállapítva, ;iz uj törvénynyel még le is szállították 
100 Z#-onként 0. 2 0 márkára, nyilván azért, mert jól tudták, hogy e 
félgyártmány után a vámot ugy is Németországnak kell viselni. 
Hasonlóan jártak el egy másik terménynél, a cserzőhéjjaknál is, melyet 
mi fentebb mint mellékterményt forgalmunk adataiba nem foglaltunk 
be, melyből azonban Németországba szintén jelentékeny mennyiséget 
szállítottunk ki eddig. Ezen terméknek szintén nem emeltetett fel a 
vámja, hanem ugy hagyatott meg, a mint eddig volt, 100 %-onként 
0. 5 0 márkával. 

Összefoglalva tehát mindezeket, némi megnyugvással konstatál­
hatjuk, hogy Magyarország forgalmára távolról sem fognak oly béni-
tólag hatni a német vámok, mint első pillanatban hittük. 

De nem szüntethetik meg a német favámok Austria kivitelét 
sem nézetünk szerint, azon egyszerű ok miatt, mert Németország 
nem csak a kemény fában, de a fenyő anyagban sem fedezheti saját­
jából szükségletét. Az uj vámok hatása tehát legrosszabb esetben is 
inkább abban fog nyilvánulni, hogy egy ideig tartó zavaros állapot 
után átalakulásra kényszeríti forgalmunkat. 

És tényleg Németországnak nem is lehetett más czélja a 
favámok emelésével, mint elérni azt, hogy a külföld jelentékeny bevi­
tele, mely eddig jobbára fürészáru és felgyártmány alakjában érkezett 
az országba, jövőre nyers állapotban vitessék be, s igy a feldolgozásra 
fordított munka saját indusztriájának essék javára. 



Világosan kitűnik ez a tendentiája a német favámoknak nem­
csak a vámkérdés felett folytatott hosszú vitából, hanem magából a 
vámtörvény szövegéből is. Mig ugyanis az 1879. évi vámtarifában a 
gömbölyű anyag és fürész árura vetett vámok a két választék ér té­
kének megfelelően ugy voltak megszabva, mint a minő arányban 1 a 
2-höz áll, addig az uj vámtörvény a gömbölyű anyagra fennállott 
vámtételt megkétszerezve, a fürész árura négyszeres vámtételt állapí­
tott meg ugy, hogy most e kétféle választék vámtétele között az az 
arány áll fenn, a mi az 1. és 4. között. Sőt a kormányjavaslat ennél 
is tovább ment, a mennyiben a gömbölyű anyag vámját az 1879-ikihez 
képest megháromszorozni a fürészáruét ellenben megnyolczszorozni 
akarta. Kétségtelen tehát, hogy a német kormány intézkedéseinek 
éle egyenesen a fűrészáru bevitel ellen irányul, a nélkül, hogy a 
gömbölyű fa bevitelét lényegesen megszorítaná, bár az első időben 
előreláthatólag ez utóbbi is nehézségekbe fog ütközni, mert a mint a 
német piaczok faárai a vámemelés folytán emelkedni kezdenek, az 
ottani erdőbirtokosok is sietni fognak az alkalom felhasználásában, s 
jól tudva azt, hogy az ilyen mesterkélt módon előidézett kedvező 
helyzet állandóságára nem lehet számitani, rendes terméseiken tul a 
jövő évek termését is piaczra viszik. Miután azonban ez a túl terme­
lés sokáig nem tar that , a külföldi fa később ismét keresett lesz, s a 
gömbölyű fa bevitel nem fog sok nehézségekbe ütközni, mert a vámo­
kat előbb-utóbb Némotországnak kell viselni. 

Addig azonban mig a forgalomnak ez az átalakulása megtörtén­
hetik hosszabb idő fog eltelni s azok a nagy fürésztelepek, melyek 
eddig a német export számára dolgoztak mindenesetre áldozattal is 
megkísértik uj piaczokat szerezni fürészanyaguk számára. És Magyar­
országra nézve épen ebben fekszik a legnagyobb veszedelme a német 
favámoknak. mert azon országokba kényszeritik az osztrák fürészárut, 
melyek nekünk legjobb vevőink voltak, Francziaországba, Olaszországba 
és az aldunai államokba. Sőt saját hazánkban is erősíteni fogják az 
osztrák versenyt, pedig ez eddig is elég nyomasztó volt termelésünkre 
nézve, a mennyiben Galiczia, Stájerország és más osztráktartományok 
fenyőfa behozatala nem csak ausztriai kivitelünket múlja felül három­
szorosan, hanem összes e nemű kivitelünket is elérte az utóbbi években. 

Ezért midőn fennebb előadott indokainkra támaszkodva ismé­
telni van szerencsénk azon tiszteletteljes véleményünket, hogy a német 
országi favámok által támasztott kedvezőtlen helyzetet az erdei ter­
mékekre részünkről kivetendő behozatali vámokkal nem csak nem 
lehet orvosolni, de attól is tar tani lehet, hogy azok életbeléptetése 
épen Magyarországra nézve káros következményekkel járhat , s midőn 
ennek kapcsán a vámtarifa revisiójánál a régi állapot fentartását java­
soljuk, egyszersmind szükségesnek tartjuk Nagyméltóságod magas 
figyelmébe ajánlani, azon nehézségeket, melyeket a monarchia másik 



felének erős versenye fenyőfatermeléstínknek idebenn támaszt, tiszte­
letteljesen kérve ez alkalomból is Nagyméltóságodat, hogy e hátrá­
nyos körülmény megszüntetése vagy legalább enyhitése czéljából oda 
hatni méltóztatnék, hogy vasutaink további dij mérséklések által leg­
alább bent az országban lehetővé tegyék erdőbirtokosainknak a ver­
senyt a külföldi behozatallal szemben, mely például a dunántúli vidé­
ket ma még teljesen elfoglalva tartja, csupán azon körülmény miatt, 
mert a déli vasút a magyarországi fát még egyszer oly drágán szál­
lítja mint a stájerországit. 

Végül szükségesnek tartjuk ez alkalommal megemlíteni azt is, 
hogy a monarchia másik felének némely köreiben oly mozgalomról 
is lehetett hallani az utóbbi időben, mely a fürészáru kivételt sújtó 
német favámok ellenében a gömbölyű fának kiviteli vámok által való 
megnehezítését ajánlja orvosszerül, abból a feltevésből indulva ki, 
hogy Németország, mely a fabevitelt egyik vagy másik alakban nem 
nélkülözheti, előbb-utóbb kénytelen lesz e rendszabály nyomása alatt 
leszállítani a fürészáru vámját. Ez a óhajtás talán megfontolást érde­
melne akkor, ha Németország egyedül a mi fatermékeinkre lenne 
utalva; miután azonban ez a feltevés nem áll, a mennyiben Német­
ország szükségletét legalább egyelőre más országok nevezetesen Svéd­
országból is kielégítheti, határozottan károsnak kell azt kijelentenünk 
annál is inkább, mert főleg az erdőbirtokos osztályt sújtaná. Azon 
nagyobb fürésztelepek tulajdonosainak, melyek nem maguk termelik, 
hanem vásárolják e nyers anyagot, mindenesetre előnyösek lennének 
az előbb emiitett kiviteli vámok, mert ha az óhajtott czél t. i. a 
német fürészáru vámok megszüntetése nem is volna elérhető, ők ma­
guk a nyers anyagot oly nyomott árakon szerezhetnék be a kisebb 
erdőbirtokosoktól, hogy talán a mostani magas vámokat is elvisel­
hetnék a németországi fürészáru kivitelnél. Az erdőbirtokosok azonban 
beláthatlan károkat szenvednének, annyival is inkább mert a kiviteli 
vámok franczia, olasz és más országokba menő kivitelünkre is kiter-
jesztendők volnának. 

A mi Nagyméltóságod nagybecsű leiratának azon részét illeti, 
melyben felhivattunk, hogy a vámkórdés általános szempontból való 
megvilágításán kivül egyszersmind a vámtarifa szövegére és az eset­
leg javaslatba hozandó vámtételek nagyságára nézve is nyilatkozzunk, 
ugy hiszszük, hogy e feladat teljesítése alól előbbiekben kifejtett véle­
ményünk teljesen felment. Mindamellett tisztelettel megjegyezzük, 
hogy ha a megindítandó tárgyalások alkalmával a monarchia másik 
felének érdekei netalán a mi véleményünktől eltérően magyaráztat­
nának s ennek folytán a behozatali vámok felállítása más érdekeink­
nek figyelemben részesítése fejében a magyar kormány részéről is 
elfogadtatnának, az alkalmazandó vámdijakra és a tarifa szövegére 
nézve is készséggel előfogjuk terjeszteni tiszteletteljes véleményünket. 



Erre az eshetőségre való tekintettel azonban ismételten is hang­
súlyozni kívánjuk, hogy a behozatali vámok Magyarország fatermelése 
szempontjából nem kívánatosak, sőt ellenkezőleg veszélyes következ­
ményekkel járhatnak, a kiviteli vámok eszméje pedig határozottan 
káros s ennélfogva okvetetlenül mellőzendő. 

Az országos erdészeti egyesület nevében. 
Budapest, 1885. szeptember. 

A választmány a bizottság véleményéhez egyhangúlag 
hozzájárul, s felkéri az elnökséget, hogy a felolvasott felíra­
tott illetékes helyre ju t tassa . 

VI. A t i tkár előterjeszti a 2 7-ére összehívott közgyűlés 
tárgysorozatát, melyet a mult választmányi ülés határozatából 
az elnökség készített el, s egyúttal bejelenti néhai L ó n y a y 
Gábor választmányi tag elhunytát, kinek helyére a tárgysoro­
zat 3. pontja értelmében uj tag lesz választandó. 

A választmány részvétét fejezi ki az egyesület e régi és 
buzgó választmányi tagjának elvesztése felett s elhatározza, 
hogy ezen érzelmének kifejezésére a közgyűlésen is indítvány 
tétessék. 

A tárgysorozat 7. pontját illetőleg, a választmány abban 
állapodik meg, hogy a jövő évi közgyűlés helyéül, tekintet tel 
arra, hogy az egyesületi székház ekkor lesz rendeltetésének 
átadva, ismét a fővárost fogja a közgyűlésnek ajánlani. 

VII . L u c z e n b a c h e r Pál választmányi t a g , mint a 
fővárosi sétány-bizottság elnöke megemlítvén, hogy a körutak 
és terek fasorainak jókarba helyezése czéljából az alkalmazott 
fanemek kérdésének szakszerű megvizsgálására a közelebbi 
napokban bizottság küldetik ki, szóbelileg azon kérést intézi 
a választmányhoz, hogy abba az egyesület részéről is egy 
szakembert kiküldeni szíveskednék, mivel kívánatosnak látja, 
hogy a kertészek és más szakértők mellett az erdészek véle­
ménye is meghallgattassák, kik első sorban illetékesek a fanem 
kérdésének eldöntésére. 



A választmány e kérelem folytán az emiitett bizottság­
ban való részvételre I l l é s Nándor választmányi tagot kéri fel. 

VIII. A titkár felolvassa az uj tagok névsorát, mely-
szerint : 

a) alapitó tagoknak kivannak felvétetni: F i l i p e k Sán­
dor városi erdőmester 160 frt alapitványnyal kötvényben, 
T ó t h Gyula járási főerdész 160 frt alap. kötvényben és 
H á r s István járási főerdész 160 frt alap. kötvényben, ajánlja 
L á s z l ó f f y Gábor; P a g u r a Antal 160 frt al. kötvényben, 
ajánlja Girtler Lajos; B o d o r Zoltán műszaki dijnok 150 frt 
alapit, kötvényben, ajánlja Szécsi Zsigmond; M e n c z l Gáspár 
kat. erdőbecslési felügyelő 160 frt al. kötvényben, ajánlja 
Simenszky Kálmán; W e i s z Alajos földbirtokos 160 frt ala­
pitványnyal készpénzben, H a r n i s c h és T á r s a czég 160 frt 
alap. kötvényben, ajánlja Tomcsányi Gyula; Z á r b o c h Ede 
m. kir. erdész 200 frt alapitványnyal értékpapírban, ajánlja 
Barlay Sándor; H u b e r t Aladár m. kir. erdőgyakornok 160 
frt alap. kötvényben, ajánlja Kondor Vilmos; Z s i g m o n d y 
Vilmos képviselő 200 frt alapitványnyal készpénzben, ajánlja 
elnök ő excja. 

B o r s z é k y Soma alapitó tag 100 frtos alapítványát 
150 frtra ígéri kiegészíteni s egyszersmind kéri a választ­
mányt, hogy az igy kiegészített alapítványt havonkénti 5 frtos 
részletekben törleszthesse; 

b) r e n d e s t a g o k n a k kívánnak felvétetni : K o r e k 
Nándor o. m. áll. vaspálya-társulati főerdész, ajánlja Tanádi 
Emil ; B r e z o v s z k y József főerdész, aj. Buriáu Ferencz; 
S z a k r a j d a János prépost, ispán, aj. Reinfusz Félix; T h o -
b e r Sándor főkáptalani erdőbiró és M a r t i n y Antal érseki 
fővadász, ajánlja Véssey Ferencz; R o l l a n d Gusztáv vár. 
erdőmester és ifj. B a n h o f Károly városi erdőmester, ajánlja 
Lászlóffy Gábor; P a p p György erdőtiszt és U d v a r d y 



József erdész segéd, aj. a t i tká r ; H a n g a y Antal érseki 
vadász és K u n s a v Gyula érseki vadász, ajánlja Véssey 
Ferencz ; K o r é n Ö;ión m. kir. közalapítványi erdőgyakornok, 
aj . Akantisz Rezső; G l o s z Alajos uradalmi erdész, a j . a 
t i tká r ; S z t a v á t s Norbert kerületi főerdész, ajánlja Szabó 
Adolf; dr. S á r k á n y Miklós szentbenedek-rendi apát, a j . 
Friedricb Béla; gróf A n d r á s s y Gyula erdőfelügyelői hiva­
tala Ö-Fenesen és B o c s k a y Antal m. kir. erdőőr, ajánlja 
Somkerelci Gusztáv; V i n c z Gyula szolgabíró és erdőbirtokos 
és B e c s k y Emil földbirtokos, ajánlja Kabina János . 

A jelentkező tagok felvétetnek, B o r s z é k y Soma ké­
relme pedig, miután az alapszabályokkal megegyezik, telje­
síttetni fog. 

IX. A titkár jelenti , hogy a mult választmányi ülés óta 
a következő rendkívüli befizetések történtek : 

a) U j a l a p í t v á n y f e j é b e n b e f i z e t t e k : 
W e i s z Alajos földbirtokos 160 frtot; Z a r b o c h Ede 

m. kir. erdész 200 frtot ér tékpapírban; Z s i g m o n d y Vil­
mos 2 0 0 frtot. 

b) K ö t e l e z v é n y b e n t e t t r é g i a l a p í t v á n y o k 
t ö r l e s z t é s é r e b e f i z e t t e k : 

F r i t s Béla 100 frtot; A g o t h a Alajos 40 fr tot ; 
Ú j v i d é k város 100 frtot; K ő v á r i László 20 fr tot; 
L á z á r Jakab 25 frtot; T o l n a m e g y e közönsége 160 fr tot ; 
V é s s e y Ferencz 40 frtot; G y ő r y Géza 20 fr tot; H a r -
n i s c h és t á r s a 20 frtot; I m r e Dénes 30 fr tot; báró 
P r ó n a y Dezső 160 f r to t ; I h r i g Eberhárd 64 frtot; P r o -
r o k Kajetán 40 frtot; S t a s s e v i t s József 130 fr tot; 
B e s z t e r c z e b á n y a város 100 fr tot ; J a n a t k a József 
20 frtot; N e u s c h l o s s z Emil 160 frtot; T o m c s á n y i 
Gusztáv 20 frtot; S t o l c z József 4 0 fr tot; K r i v á c s i Elek 
4 0 frtot; D e é s városa 25 fr tot; O c s á r d Károly 10 fr tot; 



K a s s Ede 60 frtot; T e l i e s n i t z k y Nándor 80 frtot; 
W a g n e r Gusztáv 2 0 frtot; 

c) a W a g n e r K á r o l y a l a p í t v á n y j a v á r a a d o ­
m á n y o z t a k : 

W e i s z Alajos földbirtokos 140 frtot; 
d) a h á z é p í t é s i a l a p j a v á r a : 
W u k M. és fiai czég 500 frtot; V é s s e y Ferencz 

10 frtot; W e i s z Alajos 200 frtot. 
Az adományok köszönettel fogadtatnak. 
X. A jegyzőkönyv hitelesítésére L u c z e n b a c h e r Pál 

és I l l é s Nándor választmányi tagok kéretnek fel. — K m. f. 
Hitelesítésül : 

Luczenbacher Pál, Tisza Lajos, 

(To.) A különféle fanemek kiszáradása- és összeaszására vo­
natkozó arányszámokat, mint általánosan ismeretes, az egyes szerzők 
igen eltérően mutatják ki. Ez a berni contoni erdőigazgatóságot arra 
indította, hogy F r e y erdőfelügyelő által az ottan honos fanemek 
kiszáradásának és összeaszásának mérvét kísérletek utján újból meg-
határoztassa. 

F r e y e kísérletekhez a fát a Petit-Raimeur-i állami erdőnek 
egy 750—800 m absolut magasságban fekvő észak-nyugoti hegy­
oldaláról vette, még pedig 75—100 éves törzsekből. 

A törzseket januárius hónapban döntötték le, és nyers állapot­
ban 1 köbdeciméteres koczkákat alakítottak belőlük. Ezeknek egy 
része januáriustól augusztusig közönséges léghőmérsék mellett szo­
bában szárittatott ki, más része szárító kamarában aszaltatott, még 
pedig : 2 napig 30—40 R° mellett, 3 napig 40—50 R°, 4 napig 
50—60 R°, 5 napig 60 — 70 R°, 6 napig 70—80 R°, és 41 napig 
80 R° hőmérsék mellett. Végül a koczkák egy része július 5—6-án 
retorkíban felszenittetett. 

A súlybeli különbségek, a „Sclnveizerische Gewerbeblatt" szerint, 
az egyes koczkáknái a fanemek szerint a következők voltak : 

vál tag. 
Illés Nándor, 

vál. tag. 

elnök. 

Horváth Sándor, 
titkár. 

L a p s z e m l e . 



nyersen, megszárítva, megaszalva, felszenitve, 

s ú l y g r a m m o k l) a n. 
Tölgy . . 1 0 7 4 - 5 , 7 5 5 - 3 , 6 6 4 - 1 , 2 5 0 - 6 , 
kőris 8 7 8 - 5 , 7 0 5 - 8 , 6 2 2 - 8 , 1 9 4 - 2 , 
bükk . 1 0 2 8 - 8 , 6 8 3 - 9 , 5 9 9 - 3 , 1 8 1 - 7 , 
erdei fenyő . 8 7 o - 4 , 6 3 2 4 , 5 7 2 - 7 , 1 7 3 ' 5 , 
szil 9 1 6 ' 6 , 5 9 0 - 8 , 5 2 6 - 5 , 166 -2 , 
tiszafa . 9 0 3 - 0 , 6 8 0 - 9 , 5 8 4 - 6 , 2 1 4 - 8 , 
juhar 9 2 1 - 0 , 6 1 6 - 1 , 5 4 9 - 8 , 1 7 1 - 2 , 
rezgő nyár 8 8 0 - 9 , 4 7 4 - 5 , 4 0 5 - 0 , 1 2 0 - 6 , 
vörös fenyő . 7 6 3 - 3 , 5 6 5 - 3 , 5 0 1 M , 1 7 4 - 7 , 
jegenye fenyő 8 9 4 - 1 , 5 0 4 4 , 4 5 1 - 7 , 1 5 2 - 8 , 
hárs 7 6 9 - 0 , 4 4 9 - 2 , 4 0 2 - 1 , 1 2 2 - 5 , 
luczfenyő 5 2 6 - 6 , 4 5 7 - 7 , 4 0 5 . 2 , 1 4 0 - 7 . 
Az összeaszás, mérve köbcentiméterekben, pedig a következő 

nyers, megszárított, megaszalt, felszenitett 

á l l a p o t b a n . 
Tölgy . . 1 0 0 0 , 9 3 9 , 8 6 7 , 6 4 8 , 
kőris . 1 0 0 0 , 9 1 6 , 8 3 5 , 5 2 3 , 
bükk . 1 0 0 0 , 9 1 6 , 8 5 6 , 5 6 9 , 
erdei fenyő . 1 0 0 0 , 9 3 3 , 8 6 5 , 4 9 2 , 
szil . 1 0 0 0 , 9 3 0 , 8 8 5 , 5 8 6 , 
tiszafa . 1 0 0 0 , 9 7 9 , 9 1 1 , 8 0 4 , 
juhar 1 0 0 0 , 9 6 6 , 9 1 1 , 6 9 3 , 
rezgő nyái- 1 0 0 0 , 9 2 2 , 8 7 9 , 6 7 2 , 
vörös fenyő 1 0 0 0 , 8 3 1 , 8 9 5 . 7 3 3 , 
jegenye fenyő 1 0 0 0 , 9 5 4 , 8 8 6 , 7 1 3 , 
hárs 1 0 0 0 , 8 8 9 , 8 3 1 , 5 1 1 , 
lucz 1 0 0 0 , 9 3 9 , 

adatokból tehát 
8 8 7 , 7 2 9 . 

A fajsúly a fennebbi 
9 3 9 , 

adatokból tehát lesz : 
nyers, megszáradt, megaszalt, felszenitett 

á 1 1 a p o t b a n. 
Tölgynél 1 -0745 , 0 8 0 4 , 0 - 7 6 6 , 0 - 3 8 7 , 
kőrisnél . 0 - 8 7 8 5 , 0 7 7 1 , 0 - 7 4 6 , 0 - 3 7 1 , 
b ü k k n é l ^ - . . 1 -0288 , 0 7 4 7 , 0 - 7 0 0 , 0 - 3 1 9 , 
erdei fenyőnél 
szilnél . 

. 0 - 8 7 3 4 , 0 6 7 8 , 0 - 6 6 2 , 0 - 3 5 1 , erdei fenyőnél 
szilnél . 0 - 9 1 6 6 , 0 6 3 5 , 0 - 5 9 5 , 0 - 2 8 4 , 
tiszafánál . 0 - 9 0 3 0 , 0 6 9 6 , 0 - 6 4 2 , 0 - 2 6 2 , 
juharnál 0 - 9 2 1 0 , 0 6 3 7 , 0 - 6 0 4 , 0 - 2 4 7 , 
rezgő n y á r n á l ^ 0 8 8 0 9 , 0 5 1 5 , 0 - 4 6 3 , 0 - 1 7 9 , 
vörös fenyőnél^. . 0 - 7 6 3 3 , 0 6 0 7 , 0 - 5 6 0 , 0 - 2 3 8 , 
jegenye fenyőnél v 0 - 8 0 4 1 , 0 5 2 9 , 0 - 5 1 0 , 0 - 2 1 4 , 
hársnál u . *" 0 - 7 6 9 0 , 0 5 0 5 , 0 - 4 8 4 , 0 - 2 4 0 , 
l u c z n á l ^ . 0 - 5 2 6 6 , 0 4 8 7 , 0 - 4 5 7 , 0 - 1 9 3 . 



(T.) Bukovina erdőgazdasági viszonyairól a „Forstliche Blátter" 
július javi füzete K e l l n e r W. tollából hivatalos adatok alapján 
közzétett ismertetést tartalmaz, melyből az emiitett viszonyokra szo­
rosan nem tartozó részek kihagyásával a következőket közölhetjük. 

Midőn Bukovina 1774-ben az osztrák Monarchiához csatoltatott, 
az erdők ott majdnem teljesen összefüggő erdőtestet képeztek, melyek 
csak helyenként a völgyekben voltak csekély számú szántóföldek és 
rétek által megszakítva. Ezen időben a rendszeres erdőgazdaságot 
még hirből sem ismerték Bukovinában; a mű-, épületi- s tűzifát 
mindenki tetszés szerint s díjtalanul szerezte be a legközelebb fekvő 
erdőrészből. Ha a földbirtokosoknak uj legelőterületre volt szükségük, 
akkor az erdőt minden megfontolás nélkül leperzseltették, vagy az 
alárendelt községek által minden rendszer nélkül lekaszaboltatták. A fát 
ez utóbbi esetben természetesen a helyszínén hagyták s később elégették. 

A világi s egyházi uradalmak példájára a községek is szaporí­
tották a fennebbi módon legelőterületeiket, e mellett gyakran hatá­
raikon túl is terjeszkedvén. Az erdőknek erdészeti személyzet által 
való felügyelete akkoriban még teljesen hiányzott. Csak 1786-ban 
rendszeresí te tet t az egész tartományra nézve egy főerdészi álllomás, 
Koczurmare székhelyivel, mely 1794-ben Csernoviczba tétetett át s 
ez alkalommal egyszersmind a főerdész mellé segítségül két alerdész 
is adatott. A radauczi kerületben lévő uradalmi erdők a cs. kir. 
katonai hatóság felügyelete alatt maradtak, mely 1872-ben egy főer-
dészt, három erdészt s ugyanannyi alerdészt alkalmazott, s ezzel né­
mileg rendezettebb erdőgazdálkodásnak vetette meg alapját. 

Hogy mennyire elharapódzott Bukovinában az erdőégetés, tanú­
sítja az a körülmény, hogy még 1837-ben is mintegy 20.000 holdat 
tett az a terület, melyről az erdő legújabban erdei tüzeknek esett 
áldozatul. A felégetós s irtás folytán keletkezett tisztásokon, melyek 
az állattenyésztéshez takarmány termelésére szolgáltak, szabadságá­
ban állott kinek-kinek tanyát építeni, mi — a hogy ezt manap is 
látni lehet Bukovinában — a legutolsó alkatrészig kizárólag fából 
történt. A mennyiben az ilyen tisztásokon a nyert takarmány a marha 
áttelelésére nem volt elegendő, ismét csak a ti v.tást környező erdő­
höz nyúltak, a ledöntött fák fiatal hajtásai s fakadó rügyei képezvén 
huzamos időn át az éhező csordák egyedüli táplálékát. 

Az erdőknek ipari czélokra való fölhasználása 1803-ban vette 
kezdetét, a vallásalapitványi s magántulajdont képező erdőkben. Elő­
ször üveggyárakat, s azután hamuzsir főzőket rendeztek be s külö­
nösen a hamukészités azon módja, melyszerint egyszerűen az álló fák 
meggyújtattak s elégettettek, volt az, melynek következtében igen 
tekintélyes erdőrészek tönkre mentek. E pusztító gazdálkodásnak 
csak 1816—1820-ban szakadt vége. 

Ez időtájban kezdték el a közalapítvány tulajdonát képező er-



dők határai t megállapítani, biztosítani s a közbefoglalt belzetek kisa­
ját í tása utján kikerekíteni, mi karöltve az erdők egyidejű felmérésével, 
lehetővé te t te a rendes vágások szerinti kihasználás meghonosítását. 
Ugyanezen időben az erdészeti személyzet jelentékenyen szaporit tatott 
s élére külön erdőfelügyelő áll í t tatott . 

Az újonnan szervezett személyzetnek képezte feladatát a r ra 
ügyelni, hogy a terjedelmes őserdők kihasználásának rendszeres esz­
közlése s a szükséges erdősítések teljesítése mellett az erdő kellő 
védelemben is részesüljön. 

A bukovinai erdők főállagát eredetileg a tűlevelűek képezték; az 
erdőművelés haladásával azonban a lombos erdők kiterjedése mind­
inkább nagyobbodott. Az István, moldovai herczeg idejéből származó 
tölgyállabok e század elején még 20.000 holdnál nagyobb terjede­
lemmel bírtak, innen mostanáig azonban a kíméletlen kezelés folytán 
4000 holdra apadtak l e ; hasonlóan pusztultak ki Bukovina hegysé­
geiben hajdan nagy számmal előfordult tiszafa állabok ki. 

Jelenleg Bukovina erdőállománva 829.600 holdat tesz, melyből 
a csernoviczi kerületre 36.197 
a kimpolungi „ . . . 274.474 
a koczmani „ . . . 7.292 
a radauczi „ . . . 212.811 
a szerethi „ . . . 10.926 
a storozyneczi „ . . . 88.520 
a szucsavai „ . . . 52.839 
a vizniczi ,, . . . 146.541 
hold esik. 

A csernoviczi, koczmani és szerethi kerületben a lombos erdők 
a túlnyomók, mig a többi kerületekben lúcz- és jegenye fenyvesek 
fordulnak elő. 

Tulajdonjogi tekintetben az összes erdőállomány akként oszlik 
meg, hogy a görög nem egyesült közalapítvány tulajdonát 399.640, 
a magánuradalmi birtokhoz 237.014 és a községi birtokhoz 192.901 
hold erdő tartozik. 

A csernoviczi kereskedelmi kamara kimutatása szerint a vallás-
alapítvány erdei tíz évi átlagban kereken 203.000, a magánuradalmi 
erdők 284.633 és a községi erdők végül 87.331 frttot, jövedelmeztek. 

Aránylag szép jövedelmet nyújt a vallásalapitványi erdőkben a 
hamuzsirfőzés, t. i. 22.141 frtot. A hamuzsir előállítása — az u ra ­
dalmi anyag és berendezés használata mellett — vállalkozók által 
mázsánként 6 — 9 ír tér t történik. 

Az értékesebb épület- és tűzifát külföldre, nevezetesen Orosz­
országba és Bomániába tutajozzák. Eleintén Törökorsz íg felé irányult 
a fakivitel, mely különösen az útközben tapasztalt erőszakoskodások 
miatt, sok nehézséggel jár t , igy az 1816. és 1820-ban Konstantiná­
poly felé indított tutajok Moldovában, az indulási ponttól alig 20 mért-



földnyire, feltartóztattak; ezen két eredménytelen kísérletet azonban 
1843-ban és a rákövetkező évben két ujabb követte, mely alkalom­
mal sikerült a vállalkozóknak Galaczig lejutni, ott a leszállított fát 
nagy áron eladni s egyúttal a távoli kelettel később nagy virágzásnak 
örvendő fakereskedést nyitni. Ma már csupán a kimpolungi kerületből 
évenként mintegy 25.800 frtot érő metszett faáru szállíttatik a török 
fővárosba. 

Legszakszerűbb kezelésben részesülnek a görög nemegyesült 
vallásalapitvány erdei; a magánosok tulajdonát képező erdőket cse­
kélyebb számú s kevésbbé jól fizetett erdészeti személyzet kezeli, mi 
észrevehetőleg a rendszeres kezelés rovására is esik. 

A községi erdők kezelése s használata egyáltalán nem érdemli 
meg, hogy erdőgazdálkodásnak neveztessék, mert ezek a fennemlitett 
kereskedelmi kamara jelentése szerint, meggondolatlan s tervnélküli 
kezelésből folyó pusztulás áldozatai. 

(Kon.) Norvégia erdeiről a következő adatokat közli a „Central-
blatt für das gesammte Forstwesen" czimü szaklap augusztus-szep-
temberhavi füzete. 

Norvégia állami és úgynevezett félállami (kerületi és magán 
községi v. „Bygdi od Privát almenninger") erdeinek összes területe, 
a melyről t. i. egyáltalán adatok léteznek, 19,752.393 maal vagy 
1,944.622 hu; ebből 936.208 ha erdőterület és 1,008.020 ha ter­
méketlen. 

Az összes erdőterület következőkép oszlik meg : 
erdősült terméketlen összesen 

állami erdő vau . . . . 762.873 ha 974.171 ha 1,737.044 ha 
kerületi és községi erdő 

pedig 173.515 „ 34.063 „ 207.578 „ 
Összesen . 936.388 haT\7ÖÖ8^J^ha 1,944.622 ha. 

Az államerdők, vagyis azon erdők, melyek az erdőkormányzóság 
közvetlen kezelése alatt állanak, és erdősülve vannak e szerint 
762.873 ha-t tesznek ki. 

Ha a fentebb kimutatott 936.388 ha valódi erdőterülethez hoz-
záadatuak még 

a Kongsberg ezüstbányák erdei . . . . 12.936 ha, 
a Nordland tartományban fekvő Angell-birtok 

erdőségei 12.724 „ 
a déli Trondhjem-ben fekvő hasonnevű birtok 

erdőségei 15.670 „ 
akkor az összes állami es félállami erdők területe 977.618 ha-x&, 

vagy 9,932.115 maal-ra, tehető. 
Miután a norvég királyság összes erdőterülete 78.067 négyszög-

kilométerre becsültetik, az állami és félállami erdők ennélfogva az 
összes erdőterületnek 12'52°/ 0 -át teszik ki. 



Ha azonban ezen erdők termőképessége vétetik figyelembe, akkor 
az államerdők korántsem lesznek ilyen százalékkal képviselve. Tény­
leg csupán az úgynevezett félállami, az újonnan vásárolt és a neve­
lési alap tulajdonát képező erdők azok, melyek e tekintetben a ma­
gánerdőkkel szemben a versenyt kiállják. Az állami és községi erdők 
nagyobb része határozottan silány, mert ezen erdőkben sok négyszög­
mértföldre menő nyir középerdő találtatik s a tűlevelű erdőknek sem sok­
kal kisebb része rövid és gyenge növésű hegységi állabokból áll, melyek 
nek jövedelme épen nem áll arányban az elfoglalt nagy területtel. 

Ezek az adatok az erdészeti igazgatóság jelentéséből merittettek 
és az 1875. évi január havától 1880. évi június 30-ig terjedő időre 
vonatkoznak. 

Ezzel szemben Scheen erdőmester az 1884-iki évkönyvben Nor­
végia összes erdőterületét 74.786 négyszögkilometerre becsüli, tehát 
kevesebbre, mint az erdészeti igazgatóság. 

Ugyanő Norvégia erdeinek átlagos értékét Aa-onként 43 kro-
norra (28 tr tra) teszi, az ország egyes kerületeire nézve pedig a 
következő adatokat közli: 

K e r ü l e t 
Erdőterület 

Az erdőterület 
aránya 

az összes 
területhez 

Átlagos érték 
h e k t á r o n k i n t 

• km. °/ kronor o. ért. frt 

2.960 71-8 54-6 35-49 
3.864 74-5 71-3 46-35 

Hedemarken . . . . 14.508 55-7 29-8 19-37 
5.579 22-3 39-2 25-48 
5.449 37-4 46-2 30-03 

Jarlsberg és Laurvig . 1.560 69*1 79-5 51-68 
6.067 41-0 58-0 37-70 

Nedenaes 4.350 43-3 46-7 30-36 
Lister és Mandal . . 1.834 28-7 40-6 26-39 
Stavanger 383 4-3 94-9 61-69 
Déli Bergenhuus . . 765 5-0 46-8 30-42 
Északi Bergenhuus 893 4-9 28-0 18-20 
Komsdal 3.055 20-9 — 
Déli Trondhjems . . 5.844 31-8 17-2 11-18 
Északi Trondhjems 5.262 23-1 16-3 10-60 
Nordland 7.800 20-5 8-6 5-59 
Tromső 1.922 7-3 9-4 6-11 
Finnmarkén . . . . 2.691 5-7 — 

Az egész királyság 74.786 23-5 43-0 28-00 
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Az ország belfogyasztását Scheen 11,481.000 köbméterre az 
összes műfa termelést pedig évenkint 2,552.000 köbméterre becsüli. 

Ha a mellékbevételek és kiadások is számba vétetnek, akkor 
az állami erdők tisztajövedelme a következő: 

1876-ban . . . . . . . . . 116.286 kronor v. 75.586 fit, 
1877-ben 131.657 „ „ 85.577 „ 
1878-ban 86.545 „ „ 56.254 „ 
1879. jau. 1—18S0. jul. l- ig 125.094 „ „ 81.311 „ 
Norvégia évi műfa-kivitele 1836-tól 1882-ig az alábbi adatokat 

mutat ja: 
1836-tól 1840-ig átlag kivitetett . . . . 382.000 tonna 
1841-től 1845 „ 5) . . 416.000 
1846-tól 1850 „ » ?) * * . . 416.000 » 

1851-től 1855 „ n . . 593.000 w 
1856-tól 1860 „ ): TI . . 647.000 
1861-től 1865 ,, :i • . . 804.000 » 

1866-tól 1870 „ » . . 874.000 
1871-től 1875 „ . . 947.000 » 

1876-tól 1880 „ ;) » * • . . 820.000 ;> 

1880-ban . 895.000 
1881-ben , 882.000 n 
1882-ben 919.000 » 
A kongsbergi ezüstbányák erdeinek nyers jövedelme 6900 kronorra 

(44.850 frtra), kiadása ellenben 59.000 kronorra (38.350 frtra) rug. 
A kiadások a következő tételeket foglalják magukban: 

Kronor Forint 
Fizetésekre (bérekre) kiadatik 8.680 = 5.642 
Döntési és szállítási költségekre 31.600 = 20.540 
Épületek és fürészművek javítási költségeire 2.400 = 1.560 
Csemeték, fűrészek és különfélék 5.320 = 3.458 
Fürészmalmokra stb 10.200 = 6 .630. 
Szolgálmányok megváltására 800 = 520 ; 

Összesen . 59.000 = 38.350. 
A nevelési alapnak az erdőket terhelő kiadásai következőképen 

részletezhetők: 
Kroner Forint 

Személyi járandóságok 22.100 = 14 .465 ; 
Utazási költségek 8.000 = 5 .200 ; 
Hozzájárulás a mivelési költségekhez . . . 3.000 = 1.950; 

Összesen . 33.100 = 21.516. 
Az ezen alap tulajdonát képező erdőjövedelme az 1S83. július 

1-től 1884. június 30-ig terjedő pénzügyi évben (Tronső és Finnmar­
kén tartományokat kivéve) hozzávetőleg 149.000 kronorra (96.850 
frt) becsültetett. 



(To) Az északnyugati Himalaya hegységi erdőkről a „Schwei-
zersche Zeitschrift für das Forstwesen" ez évi III. füzete dr. B r a n -
d i s után érdekes adatokat közöl. 

A Himalaya hegység India északi határán 24 hosszúsági fokot 
foglal el. E hegységben ered Indiának három nagy folyama, az Indus, 
Ganges és Bramaputra. Az Indus és Ganges között fekvő hegység a 
Himalaya észak nyugoti, a Ganges és Bramaputra közötti pedig annak 
keleti részét képezi. Himalaya keleti részének erdőflórája a kelet 
ázsiai (hátsó indiai, chinai, japáni) erdőflórához hasonlít, az észak 
nyugoti rész fatenyészete ellenben egészen más jeléggel bir. Itt a 
klima a fatenyészetnek még nagyon kedvező, északkelet felé azonban 
a kevés és ritkán beálló esőzés miatt a növekvés lassúbb, az erdő 
törpe, gyér, még inkább északkeletfelé végre az erdő egészen eltűnik 
(Tibet) s csak imitt-amott láthatni egyes cserjéseket a folyók partjain. 

Az északnyugoti Himalayában az erdő 12.000 láb (3.660 m) 
magosságig megy fel a hegységbe, az örökös hó pedig 16.000 lábnyi 
magosságnál kezdődik. 

A hegység három erdőövre osztható fel m. p. az alsóra, mely 
900 m-ig, a középsőre, a mely 900—2100 m-ig és a felsőre, mely 
2.100 m-től az erdő felső határáig terjed. Az alsó erdőöv fatenyészete 
India tropicus fatenyészetéhez hasonlít, a középső övben némely fa 
már az európai alakokra emlékeztet, a felső öv fatenyészete pedig 
igen sokban hasonlít az európaihoz. 

Az alsó erdőöv főfaneme a Dipterocarpaceae családhoz tartozó 
S h o r e a (It o b u s t a) T u ni b a g a i a R o x b. (Biesiger Salbaum), a 
mely szép növésű és igen nagy méreteket ér el. Fája nagyon kemény, 
nehéz és tartós, csakhogy erősen vetemedik és repedezik. A törzs 
megsértett részéből gyantaszerü anyag folyik ki, a melyet Indiában a 
hajóépitésnél szurok helyett használnak. Gy-vkrau és bőven terem 
magot. 

A folyók mentén levő kavicstalajou főfanemek az A c a c i a Ca-
t e c h u W i l l d . , és á D a l b e r g i a s i s s o o R o x b . Az elsőnek kérge 
igen jó cserző- és festőanyagot szolgáltat, azoufelől pedig a kérgéből 
főzés által nyert kivonat mint gyógyszer sokféle alkalmazást talál. 
Az utóbbi kitűnő műfát szolgáltat. 

A középső erdőöv határa felé a P i n u s l o n g i f ó l i a R o x b . 
képez erdőket. E szép fanem a zárlatot még kevésbbé türi mint a 
mi erdei fenyőnk; hármasával álló tűi 30 cm hosszúak, vékonyak, 
lelógok. 

A középső erdőövet a következő fák és cserjók k é p e z i k R u ­
b u s e l l i p t i c u s . B e r b e r i s L y c i u m , R o s a M o s c h a t a . R h u s 
c o t i n u s . s e m i a l a t a , s u c c e d a n e a és W a l l i c h ü , C e l t i s 
a u s t r a 1 i s. C o r n u s m a c r o p h y 11 a, M a r 1 e a b e g o ni a e f o 1 i a, 
O lea c u s p i d a t a slb. 



A közép és felső erdőövnél átmenetet képez az örökzöld Q u e r-
c u s i n c a n a , továbbá a P i e r i s o v a l i f o l i a , R h o d o d e n d r o n 
a r b o r e u m és a C é d r u s D e o d a r a L o u d . A himalayai c éd rusa 
legjobb minőségű műfát szolgáltatja; egyes fák 76 m magosságot és 
12 m kerületet érnek el. 8.000 láb magasságban a fennebiekliez sora­
kozik az A b i e s S m i t h i a n a és a Q u e r c u s d i l a t a t a . 

Feljebb nagy kiterjedésű zárt erdőtesteket képez a P i n u s e x-
c e 1 s a a felső övben s e fanemen kivül a C u p r e s s u s t o r u l o s a , 
A b i e s W e b b i a n a , T j i x u s b a c c a t a , P , r -unus P a d u s , B u x u s 
s e m p e r v i r r e n s , J , u g l a n s r e g i a , B e r b e r i s v u l g á r i s , H e -
d e r a h e l i x , ^ u n i p e r u s c o m m u n i s , és a különféle juhar, 
bodza, loncz, Viburnum és Rhamnus fajok. Az erdő felső határán a 
B e t u l a B h o j p a t t r a és a R h o d o d e n d r o n c a m p a n u l a t u m 
fordul elő. 

s 
Az Országos Erdészeti Egyesület közgyűlése 1855-ben. 

Az idei közgyűlés a leglátogatottabbak közé számitható. 
A jelentkezők száma 200-nál több volt ; a másodalelnökre 
és a két választmányi tagra pedig 134-en szavaztak. 

Szép szám! Meg is telt a Köztelek kis terme s annak 
előterme, s még sem fértünk el valamennyien. Szék épenség-
gel kevésnek jutott. Már ezen körülmény is igazolja, hogy 
ideje volt házat szereznünk. 

A nagy számú erdész közönség az ország legkülönbözőbb 
vidékeiről gyűlt egybe, s habár nagy részét az országos ki-
állitás vonzotta, tagadhatlan, hogy erdészetünk ügye iránt 
fokozódik az érdekeltség, s a ki csak teheti, megjelenik a 
közgyűlésen, hogy az egyesület enunciatióinak súlyt adni se­
gítsen, hogy részt vegyen az országos érdekű tanácskozmá-
nyokban, s végre, hogy barátival, szaktársaival találkozván, 
régi emlékeket felelevenítsen, ujakra szert tegyen, s a kirán­
dulások alkalmával tapasztalatait gazdagítsa. 

A közgyűlés lefolyásáról tán fölösleges e czikk kereté­
ben megemlékezni, azt olvasni fogják tisztelt szaktársaink a 



közgyűlés jegyzőkönyvében. Feladatunk különben is, vázlatát 
adni az események társadalmi részének, hogy az otthon mara­
dottaknak is legyen tudomása róla. 

A közgyűlés után Frohner szállodájának udvarán ban­
ket tre gyülekezénk. Az udvaron kellett azt megtartani, mert 
a teremben el nem fértünk volna. Az igaz, hogy sokan is 
valánk. Nem kevesebben 108-nál . 

A közebéd a szokásos módon folyott le, ' azon különbség-
seggel, hogy a hivatalos toasztokon kivül alig hallottunk egy­
kettőt, s a társaság is csak hamar szétoszlott, legnagyobb 
része a rendelkezésére álló időt a kiállítás megszemlélésére 
kívánván felhasználni. 

Másnap reggel, azaz 28-án, a budai lánczhidfőnél gyü­
lekezénk egybe, hol a főváros által számunkra rendelt lóvo-
natu waggonokba szálkánk. A fogaskerekű vasút indóházához 
érve, saját alkalmatosságán oda érkezett elnökünkkel, T i s z a 
Lajos ő excellentiájával átszállottunk ezen vasút ránk váró 
vonataira, melyek egészen az Eötvös villáig vittek fel ben­
nünket. Innét gyalog indultunk neki a budai hegyeknek. 

A nap, melyet reggel ködös felhők takar tak el előlünk, 
ragyogó sugarakkal árasztá el az erdőt, melynek szemlélete 
érdekes eszmecserére adott alkalmat. Az altalaj dolimitszerü 
mész, melyet vékony termőréteg fed, nem csoda tehát, ha 
az erdő nem szálas. Nem is valószínű, hogy e helyen 
hosszú, sugár fás szálerdő felnevekedjék, s véleményünk 
szerint a sarjerdő sürjesei jobban fogják jövőben is meg­
óvni a talajt. Különben a Norma-fán túl helyenként meg­
lehetős törzsű tölgyek lá tha tók , a mi valószínűleg annak 
következménye, hogy az altalaj horpadásai vastagabb agyag­
réteggel lévén kitöltve, a szálfák is elég termőtért kapnak 
gyökereik számára. Ugy látszik, hogy az északi lejtők talaja 



egyátalában vastagabb termőtalajjal bir, legalább azt lehetne 
következtetni a fák szép, karcsú, nyúlánk törzseiről. 

A Normafánál kínálkozó szép kilátást nem élvezhettük, 
mert a köd leszállott a völgyekbe, és irigyen eltakará elő­
lünk azok bájait. Tovább haladtunk tehát. Nem messze kellé 
azonban mennünk hogy minket érdeklő dolgokat láthassunk. 
A disznófő fölötti előkészítő vágás ültetvényeivel eléggé érde­
kes volt arra, hogy megálljunk miatta. 

A sarjerdő sürü aljadékát levágták, s jövendőbeli jobb, 
erőteljesebb, magasabb kort elérni képességgel bíró fák neve­
lése czéljából tölgy-, bükk-, kőris-, juhar csemetékkel ülettték 
be azt. A csemetéket nem házilag nevelték, hanem vásárolták. 
Meg is látszott rajtok. Némelyik l 1 / 2 m hosszú is volt és jó 
vastag, botnak való. Az igaz, hogy kevés is fogant meg be-
lőlök. 

Nem messze ezen kultúrától, a Pozsonyihegy alatt nye-
regszerü behajlás van. Pár pad pihenésre csábit, a felfekte­
tett könyv alkalmat nyújt nevünk megörökítésére. Persze nem 
oly örök időkre, mint a gránit tábla, melyet a hálás jelenkor 
már előre épített nagyérdemű fiának H a v a s Sándornak. 

A padok, melyekről elébb említést tettünk, alkalmasaknak 
találtattak a közgyűlés megtartására. Helyet foglalánk tehát 
szerett elnökünk körül, s a kültelki bizottság elnöke H a v a s 
Sándor ur ékes szavakkal megismertette velünk a budai, illetve 
budapesti erdők ujabbkori történetét és a megállapított üzem­
tervnek alapvonásait. Nem bocsátkozunk azok reprodukálásába, 
mert ugy is más helyen veendik azt tisztelt olvasóink. Csak 
egy megjegyzést hallottunk több oldalról hangoztatni, hogy 
t. i. oly helyeken, mint a főváros budai hegyi erdei, a me­
lyeken a közönség sétálni szeret, tarvágást alkalmazni nem 
lehet, az kétséged sem szenved. Az is bizonyos, hogy meg­
felelő talajviszonyok mellett ily körülmények között a szálerdő 



igen előnyös lehet fokozatos felújítással. De először is kérdés 
az, hogy a talaj megengedi-e az annak számára megállapított 
60 éves tu rnus t? Másodszor pedig a fokozatos felújítás 
mellett a tölgycsemedék felől még annak zsenge korában, 
tehát a midőn még csak 15 — 20 év múlva fog adni árnyé­
kot, az anyafákat levágni kell, különben az uj nemzedék 
elsatnyul. Ezek szerint tehát a kérdéses viszonyok között a 
közáperdő , melyek sarjas aljadéka csakhamar szép sürjest ád, 
főfája pedig mindig árnyékot szolgáltat figyelembe tet t volna 
veendő. Különben lehet, hogy az is van contemplálva, s csak 
mi nem ér te t tük meg egészen a rövidre fogott előadást. 

Az előadás bevégezte után megmásztuk a Pozsonyi (vulgo 
Szt-János) hegyet, melynek legmagasabb pontján messzelátó 
(bellevue) van felállítva. Fájdalom nem vehettük hasznát, mert 
a köd még erősen takarta a főváros bájos látó képét. 

E helyet a koronázási domb hajdani vas kerítése disziti 
jelenleg, s gránittábla emlékeztet arról, hogy Erzsébet király­
asszonynak ő felsége többször megfordult e helyen. Megdob­
bant szivünk a sorokat olvasva, s a haza nemtőjét véltük 
magunk között lenni. 

A Pozsonyihegyről le sokkal szebb az e rdő ; nyúlánk, 
karcsú tölgytörzsek, bőven keverve hárssa l , jól záródott 
erdőt képeznek. I t t már képzelni lehet a szálerdőt. 

Tekervényes irányú sétaúton jó ideig haladva ér tünk el 
a Szépjuhásznéhoz. A lefeléereszkedés a síkföldi társak lábait 
próbára te t te . De jutalmat nyújtott a Szépjuhásznénál servi-
rozott villásreggeli. Az igaz be illett ebédnek is. De az éhes, 
szomjas ember nem kérdi reggeli vagy ebéd-e az ; hanem 
eszik, iszik s ugy já r vele, hogy az ebédre már nem marad 
étvágya. Kivált ha oly hamar következik az ebéd utána mint 
a miénk. No de azért már csak Jupiter pluvius a felelős. 

Reggeli, azaz deleli után, mert már elmúlt az egy óra is, 



tovább folytattuk utunkat; egyik része a társaságnak egyenes 
irányt vett az Állatkert (helyesebben Vadaskert, mert hajdanta 
Mátyás király vadaskertje vala) felé, másik része pedig az 
elnökkel együtt a kis Hárshegyre irányozván útját. 

A kis Hárshegy délfelé hajló, dolomitos mészen álló 
sarjas erdejében nagyobb kopár terület válik ki, melyet nagy­
részt virágos kőrissel ültettek be. Ültetésre nagyobb suhángok 
használtattak, s el kell ismerni, hogy nagy ügyességgel jártak 
el ; mert daczára az elmúlt két utóbbi nyár forráságának és 
szárazságának, ezen a rendkívüli sülevényes és köves talajon, 
a csemeték jól foganodtak meg. Czélszerübbnek tar tatot t a 
többség által erre a helyre a pinus austriaca, a melyből né­
hány példányt elültetve találtunk is, s a melyek igen jól 
eredtek meg. 

Mig az ültetés felett vitatkozott a társaság, Budakeszi 
felöl sötét, vöröses szinbe játszó fellegek kezdettek fejünk 
fölé tornyosulni, s a városi erdőőrök veszedelmes vihar köze­
ledtét jelezték. Abban kellett tehát hagynunk a szemlét, az 
érdekes vitát, s ügyekeznünk minél-előbb száraz alá mene­
külni. De hiába való volt az ügyekezet, nem sokára nehéz 
cseppek kezdettek hullani, és megeredt az eső. Jupiter plu-
vius azonban még is kegyes volt irántunk, mert az eső kez­
detben nem volt oly rohanós, a mint azt a sötét felhők után 
várni lehetett volna, az Orvadász nevü vendéglő sem volt már 
távol, s tehát inkább megriasztva, mint megázva értük el az 
ebédlő helyet. 

A vendéglőben nagy volt a zavar. A szabadban teritet­
tek volt számunkra, s most száraz alá hordották az asztalo­
kat. A többé-kevésbbé megázott közgyűlési tagok megtöltötték 
a pitvart, a szobákat, útjában állva a pinczéreknek és egy­
másnak. A jó kedv azonban nem szenvedett. Egyik szobában 
zongora áll, s azon előbb A l m á s i Andor, kir. főerdőmester, 



utána pedig B á l á s Pál, kir. erdőmester józamatu magyar 
darabokat játszottak, a mi oda csalván a vendéglős csinos 
leányait, E l e k bátyánkat, s vele többeket tánczra ragadott . 
A társaság többi tagjai helyet foglaltak a hol lehetett, a kinek 
pedig hely nem jutott , állva látott az üditő árpaléhez. S mig 
oda künn zuhogott az eső, benn pezsgett a jó kedv. 

Most egyszerre felbomlik minden. Az elnök hivat a köz­
gyűlés bevégzéséhez. Napirenden van a főváros erdeiben tapasz­
taltak megvitatása. Kevesen szóllottak a tárgyhoz, mert nem 
is lehetett még Ítéletet képeznünk, miután az eső miatt az 
ültetések java részét nem láthattuk. 

Következett a közebéd. A vendéglő tornáczában volt fel­
állítva az asztalok hosszú sora, feldíszítve virágokkal, és körül 
ülve az erdészek vidám seregével. Természetes, hogy a fosz­
tok főrésze a fővárost, a kültelki bizottságot, s különösen 
annak elnökét H a v a s Sándort, s a .főváros törekvő főer-
dészét G u k l e r Károlyt, illette. 

Lassanként elállott az eső, kisütött ismét a nap, s a 
fekete kávét már a szabadban ihattuk meg. A nap derülése 
megnyitotta a sziveket, de még az erszényt is, s az erdélyi 
közművelődési egylet javára szép alapítvány gyűlt össze, 
mely a budapesti közgyűlésen 1885-ben megjelent erdészek 
nevét fogja viselni. 

Végre indulóra fújtak, s azok, kiknek sietős volt a dol­
guk, mint jó magunknak is, megváltak a vidám társaságtól, 
melynek további viselt dolgait ugy sem kell mind kipletykázni. 

Tehát viszontlátásig jövőre, házunk megnyitásának alkal­
máig. Sélli. 



A f a p i a c z r ó l . 
B u d a p e s t , 1885. szeptember 30-án. 

CB.) A faüzleti viszonyok javulása a már előrehaladott 
idővel nem volt ugyan várható, de nem is történt kedvezőbbre 
fordulás. Rendelkezésre álló készletek elég nagy mértékben 
vannak mindenütt s csak a vásárló az, a kire várnak; egye­
dül a tölgy donga és kádárfa az, melyre a jó áron való biztos 
eladás, még a mostani pangó viszonyok között sem lehetetlen, a 
mint ezt a szlavóniai tölgyeseknél legújabban eszközölt ajánlati 
tárgyalások eredménye is bizonyítja, hol a beruházási alap 
tulajdonához tartozó folyó évi tölgyfavágások 1 4 5 6 . 4 hold 
területén lévő fakészlete, mely 1,399.979 frtra volt becsültve 
1 .656.274 írtért , s igy holdanként 1.137 í r té r t , tehát 
18° / 0 -a l a becsárnál magasabban lett eladva, s az ugyan­
ottani kincstári tölgyesekből is 9 7 1 . 5 hold, melynek fája 
560 .882 frtra volt becsülve, összesen 699 .554 írtért, tehát 
holdanként 720 ír tért , s igy 2 4 % - a l a becsáron felül ada­
tott el. Hogy ezen eladásoknál a megadott árak elég magasak, 
abban a jelen viszonyok közt kétkedni nem lehet, s ez eset 
is élénken igazolja e helyen már többször elmondott azon 
véleményünket, hogy a tölgyesek nálunk mindég biztos ve­
vőkre számithatnak, s azok, kik tölgyerdejök eladásával nem 
sietnek, nem roszul számítanak. 

Egyes piaczokról a következő ártételeket közölhetjük. 
Komárom. Egy m3 cser hasáb tűzifa . 4 . 7 5 frt. 
Egy ni3 bükk-, gyertyán- és nyír hasáb 

tűzifa 3 . T 5 „ 
Egy m'á tölgy hasáb tűzifa . . . 3 . 5 0 „ 

n i5 Pyw » » 2.25 „ 
„ „ fenyő- és fűz tűzi hasábfa . 2 . 0 0 „ 

„ cser dorong „ . . 3 . 2 5 „ 



Egy ?w3 bükk-, gyertyán- és nyir do­
rong tűzifa 

Egy m 3 tölgy dorong tűzifa 
n nyár 

Egy drb 5 m h., 29 cm sz., 2-4 cm 
v. lucz fenyő deszka, minőség szerint . 

Egy drb 5 m h., 29 cm sz., 2 4 cm 
v. jegenye fenyő deszka, minőség szerint . 

Egy drb 5 m h., 29 cm sz., 2 . 4 cm 
v. vörös fenyő deszka, minőség szerint 

Egy drb 5 m h., 7 cm sz. 
v. fenyőlécz minőség szerint 

Egy drb szarufa . . . . 
Száz drb széldeszka, minőség szerint 
Ezer darab fenyőfa zsindely, minőség 

3-oo frt. 
3. 
2. 

00 » 

00 » 

0-46-

0. 58" 

"0-78 

•60 

2 . 4 cm 

szerint . 4 -20- - 6 . 4 0 

Egy 2 luczfenyő cserkéreg , minőség 
szerint . . 3-50" - 4 - 5 0 

Szeged. Egy m 3 cser hasáb tűzifa 3-50 n 

Egy ms bükk-, gyertyán- és nyir ha-
sáb tűzifa . 3-75 7! 

Egy í n 3 tölgy hasáb tűzifa . 3-00 T) 

75 » szil- és hárs hasáb tűzifa 3-oo T> 

n ?) nyár hasáb tűzifa . 2-oo 71 
T> jj fenyő hasáb „ 1-75 71 

n JJ fenyő deszka . 1 6 -oo— - 2 0 . 0 0 J) 
:i jj tölgy 38-00— •45-00 71 
n jj padló 15 -50 - -19-00 JJ 
7) Ji fürészelt épületfa 17-00- •19-00 7) 
» n lécz 16-00- •16-64 7) 
jj szálfa 6-oo--9-oo 71 

Egy drb fenyő heveder 0-80 71 

°-50 °-75 » 

0-09 0 . 1 0 „ 
0-76' 1-00 » 

28 00 32. oo » 



Egy drb kormányszál . 
„ szíxnifíi . • • * 

Egy h. m széldeszka . 
Ezer drb fenyőzsindely, minőségi osz 

tályzat szerint . . . . . 
Nagy-Várad. Egy m3 cser hasáb tűzifa 
Egy m3 bükk-, gyertyán- és nyir ha­

sáb tűzifa 
Egy m3 tölgy hasáb tűzifa . 
Egy drb 3*8 m h., 32 .5 cm sz., 2.5 cm 

v., luczfenyő deszka . . . . 
Egy drb 3 - 8 m b. , 3 2 - 5 cm sz., 2*5 

cm v., bükk deszka . . . . 
Egy drb 3 - 8 m h., 32 cm sz., 2-5 

cm v., lucz fenyő deszka 
Egy drb 3*8 m h., 32 cm sz., 2 - 5 

cm v., bükk deszka . . . . 
Egy drb 3 8 m h., 32 cm sz., 5 — 

cm v. lucz fenyő padló 
Egy drb 10 m h., 25 cm sz., 8 — 16 

cm v. fürészelt épületfa 
Egy drb 3 - 8 m h., 4 - 5 — 5 cm sz., 2 - 5 

cm v., fenyő lécz . . . . 
Egy drb 6 — 10 m h., 28 — 32 cm kö­

zép átmérőjű bükk szerszámfa 
Egy drb 6 — 10 m h., 28 — 32 cm kö­

zép átmérőjű gyertyán szerszámfa 
Egy drb 6 — 10 m h., 28 — 32 cm kö­

zép átmérőjű kőris szerszámfa 
Egy drb evezőrud és kormányszál 
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100 drb széldeszka, minőségi osztály­
zat szerint . . . . . . . 2 8 . 0 0 — 3 6 . 0 0 frt. 

Ezer drb 3 5 — 4 5 cm h., 6 — 8 cm sz. 
fenyőzsindely . . . . . . 3 . 2 0 — 5 . 8 0 „ 

Egy q gubacs 1 2 . 0 0 „ 
„ „ nyers hamuzsir . . . 1 2 . 0 0 „ 
„ „ kiégetett hamuzsir . . . 1 7 . 2 0 „ 

F e l h í v á s . 
Az Országos Erdészeti Egyesület két jótékony alapítvá­

nyából a „ m a g y a r e r d ő t i s z t e k é s e r d é s z e t i a l t i s z ­
t e k s e g é l y a l a p j á b ó l é s a „ W a g n e r K á r o l y e m l é ­
k é r e b a r á t a i é s t i s z t e l ő i á l t a l t e t t a l a p í t v á n y " -
bői a folyó évi segélyek ez évi deczemberhóban osztatnak 
ki. Az elsőnek kamataiból az olyan, önhibájukon kivül szorult 
helyzetbe jutot t magyar erdőtisztek és erdészeti altisztek nye-
hetnek anyagi támogatást , kik az Országos Erdészet i Egye­
sületnek első belépésüktől kezdve mostanáig s legalább 5 éven 
á t tagjai voltak, s mint ilyenek tagsági kötelezettségeiknek 
eleget te t tek. A második alapítványból pedig az olyan erdő­
tiszti és erdészeti altiszti özvegyek vagy árvák nyerhetnek 
segélyt, kiknek férjük s illetőleg atyjuk az Országos Erdészeti 
Egyesületnek állandóan s szintén legalább 5 éven át tagjai 
voltak és tagsági kötelezettségeiket teljesítették. 

A segélyek mindkét alapból, a segélyre szorultság mérve 
szerint, szabatnak meg. Egy folyamodónak azonban 20 forint­
nál kisebb és 50 forintnál nagyobb összeg nem adatik s csak 
kivételesen nyerhetnek 80 s esetleg 100 forintnyi segélyt, az 
olyan erdőtisztek és erdészeti altisztek, kik állomásukat elve­
szítvén, vagyon és kereset nélkül maradtak, vagy a kik beteg-



ség és munkaképtelenség miatt önfentartásukról nem gondos­
kodhatnak, s illetőleg az olyan özvegyek, kik férjüket ebben 
az évben veszítették el és vagyon vagy másnemű segély nélkül 
legalább két kiskorú gyermekkel maradtak vissza, vagy végül 
az olyan árvák, kik atyjukat és anyjukat is elveszítvén, va­
gyon és segély nélkül többen maradtak hátra . 

Ezen feltételekhez képest felhívjuk tehát az érdekelte­
ket, hogy hiteles okmányokkal felszerelt folyamodványaikat 
legkésőbb folyó évi novemberhó 15-éig az Országos Erdészeti 
Egyesület titkári hivatalához (Budapest, hold-utcza 2 1 . szám), 
benyújtsák. —• Budapest, 1884 . október 5-én. 

A titkári hivatal. 

Az Országos Erdészeti Egyesület azon tisztelt tagjait, 
kik tagsági illetékeiket még nem fizették le, ismételten van 
szerencsénk felkérni, hogy esedékes tartozásaikat az Országos 
Erdészeti Egyesület pénztárába (V. ker., hold-utcza 2 1 . sz.) 
minél előbb beküldeni szíveskednének. — Budapest , 1 8 8 5 . 
október 10-én. A titkári hivatal. 

K ü l ö n f é l é k . 
A lapok nyilatkozata az Országos Erdészeti Egyesületről. 

Folyó évi közgyűlésünk alkalmából a következő sorokat olvas­
tuk a „Nemzet" szeptember 28-iki számában. 

„A magyar erdészeti egyesület mai közgyűlése megér­
demli a szakkörökön túl is a figyelmet. Az erdészeti egye­
sület egyik legerősebb, legüdvösebben működő alkotása a 
magyar társadalomnak. Szakegyesület a szó legjobb értelmé­
ben, melynek maradandó érdemei vannak erdészetünk emelése 
körül. Az erdészeti egyesület körében egyesülnek az állami 



és magán erdők kezelői, és együtt hatnak nemzeti kincsünk, 
erdeink föntartására és ápolására és erdészeti ügyeink elő­
mozdítására. Az erdészeti egyesület szerény kezdetből indult 
ki és ma virágzó, életerős intézmény, a melynek megszilár­
dulása kapcsolatban haladt a magyar erdészet emelkedésével. 
Ennek az egyesületnek, mely maholnap saját palotájába fog 
beköltözni, története fényes bizonyítéka annak, hogy kellő 
vezetés mellett a magyar társadalmi erők is képesek je lenté­
keny alkotásokra. Örömmel és megelégedéssel kisérheti ezen 
egyesület fejlődését és megerősödését mindenki, mert az egye­
sület virágzása kihat a magyar erdészet emelkedésére!" 

Az Abies excelsa sötét övének ékítménye. A fenyvesek 
övének egynemű sötétzöld szine, nionotonsága általában isme­
re tes . Mintegy gyásza ez néhol a vegetatiónak, néhol meg a 
természet élénkebb szinek közbevegyitésével iparkodik meg­
törni vagy élénkíteni az egyformaságot. A vegetatio különböző 
időszakában többféle szinü virágok tűnnek ki a sötétzöld egy­
neműségből, néhol még a R h o d o d e n d r o n-ok is leeresz­
kednek ide a havasokról, nyár végével pedig a pirosbogyós 
cserjék nagyobb száma szövődik a sötétzöld fátyolba, elevenítő 
ékítményül. Néhol kevesebb a pirosbogyós bokor, néhol több, 
és jobban kirívó a fenyvesek egyszinüségében. A lublói fürdő 
fenyveseiben, nem nagy helyen, ez idei augusztusban, 10 piros­
bogyós cserjét számítottam össze, nagyobb része sűrűen cso­
portosuló piros gyümölcsével, valamint a gyümölcs lombja bő­
ségével nagyon kitűnt, s nem kis mértékben élénkítette a feny­
vesek egyformaságát. 

Ily piros bogyóféle gyümölcseikről feltűnő bokrok a 
következők : 

S o r b u s a u c u p a r i a , piros berkenye, (alma gyümölcs); 
S a m b u c u s r a c e m o s a , piros bodza, (csonthéjas gy . ) ; 
R o s a A l p i n a , havasi rózsa, (álgyümölcs); 



R o s a L a g e n a r i a , lopótök rózsa, (álgyümölcs); 
R u b u s I d a e u s , málnaszeder, (csoportos gy.) ; 
R i b e s A l p i n u m , havasi ribizke, (bogyó); 
V i b u r n u m O p u l u s , émelygős kányafa, (csonth.); 
R h a m n u s F a n g u l a , kutyafa, (csonth.); 
L o n i c e r a X y l o s t e u m , ükörke loncz;*) (csonth); 
D a p h n e M e z e r e um, farkas boroszlán. (csonthéjas). 

Ezeknek a cserjéknek a fenyvesek sötétszinü övében való 
feltűnése annál emlitésre méltóbb, minthogy physiognomiai 
kapocs, rokonság is van köztök. Az első öt, a rózsa és szeder 
gyenge tűit tekintetbe nem véve, szárnyas levelénél fogva, a 
physiognomiai rendszerben a kőrisnek cserjealakja, a ribizke 
meg a kányafa a juharalak bokorja, a kutyafa meg az ükörke 
a bikkalaké, végre a D a p h n e a füzalak cserje képében. 

A physiognomiai rokonságban lévő fákat és cserjéket, 
melyek egy természetes termőhelyen nőnek, igy összegyűjteni 
tudományos és növényföldrajzi szempontból igen szükséges, mert 
a vegetatív részek (termet, szár, ágak és levelek) a növények 
keletkezésmódja meg az éghajlat föltételei között lévő össze­
függést jobban megvilágosítják, mint a virágok szerkezete. 
Ezen felül itt a termet- és levélbeli megegyezéshez még a 
gyümölcs physiognomiai rokonsága, sűrű csoportosulása és 
piros szine is hozzájárul. 

Hogy micsoda főszerepök van igazán ezeknek a piros­
bogyós fáknak a fenyvesek sötét övében, megfejteni bajos. 

*) D i ó s z e g i-éknek szemökre hányták már, hogy a L o n i c e r á-ból 
1 o n c-ot metszettek ki, mert ekkor M a l c o l m i a , M a t t h i o l a , F u c h s i a , 
M a g n ó l i a , H o r t e n s i a , C a e s a l p i n i a stb. is elcsürhetök és csavar-
vatók. Azonban 1 o n c bajosan a L o n i c e r a kurtítása, mert mint pap-1 o n c 
(Convolulus arvensis) él ma is a nép nyelvében. A Lonicera meg a paplonc fel­
futó növény, tehát egy physiognomiai alakzat levén, a szó egyikről könnyen átme­
hetett a másikra. Lehet, hogy a l o n c a l á n c átformálócLisa, a felfutás a lánc 
fogalmával nem nagyon ellenkezik. 



Ha virágjok élénk színéről lenne szó, talán f e l t ű n n i a k a ­
r á s n a k tekinthetnők, hogy a rovaroknak könnyebben sze-
mökbe tűnjenek és könnyebben termékenyüljenek. De mivel 
i t t kész gyümölcsről van szó, mely épen termékenyülés ered­
ménye, a piros bogyós cserjéknek a fenyvesek sötétzöld övé­
ben való nagyobb számát a természet gondoskodásának kell 
tekintenünk. A hol az egyneműség túlnyomó, oda a gondos 
természet szines ékítményt sző bele, s a czélszerüen össze­
válogatott alakzatokkal a komor egyformaságot elosztatni tö­
rekszik. Borbás Vincse. 

(Kon.) A lomblevelek ellentállását az eső és jégveréssel 
szemben K n y tanár szerint azon czélszerü szerkezetnek lehet 
tulajdonítani, melyet a levélbordák és a levélszövet képeznek. 
Az erősebb és hajlékonyabb levélbordák a legtöbb lomblevél 
alsó felén foglalnak leginkább helyet és ezek között vékony 
és puha levélszövet domborodik fölfelé, mely az esőcseppek 
és jégdarabok ütését könnyen elviseli, mig azon esetben, ha 
a levélbordák merevek lennének és a levélszövet laposan volna 
köztük kifeszítve, a leveleknek igen sokat kellene szenvedniök 
a csapkodó esőtől és jégdarától. Már pedig a lombozatnak 
gyakori és nagyobb mérvű megsérülése vagy elveszése könnyen 
veszélyeztetheti az egyednek existentiáját, vagy legalább is 
akadályozhatja a virág- és gyümölcsképződést; a mi nagyon 
természetes, ha meggondoljuk, hogy a leveleknek a növény 
életműködésében mily fontos szerepük van. 

K n y ebbeli véleményének igazolására felemlíti, hogy azon 
örökzöld levelek, melyeknek lemeze egészben erős szerkezetű, 
s a melyek még más, mechanikailag ható elemekkel is birnak, 
ugy, hogy ilyen óvszerkezetre nem szorulnak, felső felületükön 
tényleg laposak, alul pedig nemcsak kiálló bordákkal nem bir­
nak, de gyakran a levélszövetbe mélyeztett bordákat tüntetnek 
elő. Hasonlót mondhatni az osztott levelekről (leguminósák, 
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umbelliferák) és a gramineák keskeny és hajlékony leveleiről 
is. Ezek jobban ellentállanak, mert kicsinyek és mozgékonyak; 
ezeknél is azonban, ha nagyobbak a szelvények (mint pld. a 
vadgesztenyénél), ugyanolyan szerkezetet találunk, mint az 
egyszerű leveleknél. 

(Kon.) A salicylsav mint óvszer a házi gomba ellen. F a r s k y 
tanár a tábori gazdasági tanintézet helyiségeiben kísérleteket 
te t t a házi gomba képződésének salicylsav segélyével való meg­
akadályozására s ez alkalommal a következő módszert találta 
legczélszerűbbnek: 1 liter alkoholban körülbelül 5 g salicylsav 
oldandó fel, és ezen oldattal az inficiált helyek (deszkák és 
falak) jól bevonandók. Mint F a r s z k y mondja, £zen a módon a 

házi gomba tovaterjedését teljesen meg lehet gátolni. Használható 

ezen czélra a nyers sav is, mely carbolsav tartalmánál fogva 

még hatásosabb. A salicylporral is te t tek kísérletet, behintve, 

illetőleg bedörzsölve vele a megóvni kivánt deszkákat, de ez 
a kísérlet nem bizonyult czélszerűnek. Sokkal jobb eredményre 
vezetett ennél a savnak vizes oldata, de a hatás legmagasabb 
foka a salicylsavnak alkoholbani oldatánál tapasztal tatott . 

(To.) A friss falomb vegyelemzéséról a kiéli gazdasági 
vegyelemző intézet a következő adatokat közli: 

Nitrogén Phosphorsav Kali 
0/ 0/ 0/ 
io ío lo 

A fekete nyár friss lombjában talál tatott T 5 2 0 0-310 0 - 9 2 0 , 
áá 'ezüst lev. nyár friss „ „ F 6 5 0 F 6 5 0 0-330 , 
a fehér fűz friss lombjában találtatott 2 ' 2 1 0 0 -440 1-250, 
^ g y e r t y á n „ „ „ 1*000 0 160 0 -310 , 
„ nyir „ „ , 0-670 0-067 0 -270 , 
„ fürtös juhar friss lombjában találtatott 0-840 0 ' 0 1 4 0 - 8 0 0 , 
„'"mezgés éger „ „ „ 2-470 0-150 0 -220 , 
,, csoportos tölgy friss „ „ 0 -930 0-130 0 - 4 2 0 , 
„ bükk friss lombjában talál tatot t . . 0-870 0-170 0 - 3 9 0 . 



Ugyanezen közlemény egy métermázsa lomb trágya érté­
két márkákban kifejezve a köretkezőkép becsüli: a fekete nyárét 
0 . 9 l - r e ; a ezüstlevelü nyárét 1*02-re; a fehér füzét U 2 0 - r a ; 
a gyertyánét 0 .56- ra ; a nyírét 0"37-re; a fürtös juharét 0 .53- ra ; 
a mezgés egerét 1 '29-re; a csoportos tölgyét 0 ' 53 - ra ; a bük­
két 0-51-re . 

(Kon.) A talaj vizvezető képessége, tekintettel hajcsöves 
szerkezetére. Wollny müncheni tanár az 1 8 8 3 — 8 4 - i k i tél 
folyamán ujabb kísérleteket tett ez irányban, melyeknek ered­
ménye röviden a következő: 

a) a t a l a j r é s z e c s k é k n a g y s á g á n a k b e f o l y á ­
s á t vizsgálva, azt találta, hogy 1. a vizet azon talaj képes 
magasabbra emelni, mely finomabb részecskékből van alkotva; 
2. a viznek terjedése annál lassabban történik, minél maga­
sabbra emelkedett, s ezen lassúbb terjedés a durvább szem­
cséjű talajban előbb kezdődik, mint a finomabb szerkezetűben. 
Ha a viz terjedése felülről lefelé történik, akkor 1. annál 
gyorsabban hatol befelé, minél durvább szemcséjű a talaj és 
2. a különböző nagyságú szemcsékből alkotott talajban a viz­
nek terjedése közepes gyorsasággal történik. 

b) A t a l a j r é s z e c s k é k l a z a é s t ö m ö t t ö s s z e ­
f ü g g é s é n e k befolyását vizsgálva, azt lehet következtetni, 
hogy a 0 ' 05 — O'Ol mm terjedelmű üregecskék a vizet leg­
jobban vezetik, továbbá, hogy a rögös talaj összenyomása 
által a viz terjedése előmozdittatik és hogy a viz a talajban 
annál magasabbra emelkedik, minél tömöttebb szerkezetű ez 
utóbbi. 

c) K ö v e s t a l a j a viz emelését lassítja; még pedig 
annál lassabban emelkedik benne a viz, minél több a kő. 

d) A v i z n e k h a j c s ö v e s v e z e t é s e a k ü l ö n b ö z ő 
t a l a j n e m e k b e n . 1. Leggyorsabban terjed a viz a quarczban, 
kevésbbé a humusban és legrosszabban az agyagban. 2. Ugyan-
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ezen viszony áll fenn ezen három főtalajnem vegyülékei között 
is, kivéve a televény és agyag keverékét, miután ennek víz­
vezetési képessége az agyagtartalom nagyobbodásával emelke­
dik. 3 . Különben egyforma viszonyok között, a mésztartalmú 
talaj jobban vezeti a vizet mint a meszet nem tartalmazó. 

e) K ü l ö n b ö z ő r é t e g e z é s ü talajban a víznek emel­
kedése és behatolása a durvább szemcséjű rétegből a finomabb 
szemcséjübe könnyebben történik, mint megfordítva. 

f) A t a l a j b a n e l ő f o r d u l ó o l d h a t ó s ó k a viznek 
tovaterjedését lassítják. 

(flo) A gyaluforgács felhasználása világitógáz előállítására. 
W a l k e r G. desorontoi (Ontario) világitógáz gyárában egyik 
német lap szerint jelenleg gyaluforgácsot használnak nyers 
anyagul, s az előállított gáz állítólag semmivel sem rosszabb 
a kőszénből nyertnél. E czélra jól kiszáradt jegenyefenyő 
gyaluforgácsot használnak, mely tonnánként át lag 20 — 3 0 . 0 0 0 
köbláb világitógázt szolgáltat. A gyártásra használt re tor ták 
közönségesek, de a tisztító eljárás sokban külömbözik attól, 
melyet a kőszénből való gyártásnál alkalmaznak, mivel a tisz-
tát lanitó anyagok n e m u g y a n a z o k a k é t g á z n e m n é l . 

A kenhydrogén például és az ammóniák, melyek a kő­
szénből nyer t világitógázt oly kellemetlen szaguvá teszik, a 
jegenyefenyő forgácsból nyer t gáznál csak alárendelt mennyi­
ségben fordulnak elő. Legalkalmasabb a gyantadús fa, mer t 
az ilyen fa nem csak nagyobb mennyiségű, hanem sokkal 
nagyobb világitő-erővel bíró gázt is szolgáltat, mint a gyan­
tában szegény. A forgácsok szárítása és előkészítése mechanicus 
uton történik. 

Magyarosodunk. K e l l n e r E m i l , magy. kir. erdész és 
az országos erdészeti egyesület rendes tagja vezetéknevét 
„K e n d e f i" - re változtatta át . Él jen! 



Az Országos Erdészeti-Egyesület pénztáránál 
teljesített befizetések. 

(1885. évi augusztus hóban.) 
B e f i z e t é s . 

Á g h Gyula, m. kir. erdő­
gyakornok 

A g o t h a Alajos, n i . kir. 
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B o r s z é k i Soma, minis­
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B o b o t h Ede, m. k. köz­
alap, erdőmester . 

B u d o w s z k y János, vá­
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Gr. B e r c h t o l d Richárd, 

földbirtokos . 
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10 

10 

6 

5 
8 
3., 

B e f i z e t é s , frt. 
Gr. D e s s e w f f y Aurél, 

földbirtokos . 
D e r n y e i Antal, k. erdő-

felügyelő 
D a p s y Frigyes, m. k. erd 
D e r e c s k e y Károly, m. 

k. erdész 
E r n u s z t Kelemen, földb. 
E p e r j es város 
F i g u r a József, vadász 
F e l s ő b á n y a város 
F r o m m a y e r Ignácz, fő-

erdőmester 
F i s c h 1 e Frigyes, körerd. 
F ü s t ö s Kálmán, m. kir 

főerdész . 
F r i e d m a n Béni 
G a r l a t h y Oszkár, m. k. 

erdész 
G y ö n g y ö s y Béla, kir 

alerdőfelügyelő 
G y e r g y ó - S z t . - M i k l ó s 

község . 
G h y c z y László, m. kir 

erdőszámtiszt 
G y ő r y Géza, ur. erdőm. 
Ifj. G i l l e r János, erdő­

tanácsos . 
G1 e i m Károly, vár. erdőm. 
G r á f Adolf, urad. erdőm. 
G ö t t m a n n K. V. erdőt. 
G e r ő Virgil, m. k. közal. 

erdész . . . . 8 
G l o s z Alajos, m. k. er­

dőgyakornok . . . 2 
G y ö r k é István, m. k. erd. 
H e t h é s s y László, főerd. 16 
H a u k e Richárd, ur. főerd. 

•05 
20 



B e f i z e t é s , frt 
H o ó s Ernő, ra. k. erdész­

jelölt . . . . 8 
H o ff e r Tivadar, városi 

erdőtiszt . . . 8 
H o r v á t h Ferencz, m. k. 

erdőgyakornok . . 4 
H o l l ó s Ferencz, ni. kir. 

erdészjelölt . . . 6 
H u s z á r István, íöldb. . 10 
H a u s z n e r József, m. k. 

mérnök . . . . 8 
J o á s z Alajos, m. k. főerd. 8 
J e n ő f f y Jenő, k. alerdő-

felügyelő . . . 8 
J ária t-k a József, m. kir. 

közal. erdész . . . 2 7 
J a n i k Károly, főerdőhi-

vatali segéd . . . 8 
I h r i g Vilmos, m. k. közal. 

erdőmester . . . 8 
I m r e Dénes, m.k. főerd. . 10 
J á c z Károly, erdőgond. . 8 
Gróf K h ű e n H é d e r-

v á r y Károly, földb. . 20 
K u b i n y i Ferencz . . 8 
K a l m á r Tivadar, m. k. 

erdőmester . . . 8 
K o r é n y Gyula, erdőm. . 16 
K ő s z e g város . . . 8 
K e r n p o t i c h Nándor,m. 

k. erdész . . . 8 
K m e t t y János, m. kir. 

erdészjelölt . . . 8 
K r a s c s e n i t s Imre, er­

dőmester . . . 8 
K e n e s s e y Kálmán . . 5 
K ő v á r y László, m. kir. 

erdőmester . . . 1 0 
K a l l i n a Károly, m. kir. 

erdőmester . . . 5 . 9 2 

K o n c z w a l d Dániel, m. 
kir. erdészjelölt . . 8 

K a i m á r Gyula, főerdész . 4 

B e f i z e t é s , frt. 
K o n o p k a Ferencz, m. k. 

erdőgyakornok . . 4 
K ő r ö s László, m. k. erd. . 4 
K e n d i Károly,m.k.vadász 5 
K e l l n e r Gusztáv, k. al-

erdőfelügyelő . . . 8 
K i s s H o r v á t h József, 

erdőtiszt . . . 8 
K é t n y á r i urad. főerdé-

szi hivatal . . . 8 
K o v á c s Gábor, ak. hall­

gató . . . . 4 
L á s z l ó f f y Gábor, kir. 

alerdő felügyelő . . 5 
L a n g e Pál, ker. erdész . 8 
L i e d e r m a n n Emil, m. 

k. kat. erdőbecslő . . 8 
L e n d e Ede, m. k. főerd. . 8 
L a n c z y Gyula, m. kir. 

főerdész . . . . 4 
L o 11 o k Alajos . . . 8 
L e h m a n n János. m. k. 

közal. erdész . . . 5 . 7 5 

L a i t n e r Elek, k. erdő­
felügyelő . . . 5 . 2 5 

Br. L i p t a i Béla, földb. . 5 
L u g o s i m. k. erdőigazg. . 1 2 . 6 0 

M i c h n y a y Albert . . 8 
M e l t s Vincze, m. k. kat. 

erdőbecslő . . . 4 
M a s z t i c s Gusztáv, m. k. 

erdész . . . . 8 
M i t t á k Vilmos, társ. erd. 4 
M a r k o s György . . ü 
M e l c z e r Aurél, uradalmi 

erdőfelügyelő . . . 8 
M o l n á r János . . 8 
Ifj. M u r a k ö z y János, 

városi erdészsegéd . 8 
M a y e r József, jár. erd. . 8 
M u s k ó János, erdőőr . 8 
N e m e s k é r i K i s s Pál, 

földbirtokos . . . 1 0 



B e f i z e t é s , fit. B e f i z e t é s . frt. 
N e m e s k é r i K i s s Miklós R o w l a n d Róbert, erd. . 8 

földbirtokos . 10 R o z i n s z k y János, erdő­
N a d h e r a Pál, oki. erd. . 8 mester . . . . 8 
N y i t r a m e g y e alispánja 2 0 . 9 5 

S c h a n n e n Ede, m. kir. 
N e u s c k l o s s Emi l , fa­

2 0 . 9 5 

faraktárgondnok 4 
kereskedő 168 S z á l k a Albert, m. kir. 

N a g y Gyula, kir. érdő- erdőőr . . . . 8 - 2 5 

8 felügyelő 8 S a l i x Gyula, m. k. erd. . 
8 - 2 5 

8 
N a g y - s z a l á n c z i erdő­ S p o r z o n Pál , akadémiai 

hivatal . . . . 8 tanár . . . . 8 
P e h á n Gusztáv, erdőm. . 8 S c h m i d t Ferencz, urad. 
P o l i f k a Alajos, fővadász­ erdőmester 8 

mester . . . . 16 Gr. S z é c h é n y i Sándor, 
P é c s i püsp. uradalom 8 földbirtokos . 16 
P ó h l Mór, főerdész . 8 S z v o r é n y i Pál, m. kir. 
P r a x a Béla, cs. k. erdő­ erdőőr . . . . 4 

mester . . . . 16 Gr. S t á r a y Antal, föld­
P u k á c s Antal, m . kir. birtokos . . . . 10 

erdőszámvivő . 8 S z i m o n Béla . 4 
P e l l e r Ferencz, m. kir. S c h u s z t e r Oszkár, m. 

erdész . . . . 8 k. erdész 8 
P r u g b e r g e r József, mi­ S z i m o n i s z Frigyes, m. 

nisteri tanácsos 8 k. főerdész 8 
P á l k a Gyula, m. k. er­ S u l y o k Géza, erdőgy. 8 

dőgyakornok . 8 S c h w a b i k Ferencz, ur. 
P r o h á s z k a Lajos, urad. erdész . 8 

erdészsegéd . 4 S z t o k o s z a Géza, m. k. 
P i c k Henrik, fakeresk. . 10 erdész . . . . 8 
P i s c h l Pál, m. k. főerd. . 8 S z e n t i m r e y Dániel, m. 
R a j z i n g e r Antal, urad. k. erdőgyakornok . 11 

erdész . . . . 8 S z i l á g y i Bertalan, m. k. 
R i m a m u r á n y i vasmű­ erdészjelölt 4 

társaság . . . . 8 S z á s z s e b e s i m. k. er­
R é v i József, m. k. erdő­ dőhivatal 

számtiszt . . 8 S o ó s Ferencz, erdőm. 4 
R i c n t e r Rezső 4 S o m k e r e k y Gusztáv,m. 
R u z s o v i t s József, urad. k. főerdész 8 

erdész . . . . 8 S e e b e r g Adolf, m. kir. 
R u s z n y á k Tamás , er­ erdész . . . . 8 

dészsegéd 8 S c h e i n t Adolf, m. kir. 
R e i s z Kálmán, ni. kir. erdőigazgató . 8 

erdőőr . . . . 4 S z ű c s Dénes, erdőgya­
R i c h t e r M. társ . főerd. . 4 kornok . . . . 4 



B e f i z e t é 
S z é k e l y József, városi 

erdőmérnök . 
S z a t m á r y Ferencz, ur 

erdész 
S k r b e k Károly, erdész 
S é n y i Győző, járási fő­

erdész 
Sc l iwob Sándor, m. kir 

főerdész . 
T i n d l y József, erdőm. 
T a t a r e k Károly, urad 

erdész 
T a n á d i Emil, társasági 

erdész 
T e l l e s n i c z k y Nándor 

m. kir. erdész 
T r a u e r Gusztáv, m. kir 

erdész 
T e r s a n s z k y Mihály, m 

k. erdőőr 
T i s z a László, földbirt. 
Ú j l a k i István, vár. er 

dőmester 
V á r j o n Géza, m. k. fő 

erdőmester 
Br. V é c s e y József, föld 

birtokos . 
W e l l i b i l Károly, főerd. 

frt. 

4 

4 

80 

B e f i z e t é s 
W a r i n s z k y József, ur. 

főerdész . 
W a g n e r János, erdész 
Br. W e s s e l é n y i Miklós 

földbirtokos . 
W i 1 d e Ferencz, főerdész 
W a g n e r Gusztáv, m. k 

erdész 
W e i s z Alajos, földbirtos 
Z a c h a r József, főkápt 

erdőgyakornok 
Z á c h János, főerdész 
Z a m i n e r Ede, városi er­

dőmester 
Z á r k a Miklós, m. k. osz­

tálytanácsos . 
Gróf Z a y Albert, föld­

birtokos . 
Z a t h u r e c z k y Gyula 

földbirtokos . 
Z i v u s k a József, vár. er­

dőmester 
Z n i o - V á r a l j a i erdő­

gondnokság . 
Z s a r n ó c z a i m. kir. er­

dőhivatal 
Z a r b o c h Ede, m. kir 

erdész 

frt. 



Hircletö-melléklet az „Erflészeti Lapok" 1885. éri IX. füzetéhez. 

H T A z „Erdészeti Lapok" mellett mérsékelt közlési díjért 
a lap irányával nem ellenkező hirdetések kiadatnak. 

Díjszabályzat. Az első negyven (40) sorért soronként negyven 

(40) krajczár, az erre következő husz (20) sorért, illetőleg a 41 egész 

60-ik sorig, soronként harmincz (30) krajczár, mig a 60-ik soron 

felül következő minden sorért egyenként husz (20) krajczár számíttatik. 

Táblázatok nyomdai szabály szerint kétszeres árral számittatnak. 

Fontos utazók­
nak, vadászoknak 

tiszteknek 
és másoknak. 

Revolverek, fegyve­
rek, vadászat i esz­

közök, 

különféle egyenruhák, valamint a fegyverszakba vágó mindennemű czikkek 

Raktár Bécs, 
1. Kohlmarkt 8. 

Bécs, Ottakring f 1 A Q Q P P T T P Ó T 
Festgasse 11 /13 . l l / l O D Ü I l L i l i U 1 
f e g y v e r g y á r a által, jótállás mellett legjobb minőségben és legolcsóbb árakon 

szállíttatnak. 

BcS^* Illustrált árjegyzékek bérmentve és ingyen küldetnek. 

Erdészeti altiszti alkalmazást keres 
bármily szerény feltételek mellett egy megfelelően iskolázott és gya­

korlatilag képzett, 28 éves, jó bizonyítványokkal rendelkező egyén. 

Ajánlatok Drexler Nándor-hoz Füzesre (utolsó posta Pétervásár, 

Hevesmegyében) intézendők. 



Kincstári és uroclalmi 

e r d ő t i s z t e k é s e r d ő ő r ö k 
r é s z é r e a k á r 

" t e l j e s e g y e n r i x l i á l s a t 
a k á r p e d i g 

e g y e s d a r a b o k a t 

v a l a m i n t a z 

e g y e n r i ü i á z a t k o z t a r t o z ó e g y e s r é s z e k e t 

csakis valódi 
tartós minőségben szállit jótállás mellett 

TILLER MÓR és TESTVÉRE 
osztrák cs. kir. és szerb királyi udvari száiliíók, ugy szinte a m. kir. 

hadsereg szállítói 

B u d a p e s t e n , K á r o l y - l a k t a n y a . 

K i m e r í t ő á r j e g y z é k e t k í v á n a t r a k ü l d ü n k . 

H i r d e t m é n y . 
Mindennemű 

legjutányosabb árak mellett megrendelhető 

R O S E N T H A L H . - n á l 
az „arany sisak"-hoz. 

A m. kir. vallás- és közoktatási nagyméltóságú minisztérium, köz­
alapítványi erdőtisztek és erdőőrök egyenruha szállítója. 

Budapest, 
H a a s - f é l e p a l o t a , G i z e l l a - t é r 1. s z á m . 



Ö Felsége által 1876-han nagy arany eremmel kitüntetve. 

Erdei boussolákat, 
tájoló eszközöket, theodolitokut, 

szintező eszközöket, 
mérő asztalokat, távcsöves vonal­

zókat, 
térmérőket (planiméter), mérőszala­

gokat, méröléczeket, 
f a - á t l a l ó k a t , 

s á l t a l ában minden fe l e 

f e l m é r é s i e s z k ö z ö k e t , 
a legpontosabb szerkezetben szállít 

INT e v L i x ö f o r és f i a 
cs. kir. udvari optikus és mechanikus, 

Bécs, Koh.lm.arkt, 8 . szám. 
(Műhely: V. Schlossgasse, 1.) 

A czég legújabb szerkezetű erdőgazdasági eszközei ez idő szerint a 
budapesti országos killitáson is megtekinthetők, hol a nemzetközi 
szabadalmi és gépcsarnokban vaunak kiállítva, s a hol a czég kép­

viselője is jelen van. 
Árjegyzék bérmentve ingyen küldetik, a szokásos eszközök készletben tartatnak. 

Javítások elfogadtatnak és pontosan teljesíttetnek. 

P á l y á z a t o k . 
A fogarasi m. kir. álladalnii ménesbirtok erdőinek kezelése czél­

jából rendszeresített e r d é s z - i n t é z ő i á l l o m á s üresedésbe jövén , 
ennek betöltésére ezennel pályázat nyittatik. 

Ezen állomással a következő évi illetmények vannak egybekap­
csolva : 720 frt évi készpénzfizetés, 1000 kg buza, 900 kg rozs, 600 
kg árpa, 700 kg tengeri, 4000 kg széna, 30 m 3 tűzifa, szabad lakás, 
1 kat. hold illetményföld, és két tehén nyári legeltetésének megváltása. 

Ez állomásra, mely az álladalnii ménesbirtokok tisztviselőinek 
létszámában III. oszt. intézői minőséggel és a X. napidíj osztályba 

http://Koh.lm.arkt


tartozó ranggal van egybekötve, pályázhatnak oly erdészek, kik ma­
gyar állampolgárok, az 1883-ik évi I. t.-cz. 12. §-a által követelt 
szakképzettséggel birnak, a gyakorlati erdészet terén már működtek 
s erdőüzemterveknek önálló elkészítésében jártasak, a hivatalos ma­
gyar nyelvet szóban és írásban teljesen bírják, ezenkívül a román 
nyelvet beszélik, vagy legalább annak egy év alatt leendő elsajátítá­
sára magukat kötelezik. 

A kineveztetés ezen állomásra egyelőre ideiglenesen történik, 
egy évi megfelelő szolgálat esetén véglegesítés helyeztetvén kilátásba. 
Az állomás a kinevezés után haladéktalanul elfoglalandó. 

Felhivatnak mindazok, kik ezen állomásra pályázni kivannak, 
hogy a fentebbi kellékeket igazoló okmányokkal felszerelt és szabály­
szerűen bélyegeit kérvényüket a földmivelés-, ipar- és kereskedelmi 
ministerium országos lótenyésztési ügyosztályához czimezve, legkésőbb 
folyó évi októberhó 15-kéig nyújtsák be. 

1320. sz. Szab. kir. Kőszeg város tulajdonát képező 3 6 7 4 1 2 4 S / i 6 o o 
holdnyi hét tagban lévő erdőrészekre az 1879. évi XXXI. t.-cz. 17. §. 
értelmében előirt rendszeres gazdasági üzemterv elkészítésére ezennel 
zárt ajánlati versenytárgyalás hirdettetik. 

Miről a vállalkozni szándékozók azzal értesitetnek, hogy a munka 
alapjául szolgáló kataszteri részletes felmérési térképek, birtokkönyvek 
a városnál rendelkezésre állanak, s a részletes szerződési felvételek 
a városi irodában naponta betekinthetők. 

A pályázatok 1885. évi deczember 1-én a polgármesteri hiva­
talban benyújtandók oly formán, hogy a zárt ajánlatok a pályázók 
szakképzettségét igazolni tartoznak, s azon kivül számokkal és betűk­
kel kiteendő, hogy vállalkozó az üzemtervre nézve előirt összes mű­
szaki munkálatokat kataszteri holdanként minő árért hajlandó elké­
szíteni. 

A munka azonnal megkezdendő, és 1886. évi október l- ig befe­
jezendő. 

Kőszeg, szab. kir. város gazdálkodó választmánynak 1885. évi 
október 4-én tartott üléséből. Gábriel György, 

jegyző 



3271 . sz. Az alulirt erdőhivatalnál egy I-ső, és előléptetés ese­
tén egy I l-od oszt. erdészi állomásra, mely 700, esetleg 600 frt évi 
fizetéssel, 150 frt lakpénzzel, és a többi szabályszerű tehermentes 
illetményekkel, nemkülönben a fizetés 2 / 8 - áva l felérő biztositék leté­
telének kötelezettségével van összekötve, pályázat nyittatik. 

Pályázók felhivatnak, hogy az 1883. évi I. t.-cz. 12. §-ában 
megállapított szakképzettségüket, az államerdészeti szolgálatba újon­
nan belépni kívánók pedig ezenkívül erős- és ép testalkatukat, külö­
nösen látó-, beszélő- ós halló képességüket, kincstári erdészeti orvos, 
megyei főorvos, vagy honvéd törzsorvos által kiállított bizonyitvány­
nyal, valamint életkoruk és illetőségükről tanúskodó anyakönyvi kivo­
nattal , továbbá a magyar nyelvnek szóban és Írásban való tökéletes 
bírását igazoló okmányokkal felszerelt kérvényeiket folyó évi októberhó 
végéig az alulirt m. kir. erdőhivatalboz nyújtsák be. 

Orsován, 1885. évi októberhó 8-án. 
M. kir. erdőhivatal. 

123. szám. Fogarasmegye területén rendszeresített z e r n e s t i 
e r d ő t i s z t i á l l á s betöltendő. Évi fizetés 900 frt, lakpénz 100 frt, 
utazási- és lótartási átalány 300 frt, utazási átalány-pótlék a három 
első évben a mig t. i. az ideiglenes erdőhasználati tervek elkészí­
tendők 200 frt, s az elkészített ideiglenes erdőhasználati tervek kat. 
holdja után fél krajczár dij. 

Pályázók kellőleg felszerelt és bélyegzett folyamodványukat 
előljáró hatóságuk utján legkésőbb folyó évi novemberhó 10-éig ter-
jeszszék be e helyre. 

Fogarasmegye közigazgatási erdészeti bizottságának Fogarason, 
1885. évi szeptemberhó 12-én tartott üléséből. 

Nagy Sándor, 
elnök. 

54.224. sz. A m. kir. erdőszámvevőségeknél több I l l -ad osz­
tályú erdőszámtiszti állomás, évi 500 frt fizetés és 100 frt lakpénz­
zel, betöltendő levén, felhivatnak a pályázni szándékozók, hogy élet­
korukról végzett tanulmányaikról, nyelvismereteikről s általában az 
1883. évi I. t.cz. 17. §-a szerinti minősitésükről szóló bizonyítványaik-



kai felszerelt folyamodványaikat, előljáró hatóságaik utján, folyó évi 
novemberhó 10-ig a földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi m. kir. 
minisztériumhoz nyújtsák be ; megjegyeztetvén, hogy kivánt minősí­
téssel biró pályázók hiányában olyanok is figyelembe fognak vétetni, 
kik a selmeczi erdészeti akadémiát nem végezték ugyan, de a fen­
tebb idézett törvény hatályba léptekor a számvevőségi szaknál már 
tényleg szolgálatban voltak és az érettségi vizsgálatot sikerrel letették. 

A földmivelés-, ipar- és kereskedelemügyi m. kir. minisztérium. 

A n a g y m é l t ó s á g ú g r ó f A n d r á s s y G y u l a H e r d á t -
J á r a - i u r a d a l m á b a n ( E r d é l y , T o r d a m e g y e ) a k ö v e t k e z ő 
á l l o m á s o k b e t ö l t e n d ő k : 

1. Egy erdészi állomás a következő javadalmazással; 600 frt 
évi fizetés, 120 frt lótartási átalány, 3 hold illetmény föld, 2 tehén 
és 2 tinó eltartására való széna illetmény, szabad lakás és tüzelő fa 
járandósággal. 

Megkívántatik, hogy az állomásért folyamodók a magas hegységi 
erdőgazdaság teendőiben, fürészmalmak kezelésében az usztatási üzem­
ben, erdőmivelésben, számadásvezetésben és a vadászatban gyakorlati 
jártassággal bírjanak s ezt hitelesen igazolják. 

2. Egy erdészsegédi állomásra, az illető képességéhez mérten 
350—450 frt fizetéssel és ingyen tűzi fával javadalmazva. 

Pályázni kívánók felkéretnek, hogy folyamodványaikat bélyegte-
len bizonyítvány másolatokkal felszerelve legkésőbb október 15-éig 
Nagyméltóságú gróf Andrássy Gyula, központi uradalmi hivatalához 
Tőke-Terebesre (Zemplénmegye) beküldjék. 

Gróf Andrássy Gyula, uradalmi erdőfelügyelősége. 
Ó-Tenesen, (u. p. Torda-Szent-László.) 

3.762. szám. Szakolcza szab. kir. városnál egy 1000 frtnyi évi 
fizetés és 24 m kemény tűzifa élvezetével egybekötött erdőmesteri 
állomás a városi képviselő testületnek folyó évi 128. szám alatt kelt 
határozata folytán választás utján állandóan betöltendő. 

Pályázni kívánok felszóllittatnak, miszerint okmányokkal felsze­
relt kérvényeiket, melyben a honpolgárság, a jó sikerrel végzett szak­
tudományok erdőakadémia teljes bevégzése és az erdészeti államvizsga, 



eddigi alkalmaztatás, valamint a magyar- és tót nyelvben szóban és 
Írásban való tökéletes bírása kimutatandó; 1885. évi novemberhó 
11-ig a városi hatósághoz nyújtsák be, megjegyezvén, hogy az erdő­
mester a folyó mértani munkálatokat is véghezvinni köteles. 

Kelt Szakolczán 1885. évi szepterhó 16-án. 
Sebén, 

polgármester. 

Faeladási hirdetmények. 
1.152. sz. A stirováczai állami fürésztelepre hajló állami erdők 

1886., 1887., 1888., 1889. és 1890-ik öt egymásután következő évi 
fatermése folyó évi októberhó 15-én d. e. í l órakor az alulirt kir. 
erdőhivatalnál zárt ajánlati tárgyalás utján el fog adatni s ugyanek­
kor az előbb emiitett fürészmű összes hozzátartozó üzemi épületeivel 
együtt bérbe fog adatni. 

A kérdéses erdők évi termése az üzemtervek szerint 6000 m5 

lucz- és jegenyefenyő műfából, 10.000 m3 bükk műfából és 23.780 
ürméter bükk tűzi- és szénfából áll. 

A kikiáltási ár a lucz- és jegenyefenyő műfára nézve m 3 -ként 
2 (két) írtban, a bükk műfára nézve »» s-ként 1 frt 30 k r (egy frt 
30 kr)-ban, a ükk tűzi- és szénfára nézve ürméterenként 30 (harmincz) 
krajezárban és a fürészműre és hozzátartozó üzemi épületek bérbevéte­
lére nézve évenként 1800 (egyezeruyolczszáz) írtban állapíttatott meg. 

Az ajánlatokhoz 3000 (háromezer) frt bánatpénz melléklendő 
készpénzben vagy állampapírokban. 

A részletes árverési feltételek az alulirt erdőhivatal és a Kosnj-i 
és Krasno-i erdőgondnokságok irodáiban bármikor megtekinthetők. 

Ottocsácz, 1885. szeptember 14. 
Kir. erdőhivatal. 

6140. sz. Nagy-Küküllőmegye, keresdi járás szolgabirája által 
ezennel közhírré tétetik, hogy a Mese község határterületén „ K a l t e 
A u " nevezetű állodialis erdőben felsőbb engedély folytán 330 darab 
cserefa folyóhó 19-én délelőtti 11 órakor Mese községházánál árvere­
zés utján a legtöbbet Ígérőnek el fog adatni. 

Kikiáltási ár 2016 frt 15 kr o. é. 
Árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási árnak 1 0 % - á t az ár­

verezés megkezdése előtt az árverező biztos kezéhez lefizetni. A to­
vábbi feltételek Mese község elöljáróságánál bármikor megtekinthetők. 

Segesvárit, 1885. október 8-án. 
A keresdi járás szolgabirója : 

Fodor, szolgabiró. 



Árverési hirdetmények. 
5226. szám. A máramaros-szigeti m. kir. erdőgonduoksághoz 

tartozó körtvélyesi község birtokrendezése alkalmából a volt úrbére­
seknek kihasított legelő területen létező 5317 drb, mintegy 12.329 
m3 és 40.688 frtra felbecsült épületi és haszonfát tartalmazó tölgy­
törzs írásbeli ajánlatok utján, felsőbb jóváhagyástól számítandó 2 évi 
kihasználási időtartamra áruba bocsátatik. 

Venni kívánók felhivatnak, miszerint szabályszerűen kiállított 
s 4000 frt bánatpénzzel és 50 krnyi bélyeggel ellátott zárt ajánla­
taikat az alulírott erdőigazgatóságnál f. évi novemberhó 17-én dél­
előtti 11 óráig nyújtsák be, hol a hivatalos órákban az árverési és 
szerződési feltételek is megtekinthetők. 

M.-Szigeten, 1885. szeptember 23-án. 
M. kir. erdbigaggatóság. 

(Utánnyomat nem dijaztatik.) 

8888. sz. Brassómegye Szászmogyoros község tulajdonát képező 
a m. kir. államvasutak közvetlen közelében fekvő „Schifferlek" neve­
zetű erdőből 200 holdterületen lévő 31.885 frtra becsült tölgyfatömeg 
f. évi november 7-én délelőtti 10 órakor Brassóban a megye hivata­
los helyiségében Írásbeli ajánlatok utján tartandó nyilvános árverésen 
Szászmogyoros község képviseletének f. é. augusztus 2-án tartott 
ülésében 28. jkp. alatt hozott határozatával megállapított feltételek 
mellett elfogadatni. 

A ki ezen tárgyalásnál részt akar venni, köteles a fenti becsős­
szegnek 10%-át bánatpénzül a szabályszerű 50 kros bélyeggel ellá­
tott lepecsételt Írásbeli ajánlataihoz csatolni. 

Az ajánlatban foglalt vételár összege számmal és betűkkel kife­
jezendő és kiteendő azon nyilatkozat is, hogy ajánlattevő az árverési 
feltételeket ismeri és azoknak magát aláveti. 

Ezen ilykép felszerelt ajánlatok a fentebbiekben kitűzött napon 
és helyen, hol a részletes feltételek is a hivatalos órák alatt bete-
kinthetők, legkésőbb d. e. 10 óráig benyújtandók. 

Brassó, 1885. évi szeptember 29 én. Bonn Gyula, 
királyi tan. alispán. 




